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Indledning
Siden resultaterne af WHO’s in-
ternationale undersøgelse fra mid-
ten af 90erne om børns trivsel i en
lang række lande blev offentlig-
gjort, har der i Danmark været sat
focus på problemet Mobning i dan-
ske skoler.

WHOs undersøgelse viste, at
danske børn, når de blev spurgt
om deres andel i fænomenet Mob-
ning, angav, at der i Danmark var
op til 4-5 gange så mange børn, der
blev udsat for mobning i skolen
som i sammenlignelige lande, fx
Sverige og Norge. 

De sidste år har vi set flere ud-
givelser om emnet med forslag til
at gøre noget ved problemet:

I 1997 børnerådets »Moppedren-
gen«, og senest har undervisnings-
ministeret udgivet pjecen »Mob-
ning – skal ud af skolen«, som er
sendt ud til alle landets skoler.

Centralt i den sidstnævnte ud-
givelse står svenskeren Dan Ol-
weus, som gennem de sidste 25 år

har gennemført adskillige forsk-
ningsprojekter om emnet. Sam-
tidig er Olweus’ forskning omsat
til et indsatsprogram rettet imod
at reducere problemet på den en-
kelte skole.

Denne artikel vil gennemgå ud-
valgte dele af Olweus’ forskning
og indsatsprogram, og sætte prin-
cipperne bag indsatsprogrammet i
relation til den danske folkeskole
i dag.

Olweus’ forskning
Olweus indledte sin forskning om
Mobning med en empirisk under-
søgelse af 900 drenge i Stockholm
i 1972. Undersøgelsen og dens re-
sultater udkom på svensk i 1973 og
blev oversat til dansk i 1975 i bo-
gen »Hakkekyllinger og Skole-
bøller«. Her fremsættes resulta-
terne af undersøgelsen, som var en
kvantitativ undersøgelse af for-
skellige variable hos henholdsvis
mobbere og mobofre. De forskelli-
ge faktorer inddeltes i 4 områder:
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Mobning:
Forskning, Indsatsmuligheder, 
Principper og Problemfelter

En præsentation af Dan Olweus’ forskning samt en proble-
matisering af grundprincipperne i indsatsprogrammerne i re-
lation til den danske folkeskole.

Af Jørgen Christiansen
Adjunkt, Cand Pæd. Psych.

Holbæk Seminarium

ARTIKLER
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1.Baggrund & hjemlige forhold. 
2.Individuelle karakteristika. 
3.Skolemiljøet.
4.Gruppeklimaet i klassen.

Undersøgelsen viste, at det først
og fremmest er i punkterne 1 og 2,
at man finder forhold, hvor mob-
bere og mobofre adskiller sig fra
børn, der ikke involveres i mob-
ning.

Ad 1: Baggrund & hjemlige
forhold: Socialgruppe, Op-
dragelsesmønstre, forhold til
forældre. 
Hverken mobbere eller mobofre vi-
ste afvigelser fra gennemsnittet
med hensyn til forældrenes social-
gruppe. Både mobbere og mobofre
rekrutteredes fra alle sociale lag.

Det var kendetegnende for mob-
bere, at deres opdragelse bar præg
af vide rammer for adfærd, dvs en
form for eftergivenhed fra foræl-
drenes side med hensyn til at stil-
le krav til barnets adfærd. Aggres-
siv adfærd fra barnets side blev fx
ikke forsøgt dæmpet fra forældre-
nes side.

Samtidig var tilknytningen til
forældrene også mere problemfyldt
end hos andre børn. 

Der var oftere en negativ emoti-
onel kontakt end hos den gen-
nemsnitlige børnegruppe.

For mobofre forholdt det sig sna-
rere omvendt, idet disse børn hav-
de et positivt tilknytningsmønster
til forældrene, men at der måske

kunne tales om en slags overbe-
skyttethed fra forældrenes side.

Ad. 2: Individuelle karakte-
ristika: Ydre kendetegn,
Psykologiske variable.
Undersøgelsen fandt, at det ikke
var de ydre kendetegn, som fx
hårfarve, fedme o.l. som der ofte
peges på som årsager til mobning,
der var den reelle årsag til mob-
ningen.

Derimod viste det sig, at både
mobbere og mobofre afveg på fle-
re punkter med hensyn til flere
psykologiske variable:

Mobbere er kendetegnet ved en
mere positiv holdning til voldelige
konfliktløsningsmetoder, samt et
mere aggressivt adfærdsmønster i
al almindelighed. Desuden var dis-
se drenge større og fysisk stærke-
re end gennemsnittet.

Mobofre var oftere forsigtige, lidt
ængstelige drenge, som var fysisk
svagere end gennemsnittet.

Ad 3: Skolemiljøet: Skolens
størrelse, klassens størrelse
og sammensætning.
Olweus fandt ingen signifikante
afvigelser i skolemiljøet, som kun-
ne forklare årsager til mobning,
forstået på den måde, at vist fand-
tes der forskelle imellem skoler og
klasser, men der var ikke nogen
statistisk sammenhæng imellem fx
skolestørrelse og/eller klassestør-
relse og mobning.
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Dog viste undersøgelsen, at mob-
ning kun finder sted, såfremt der
er en mobber i klassen. 

Der fandtes klasser, hvor der
ikke var mobning, selvom der var
potentielle ofre.

Ad 4: Gruppeklimaet i klas-
sen: Reaktioner og adfærd i
gruppen i undergrupper og
hos enkeltindivider.
Olweus peger på en række meka-
nismer, som er virksomme i for-

bindelse med mobning, fx nedbryd-
ning af hæmninger i forhold til ag-
gression overfor offeret, eller mind-
sket følelse af personligt ansvar,
når der er tale om en gruppe, der
mobber. Disse mekanismer er dog
ikke årsag til mobning, men fak-
torer, der kan virke vedligehol-
dende eller forstærkende på mob-
ningen. Andre forskere (Roland,
1997) lægger mere vægt på grup-
pemekanismer som egentlig årsag
til mobning.
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Fig 1. er en skematisk opstilling af Olweus’undersøgelse fra 72.

Baggrund og hjemlige forhold:
– Socialgruppe
– Opdragelsesmønstre
– Forhold til forældre

Individuelle karakteristika
– Ydre kendetegn
– Psykologiske variable

Gruppeklimaet
– Reaktioner og adfærd i

gruppen
– Ditto undergrupper
– Enkeltindivider

Skolemiljøet:
– Skolens størrelse
– Klassens størrelse og

sammensætning

Mobning
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Sammenfattende viste Olweus’
første undersøgelse, at årsagerne
til mobning skal søges udenfor sko-
len, først og fremmest i mobber-
nes forhold til forældrene og disses
opdragelsesstil.

I 1983 gennemførte Dan Olweus
en større undersøgelse i Norge og
Sverige (130.000 elever fra 2-10.
klasse i Bergen og omegn og 17.000
elever i Gøteborg, Vesterås & Mal-
mø fra 3-9.klasse). Her skal resul-
taterne kun kort refereres, idet der
kan henvises til undervisningsmi-
nisteriets pjece (1999), udsendt til
alle skoler, som bygger på denne
undersøgelse.

Undersøgelsens grundlag er så-
ledes et omfattende empirisk ma-
teriale, som uddyber og præcise-
rer undersøgelsen fra 70erne, (bl.a.
er der lige mange piger og drenge
med i undersøgelsen). Undersø-
gelsen danner udgangspunkt for
Olweus’ indsatsprogrammer imod
mobning.

Mobning defineres nu mere præ-
cist : Mobning er, når en person ud-
sættes for negative handlinger gen-
tagne gange over en vis periode.

En vis periode defineres, når vi
taler om alvorlig mobning, som
mindst 3 mdr., mens gentagne gan-
ge defineres som mindst 1 gang om
ugen. Negative handlinger kan
være direkte mobning (verbalt el.
slag mv.), eller indirekte mobning
(isolering, udelukkelse). Den di-

rekte mobning er den mest almin-
delige hos drenge, mens den indi-
rekte oftere ses hos piger. Mobning
er desuden karakteriseret ved en
ubalance i styrkeforholdet imellem
mobber og offer. 

Andelen af elever, som kendte
til og havde været involveret i
mobning lå på ca. 15%, fordelt med
ca. 9% som havde været udsat for
mobning, mens 6-7% som mobbe-
re. Andelen af elever involveret i
alvorlig mobning lå på ca. 5%, for-
delt med 3% som ofre og 2% som
mobbere. Procent-forskellen for-
klares ved, at en mobber udmær-
ket kan mobbe flere ofre.

Mobningen er mest udbredt i de
små klasser (3.-4. klasse), speci-
elt med hensyn til ofrene for mob-
ning, mens andelen af børn, som
mobber, ligger mere konstant, hvil-
ket forklares af det faktum, at det
ofte er børn fra større klasser, som
mobber børn fra de mindre klasser.

Lærerne på skolen/i klassen ved
godt, at mobningen foregår, men
der er forskel i opfattelse og ind-
sats overfor fænomenet, specielt
fra skole til skole.

Undersøgelsen giver anledning til
at aflive nogle myter om Mob-
ning (Olweus, 94):
1. Forekomsten af mobning forøges

direkte i forhold til skolens og
klassens størrelse.

162 Psykologisk Pædagogisk Rådgivning
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Som i 70’er-undersøgelsen holder
denne myte heller ikke her. Der er
ikke belæg for at sige, at mobning
hænger sammen med store skoler,
og fx er et storbyfænomen. Ej hel-
ler, at det skyldes for store klasser.
Der er store forskelle i frekvensen
af mobning fra skole til skole, men
det skyldes andre faktorer, fx sko-
lens holdning til fænomenet og
indsats overfor det.

2. Mobning er en følge af konkur-
rence og præstationsorientering
i skolen.

Der kan ikke konstateres nogen
sammenhæng imellem mobning og
forskellig vægtning af præstation
og konkurrence i skolen.

3. Det er afvigende ydre kendetegn,
fx fedme, briller, rødt hår, fregner
o.l., der gør børn til mobbeofre.

Selv om børn ofte selv angiver så-
danne årsager til mobning, viser
undersøgelserne, at det ikke er
ydre afvigelser hos mobofrene, som
forklarer fænomenet. Disse bliver
brugt som »undskyldninger«, men
er ikke den egentlige årsag.

Desuden bemærker Olweus, at
mobbere ikke er præget af indre
usikkerhed eller angst, som ofte
ses fremsat som forklaring på mob-
ning; altså, at mobbere skulle bære
rundt på en mere el. mindre
»skjult« problemstilling som om-
handler selvværd el. et lignende
personligt problem.

Årsagen til mobning findes, som
tidligere, i henholdsvis mobberen
og mobofrets personlige, fysiske,
og adfærdsmæssige karakteristi-
ka: 
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Mobber
Aggressiv mobber:
– Mere aggressiv i al almindelighed

fx mod andre børn og lærere.
– Fysisk stærk
– Positiv holdning til vold
– % angst/usikkerhed
– % empti i forhold til offer

Medløber: Blandet gruppe

Moboffer
Passiv (mest almindeligt)
– Ængstelig, usikker, forsigtig,

græder let, føler sig dum, ensom.
– Fysisk svag
– + kontakt til forældre
– % Aggressivitet.

Provokerende (få):
– Hyperaktiv, emotionel svingende.

Fig. 2 er en fremstilling af henholdsvis mobbere og mobofres typiske ken-
detegn.
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Det psykologiske tema, som mob-
ning først og fremmest handler
om, er aggression.

Man kan sige, at mobbere har
problemer med at kontrollere egen
aggression, mens mobofrets pro-
blematik er det modsatte, eller ret-
tere; mobofret er afhængig af de
voksnes kontrol af mobberens ag-
gressive adfærd.

Psykologiske teorier om 
aggression
Indenfor psykologien findes flere
forskellige teorier om aggression.
Her skal nogle af de væsentligste
nævnes (Danielsen, 74):

A. Aggression som positivt instinkt
(Konrad Lorenz).
Indenfor etologien (psykologisk
retning, som arbejder med men-
nesket som et biologisk væsen med
fundamentale instinkter), frem-
stilles aggression som et positivt
instinkt, forbundet med artens
overlevelse. Konsekvensen af den-
ne teoretiske orientering vil være
en accept af aggressionen. I dag-
ligdagen møder vi lignende syns-
punkter som fx;: »Sådan er børn«,
el: »Der vil altid være en hakkeor-
den«, altså en accept af den stær-
kes ret til at undertrykke den sva-
ge.

B. Aggression som destruktiv drift
(Freud).
Psykoanalysen fremstiller aggres-

sion som en medfødt drift, stær-
kere hos mænd end hos kvinder.
Denne drift kan være destruktiv,
både i forhold til én selv og andre.
Her vil »løsningen« på aggressi-
onsproblemer ofte være en eller
anden form for »Katharsis«, dvs.
afreagering af agressive impulser i
en for samfundet accepteret form;
fx kunne man forestille sig, at man
i praksis kunne foreslå aggressive
mobbere at gå til forskellige for-
mer for sport med et aggressivt
indhold, så disse børn kunne »af-
reagere«.

C. Frustrations-Aggressions Hypo-
tesen (Dollard/Miller).
En klassisk teori om aggression er
fremsat i 30erne af en forsker-
gruppe i USA (Yale). Her er teori-
en, at al aggression er et resultat
af frustration, dvs. menneskelige
behov, som ikke kan eller bliver op-
fyldt. Hvis aggression, fx mobning,
skal reduceres, må den bagvedlig-
gende frustration findes og redu-
ceres. I Olweus’undersøgelse kun-
ne det fx være mobbernes forhold
til forældrene, som skulle forbed-
res.

D. Social Indlæringsteori (Bandu-
ra).
Indenfor rammerne af den sociale
indlæringsteori arbejdes der udfra
forestillingen om, at menneskers
adfærd og bevidsthed først og
fremmest er resultatet af en lære-
proces. 

164 Psykologisk Pædagogisk Rådgivning

ppr2-00.qxd  30-09-2005  13:07  Side 164



Vigtige komponenter her vil være:
»Forstærkning«, fx voksnes sty-

ring og kontrol af børns adfærd i
form af opmuntring, anerkendelse
eller det modsatte, misbilligelse og
sanktion. 

»Modelindlæring«: At se, hvad
andre gør, og handle udfra forven-
tede resultater af denne og egen
adfærd, er styrende for individets
motivation i relation til bestemte
handlinger.

Olweus arbejder mest indenfor
teoriramme D. Aggressiv adfærd
ses primært som resultat af en ind-
læring og indsatsprogrammet byg-
ger på at iværksætte læreprocesser
i forhold til de involverede børn.
Det centrale tema i forhold til ag-
gressive børn er derfor at spørge:

»Hvilke opvækstvilkår skaber
aggressive børn«?
Den empiriske forskning indenfor
området peger klart på 3 centrale
elementer i børns opvækstvilkår:
Fravær af menneskelig involve-
ring: Mangel på voksnes engage-
ment og varme.
1.For store frihedsgrader/eftergi-

venhed – problemer med impuls-
kontrol.

2.Magtorienterede opdragelses-
metoder.

3.I forhold til de teoretiske vinkler
på aggresionstemaet ses 3 stær-
ke indlæringsmekanismer:

Ad 1) Fravær af involvering giver
problemer med indlevelse. 
Ad 2) Tilladelse af aggressiv ad-
færd virker forstærkende på sam-
me.
Ad 3) Magtorienterede opdragel-
sesmetoder giver barnet en brug-
bar model.

Indsatsmulighederne i forhold
til aggressive børn er i følge denne
empiriske forskning det omvendte
af de vilkår, som har skabt ag-
gressionen, dvs:
A. Involvering og engagement fra

voksne i forhold til barnet.
(En positiv grundindstilling til
barnet som person).

B. Klare grænser for tilladt/ikke
tilladt adfærd.

C. Anvendelse af ikke-fysiske op-
dragelsesmetoder.

Olweus anvender disse punkter i
sine indsatsprogrammer, omskre-
vet til skolens verden.
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Grundprincipperne bag ind-
satsprogrammet, skriver Olweus,
er følgende:

A. Varm, positiv interesse fra de
voksnes side, jævnfør indsatser
overfor aggressive børn.

B. Faste grænser imod uaccepta-
bel adfærd.

C. Konsekvent brug af ikke-fysisk,
ikke-fjendtlig sanktion, hvis
grænser brydes.

D. De voksne i skole og hjem bør
optræde som autoriteter med
ansvar for elevernes totalsitua-
tion, ikke bare deres indlæring,
men også deres sociale relatio-
ner.

Problemfelter i Olweus’
grundprincipper
Hvis man tillader sig at reflektere
over Olweus’ grundprincipper i re-
lation til den udvikling, som har

166 Psykologisk Pædagogisk Rådgivning

Olweus’ indsatsprogram

Fig. 3 er en oversigt over Olweus’ kerneprogram imod mobning på en sko-
le (1996):

Generelle forudsætninger
• Bevidsthed og engagement

Tiltag på skoleniveau
• Undersøgelse med spørgeskema
• Studiedag om mobning
• Bedre gårdvagtsystem
• Dannelse af samordningsgruppe (elever, lærere, 

forældre,ledelse) imod mobning

Tiltag på klasseniveau
• Klasseregler mod mobning
• Regelmæssige klassemøder med eleverne
• Klasseforældremøder

Tiltag på individniveau
• Alvorlige samtaler med mobbere og mobofre

(NB:; ikke mediation!)
• Samtaler med forældrene til indblandede elever
• Brug af fantasi (Lærere og forældre)
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fundet sted i den danske folkesko-
le igennem en længere årrække,
dukker en række spørgsmål op,
som forfatteren til denne artikel
ser som en udfordring til megen
nyere pædagogisk tænkning.

Her skal stilles nogle spørgsmål
indenfor de enkelte områder, som
ikke kan eller vil blive besvaret,
men skal ses som debat-spørgsmål
med henblik på at bringe temaet
»mobning« ind i en større pæda-
gogisk sammenhæng.

Ad A) Hvordan går det med den
varme positive interesse for børne-
ne i den danske folkeskole?
Det er først og fremmest paradok-
salt, at det ser ud som om, at der
netop i Danmark er væsentlig
mere mobning end i andre sam-
menlignelige lande, da det i den
pædagogiske debat i Danmark har
været almindelig anerkendt at
hævde, at vi i den danske folke-
skole lægger stor vægt på udvik-
ling af personlige og sociale kom-
petencer (fx Nordlæs-debatten,
Mejding 97). 

WHO’s undersøgelse antyder, at
vi måske er offer for en myte på
det punkt? 

Alternativt kunne man hævde,
at vi i den danske skole gerne vil
udvikle personlige og sociale kom-
petencer hos børnene, men at vo-
res praksis ikke nødvendigvis er i
overensstemmelse med de officiel-
le mål.

Ad B) Hvordan står det til med de
faste grænser imod uacceptabel ad-
færd i den danske folkeskole?
Det er karakteristisk for den mo-
derne skole, at den mindre og min-
dre reguleres af regler (Bruun, 82).
Tænk fx på den focus der tidlige-
re var på ordensregler i en skole i
forhold til idag. 

At der i den enkelte klasse sta-
dig ser ud til at være et behov for
samværsregler, ses fx af, at man i
dag kan lave lærervejledninger om
emnet »Spilleregler i klassen«
(Kjeldsen, 98), som der er stor in-
teresse for. 
Man kan spørge, om der er tale om
et overset område i dag: At etab-
lere retninglinier for, hvilken ad-
færd der er rimelig i et givet
læringsmiljø, og få alle parter;
lærere, forældre og elever delag-
tiggjort i den proces ? 

Ad C) Hvordan går det med an-
vendelsen af sanktioner i skolen i
dag?
Olweus taler i sin forskning om
nødvendigheden af at kunne
iværksætte sanktioner i forhold til
de elever, som gentagne gange ikke
overholder samværsreglerne. Han
nævner fx at skulle følges med
gårdvagten i frikvartererne i en pe-
riode, eller at skulle sidde ved el-
ler på skolens kontor i en periode,
som en konsekvens af gentagne re-
gelbrud i frikvartererne. Derud-
over opfordrer Olweus til, at de im-
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plicerede voksne anvender egen
fantasi til at finde andre mulighe-
der. Det er afgørende, at sanktio-
nen retter sig imod barnets ad-
færd, fx at slå andre børn, og ikke
imod barnet som person. Desuden
er der selvfølgelig grænser for, hvil-
ke sanktioner, der bør og kan sæt-
tes i værk i en moderne skole. 

Begrebet sanktioner er efter min
opfattelse det mest kontroversiel-
le af de fire grundprincipper i Ol-
weus’ indsatsprogram. Den mo-
derne skole har på godt og ondt be-
væget sig væk fra sanktionsan-
vendelse; tænk fx på tidligere ti-
ders »eftersidninger« o.l.
Næppe nogen vil i dag ønske sig
forgangne tiders magtanvendelse
i lærer/elevrelationen tilbage, men
samtidig peges der fra flere sider
på nødvendigheden af, at samværs-
regler kan sanktioneres, hvis sko-
len skal kunne tage sin opgave al-
vorligt (Dale, 89).

Hvis man ser på den pædagogi-
ske indsats i forhold til elever med
tilpasningsproblemer i folkeskolen,
må man bemærke observations-
undervisningens afskaffelse i 1990
med indførelsen af enhedscirku-
læret for specialundervisning. Man
kan spørge, om også den målret-
tede pædagogiske indsats i forhold
til de børn, som Olweus’ forskning
retter sig imod (aggressions og ad-
færdsproblemer), er blevet ned-
prioriteret i folkeskolen i dag?

Der er andre faktorer, som pe-
ger på, at problemet ikke er blevet

mindre, fx har tal for indstillin-
gerne til PPR i udvalgte områder
vist en markant stigning i antallet
af børn med tilpasnings og ad-
færdsproblemer.

Man kunne endvidere pege på
den stigende tendens til sygelig-
gørelse (Gergen, 97) af børn med
adfærds og tilpasningsproblemer
(fx DAMP syndromet), som vi har
set i 80’erne og 90’erne.

Er disse forhold udtryk for, at vi
har overset spørgsmålet om den
enkelte lærer/ skoles mulighed for
at regulere sociale normer og ad-
færd, fx igennem etablering af fæl-
les samværsregler og ikke-fjendtlig
sanktionering af uhensigsmæssig
adfærd? 

Spørgsmålet er, som jeg har
nævnt, kontroversielt, og vil må-
ske kunne føre til, at fjendebilleder
indenfor den pædagogiske verden
vil kunne fremmanes og blokere
for en seriøs debat.

Ad D) Hvordan går det med de
voksne som autoriteter med ansvar
for børnenes indlæring  og sociale
trivsel?
Olweus knytter sit autoritetsbe-
greb an til den amerikanske pro-
fessor Diane Baumrinds forskning
(88), hvor empiriske studier af for-
ældres opdragelsesstil har vist, at
forældre, som fastholder bestemte
krav til barnet adfærd, samtidig
med, at disse krav afbalanceres i
forhold til barnets alder, situatio-
nens beskaffenhed mv., fremmer
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barnets selvstændighed, sociale ad-
færd og evne til at tilpasse sig nye
sociale situationer. 

Baumrind kalder denne opdra-
gelsesstil for autoritativ. Olweus
mener, at både forældre og lærere
bør tilstræbe denne voksenstil,
hvis mobning skal forhindres.

Spørgsmålet er, om barn/voksen
forholdet i familie og skole i dag er
karakteriseret af autoritative voks-
ne?

Sommer (97) mener fx, at den
moderne forhandlingsfamilie ud-
mærket kan beskrives ud fra den
autoritative opdragelsesstil. Andre
(Denzik, 89), peger på , at den mo-
derne dobbeltsocialisering samti-
dig svækker forældrenes position
som opdragere; dog finder Dencik
ikke, at dette er uheldigt, snarere
tværtimod.

Selvom det ikke er rimeligt at
skære alle familier over én kam,
ser det ud til, at flere sociale kom-
petencer, som børn i dag skal til-
egne sig, læres i institutioner og
skole, specielt i grupper med an-
dre børn. Alene dette forhold peger
i retning af en ændrede foræl-
dre/barn relationer. 

En svensk undersøgelse (Palme-
rus, 97), hvor forældre er blevet
spurgt om deres strategier i for-
hold til deres børn i forskellige
konfliktsituationer, tyder på, at
forældre i dag i mindre og mindre
grad anvender magtorienterede
konfliktløsningsstrategier, men
samtidig ønsker at undgå konflik-

ter og i højere grad undlader at
gribe ind overfor barnets adfærd.
Man kan stille det spørgsmål, om
moderne familieformer rent fak-
tisk virker fremmende (eftergiven-
hed og manglende involvering fra
forældreside) eller hæmmende
(mindre magtanvendelse) på de be-
tingelser, som skaber mobning? 

Pt. har vi teorier/holdninger om
spørgsmålet, men der mangler em-
pirisk forskning om emnet.

Hvordan ser barn-voksen rela-
tionen ud i institution og skole i
dag?

Meget tyder her på, at lærerens
mulighed for at optræde autorita-
tivt er blevet forringet. 

Thomas Ziehe (89) peger på et
generelt autoritets- og aura-tab for
både skolen og læreren.

Måske forstærkes dette yderli-
gere af megen nyere læringsteori,
som flytter focus fra læreren (un-
dervisning) til eleven (læring), fx
Bjørgens »Ansvar for egen læring«
(91).

Her er måske tale om én af fle-
re ambivalenser, som læreren stil-
les overfor i dag: I nogle situatio-
ner at skulle optræde som en au-
toritet (for at forhindre mobning
fx), og i andre at skulle fungere
som vejleder ( fx i forbindelse med
indlæringssituationer). Også her
mangler vi empiriske studier, for-
ankret i dansk skolepraksis, for at
blive klogere på, hvordan området
kan kvalificeres og udvikles.
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Forskning fra andre lande (Mor-
timore, 88) taler om en række fak-
torer, som bl.a. netop vedrører
lærerens rolle i relation til barnet,
som i en moderne skole skal være
til stede/spille sammen, for at en
skole fungerer effektivt, både i re-
lation til indlæring og trivsel. 

Der behøver ikke være tale om
en modsætning imellem oven-
nævnte lærerroller, men omvendt
må man også se i øjnene, at de i
forskellige praksissituationer kan
være indbyrdes modstridende og
vanskelige at håndtere for den en-
kelte lærer i praksis.

Afrunding og perspektivering
Olweus forskning om mobning ud-
gør et stort skridt i retning af en
mere kvalificeret og empirisk teo-
ridannelse om børns trivsel og so-
ciale adfærd. Forskningen er ek-
semplarisk, forstået på den måde,
at den dels er solidt empirisk for-
ankret, og samtidig bygger på etab-
lerede teorirammer for børns ad-
færd. Yderligere er forskningen
brugbar/anvendelig, idet den mun-
der ud i indsatsmuligheder for den
enkelte skole, som er gennem-
prøvede og begrundede.

Olweus udgør samtidig en ud-
fordring for både den etablerede
danske forskning om barn-voksen
relationer i den moderne familie,
og den danske pædagogiske ver-
den, både i teori og praksis. Olweus
grundprincipper i indsatsprogram-
merne bør kunne udfordre moder-

ne læringsteorier, og lærer/elev re-
lationen i praksis i den moderne
folkeskole.

Der bør derfor etableres mere
forskning om emnet i Danmark.
Forhåbentlig kan den påtænkte
nyetablering af af pædagogisk
forskning (DPU) føre til en større
dansk indsats indenfor området.
Olweus er derudover af den opfat-
telse, at hans forskning drejer sig
om mere end kun børns mobning
af hinanden, fx skriver han, at
»– Det er ikke særlig forbavsende,
at tiltagsprogrammet ser ud til at
være forholdvis generaliserbart til
andre forhold, siden forskningen
tyder på, at de faktorer og princip-
per, som påvirker udvikling og for-
andring af aggressiv, antisocial
adfærd, er ganske ens i forskellige
kulturelle sammenhænge –« (Ol-
weus, 96).

Det er glædeligt, at mange skoler
og kommuner landet over er gået
i gang med at anvende Olweus’
indsatsprogrammer, men bolden
bør også være givet op til en større
indsats indenfor temaer vedrøren-
de spørgsmål om, hvordan pro-so-
cial adfærd etableres, styrkes og
udvikles i den danske folkeskole.
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Baggrund
I mange afrikanske lande begynd-
te missionsselskaber og andre vel-
gørende institutioner efter vestligt
forbillede at oprette specialskoler
efter anden verdenskrig, først for
blinde og derefter for hørehæm-
mede. I 60’erne og 70’erne fulgte
specialskoler for mentalt retarde-
rede og bevægelseshæmmede.
Nogle steder oprettede man fra
70’erne specialklasser i tilknytning
til almindelige skoler.

Specialskolerne, som oftest var
kostskoler, blev administreret
uden for det almindelige skolesy-
stem, og oftest blev driftsudgifter-
ne fuldt og helt dækket af det mis-
sionsselskab eller den institution,
der havde oprettet dem. Man an-
slår at færre end et par procent
børn med de traditionelle handi-
cap som syns- og hørehæmning
modtog formel undervisning på
disse specialskoler.
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Fokus på specialundervisningen 
i udviklingslande 
– er der alternativer?

I Danmark har Kurt Kristensen været ledende skolepsykolog
i Herning, forstander for Blindeinstituttet på Refsnæs ved
Kalundborg og skoledirektør i Hobro Kommune. 

Fortatteren tager udgangspunkt i udviklingslandene i
Afrika, hvor han har arbejdet i 21 år som rådgiver for nati-
onale programmer for specialundervisning. Herudover har
han også rådgivet om specialundervisning i andre tredje ver-
dens lande udenfor Afrika, blandt andet Kina og Filippinerne

Hans konklusion er, at det kan lade sig gøre at indføre in-
kluderende undervisning i udviklingslande, at der er alter-
nativer til den traditionelle segregerede undervisning. Men
at det kræver grundig planlægning.

For at kunne følge en klar undervisningsstrategi må der
være et tilstrækkeligt kvalificeret pædagogisk input/eksper-
tise. Skal en høj pædagogiske standard for undervisning af
svage elever opretholdes, er det nødvendigt med en kontinu-
erlig og kompetent rådgivning. Samtidig må der en massiv
støtte til, både fra centralt hold og fra lokal samfundet.
Specialundervisningen skal på alle niveauer indgå i såvel
budgetter som lokalplaner.

Af tale-hørepædagog, dr. med. Kurt Kristensen

ppr2-00.qxd  30-09-2005  13:07  Side 172



Hovedparten af de børn, der var
optaget på specialskolerne, var
børn med så lette eller ingen spe-
cielle pædagogiske behov, at de
med lethed kunne være inklude-
ret i almindelige skoler. Børn med
svære handicap kom ikke i skole
overhovedet.

Omkring 1980 og især i forbin-
delse med det internationale han-
dicapår i 1981 blev flere landes re-
geringer opmærksomme på, at der
burde ydes en større indsats for at
undervise børn med handicap, og
at denne opgave ikke kunne over-
lades til missionsselskaber og an-
dre velgørende organisationer ale-
ne, men at det måtte være lande-
nes eget ansvar, hovedsageligt un-
dervisningsministeriets i det på-
gældende land. Et af resultaterne
af disse overvejelser blev, at Ke-
nyas regering i 1981 anmodede
Danida om teknisk og økonomisk
støtte til under undervisningsmi-
nisteriet at planlægge og opbygge
landets specialundervisning.

Nogle af de udviklingslande, der
efter vestligt mønster havde op-
rettet specialskoler, kom efter-
hånden i det dilemma, at de hav-
de tiltrådt en række deklarationer
og hensigtserklæringer, som de
ikke kunne leve op til. Lad mig
kort nævne:

FN’s deklaration om menneske-
rettigheder fra 1948 der indeholdt
en henstilling om, at alle har ret til
undervisning og fuld deltagelse i
samfundet.

FN konventionen af 1989 om
Børns Rettigheder, der i artikel 29
omtaler retten til undervisning for
alle børn.

De fleste udviklingslande har
desuden tiltrådt Verdenserklæ-
ringen om Undervisning for Alle
fra 1990. 

Denne politik blev indkorpore-
ret i FN’s Standardregler fra 1993
om lige muligheder for personer
med handicap, og som tilskynder
til, at alle stater sikrer, at under-
visningen af personer med handi-
cap er en integreret del af det al-
mindelige undervisningssystem.

Inkluderende Undervisning
Som bekendt blev Verdenskonfe-
rencen i Salamanca i Spanien i
1994 arrangeret i erkendelse af, at
det ikke var lykkedes at inkludere
alle børn med et behov for speci-
alundervisning i skolerne. Var dis-
se børn endelig optaget i skolen,
havde man kun få steder klare mål
for kvaliteten af den undervisning,
de skulle modtage.

Salamanca deklarationens ho-
vedide er inclusive education, el-
ler på dansk inkluderende under-
visning, hvor alle børn, også børn
med midlertidigt eller permanent
behov for specialundervisning, har
ret til at blive undervist i den
nærmeste skole og i en almindelig
klasse. Specialundervisningen skal
forsvinde som et parallelsystem.
Elever med behov for specialun-
dervisning skal være en del af et
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system inden for rammen af un-
dervisning for alle. Dette omfatter
læseplaner, som er så fleksile, at
hver elev har mulighed for at føl-
ge sit eget tempo.

Alle børn skal have ret til at del-
tage i en barnecentreret og diffe-
rentieret undervisning, der tager
højde for barnets undervisnings-
behov. Børnene har ret til en un-
dervisning, der skal have kvalitet
og være meningsfuld.

Kort sagt: Ved integration bliver
eleven tilpasset systemet, ved in-
klusion skal systemet tilpasses el-
ler rumme den enkelte elev. 

Afrikanske lærere må lære at
anvende undervisningsdifferenti-
ering. Det er naturligvis ikke let,
når der ofte er 100 børn i en klas-
se. I den komponent om special-
undervisning, man har indført på
seminarierne i Uganda, gør man
derfor meget ud af at introducere
de vordende lærere i klasse-mana-
gement, bl.a. med opdeling af ele-
verne i grupper og at benytte elev
til elev samarbejdet. 

Der er i flere afrikanske lande
nu en forståelse for, at man bør til-
stræbe at inkludere alle børn i det
almindelige skolesystem, også
børn, der har behov for specialun-
dervisning som følge af: Sociale og
emotionelle faktorer, økonomiske
og politiske faktorer, fysiske han-
dicap og alvorlig sygdom.

Planlægning
Skal man for alvor gå ind for in-
kluderende undervisning i udvik-
lingslandene, og det synes jeg, at
man skal, må et af nøgleordene
være planlægning.

En decentralisering af ansvaret
for undervisningen fra stat til
kommuner har alle de steder, jeg
har arbejdet, haft en positiv effekt
på den specialpædagogiske bi-
stand. Jo tættere de planlæggende,
bevilgende og administrerende
myndigheder er på brugeren, jo
større ansvar føler disse myndig-
heder for eksempel for at give spe-
cialpædagogisk støtte til de elever,
der har behov for det.

Jeg tror, at nøgleområderne ved
indførelse af inkluderende under-
visning i lande, der indtil nu har
haft et segregeret system, er de
samme, som da vi indførte inte-
grationsforsøget i Herning i 1961
med oprettelse af centeret for børn
med svære handicap i Folkeskolen.

• Man må støtte oprettelsen af
foreninger for personer med
handicap og for forældre til børn
med handicap. Disse foreninger
og organisationer må være ho-
vedansvarlige for kampen for li-
geberettigelse og lige mulighe-
der for personer med handicap.
De må vel at mærke ofte have
støtte til at nå en tilstrækkelig
organisatorisk styrke for at kun-
ne gøre det.
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• Der må være en lovgivning i det
pågældende land om rettighe-
derne for personer med handi-
cap og om undervisning af alle
indbefattet børn med specielle
undervisningsbehov. Desuden
lovgivning om tidlig støtte til
børn med svære handicap, sådan
som man finder det i Kenya og
Uganda i dag.

• De lokale myndigheder skal
have ansvaret for undervisning
af alle børn, herunder børn med
behov for specialundervisning.
Der bør både centralt og decen-
tralt sikres bevillinger til speci-
alundervisning, og den skal ind-
gå i al planlægning af undervis-
ningen.

• Der bør udsendes kontinuerlige
oplysninger om mennesker med
handicap, og elever med behov
for specialundervisning, om de-
res rettigheder og muligheder,
gennem radio, TV, aviser og bro-
churer i et forsøg på at skabe en
holdningsændring i samfundet.

• Der bør endvidere være en obli-
gatorisk komponent om special-
undervisning /inkluderende un-
dervisning i læseplanerne for
den almindelige læreruddannel-
se. Det er ikke nok at have spe-
cialundervisning som tilvalgsfag.

• Endelig bør der være gode mu-
ligheder for uddannelse af spe-
cialpædagoger, ligesom man bør
tilstræbe, at der udarbejdes en
national struktur for specialun-
dervisningen. 

For at følge en klar undervis-
ningsstrategi må der være til-
strækkelig kvalificeret pædagogisk
input, og for at opretholde den
pædagogiske standard for under-
visning af svage elever er det nød-
vendigt med en kontinuerlig mo-
nitorering af udviklingen. Endelig
må lokalsamfundet mobiliseres til
at støtte undervisningen af børn
med specielle indlæringsvanske-
ligheder i den lokale skole både
pædagogisk, holdningsmæssigt og
financielt.

Afrikanske løsninger til 
afrikanske problemer
Der skal naturligvis afrikanske
løsninger til afrikanske problemer.
Men uden en systematisk plan-
lægning vil det ikke blive nogen
let sag at etablere inkluderende
undervisning i Afrika. 

Jeg tror, man med det samme
skal gøre opmærksom på, at in-
kluderende undervisning koster
penge, såfremt den skal lykkes,
bl.a. til de nødvendige undervis-
ningsmidler, der så vidt muligt skal
fremstilles lokalt og af lokale ma-
terialer .
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Udvidelse af begrebet
specialundervisning
Inkluderende undervisning er ikke
et nyt program, der skal indføres i
skolen, men skal ses som en del af
det almindelige undervisningssy-
stem, der nu blot bliver udbygget
til at rumme alle børn på en måde,
så de kan trives og udvikle deres
potentialer.

I Afrika har det i nogle lande
som Uganda og Sydafrika i adskil-
lige år været naturligt at lade
gruppen af børn, der har behov for
specialundervisning, omfatte børn
der lever under særligt vanskelige
forhold, f. eks.:
• Traumatiserede børn, f. eks. bør-

nesoldater og misbrugte børn,
soldaterkoner, gadebørn, flygt-
ningebørn, forældreløse børn og
børnemødre

• Børn, der fungerer som foræl-
dre for yngre søskende

• Børn, som er HIV positive eller
har AIDS, eller hvis forældre har
AIDS og

• Børn fra extremt fattige kår

Eksempler
Der er to lande i Afrika, jeg synes
har taklet, eller i alle tilfælde er i
færd med at takle inkluderende
undervisning på en fremragende
måde. Det ene er Sydafrika, gan-
ske vist fortsat mest på det teore-
tiske plan. Det andet er Uganda.

Sydafrika
I forslaget til en ny lov om speci-
alundervisning taler man ikke al-
ene om special needs education el-
ler specialundervisning, men også
om undervisning der kan afhjælpe
eller formindske barrriers to learn-
ing and development, eller barrie-
rer for læring og udvikling.

Man taler om alle de ydre, fysi-
ske barrierer, som bevirker, at et
barn i en kørestol ikke kan kom-
me ind på skolen eller ind gennem
døren til klasseværelset eller på
pitlatrinet. 

Man taler om de politiske og
økonomiske barrierer, Man taler
om de barrierer, der ligger i læse-
planerne, skolen og skolesystemet.
Der har været og er fortsat store
racemæssige barrierer for at opnå
en god skolegang. Og man er me-
get optaget af de barrierer, man
finder hos den gruppe børn, der le-
ver under særlige vanskelige for-
hold, som jeg lige har omtalt.

Herudover taler man om barri-
ererne i barnet selv, de traditio-
nelle handicapbetingede barrierer
som syns- og hørenedsættelse. Det
er efterhånden den mindste grup-
pe, men en gruppe man ikke må
glemme.

I Sydafrika planlægger man nu,
at hvert distrikt skal have et støt-
tecenter. Som i Uganda vil servicen
fra dette center især bestå af støt-
te til lærerne, som så støtter eleven
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i klassen. Kun i tilfælde, hvor ele-
ven har særlige indlæringsvan-
skeligheder, vil han eller hun mod-
tage direkte støtte fra distriktets
center for specialundervisning.

Det er en inspirerende og lære-
rig måde at anskue specialunder-
visningen på og helt i tråd med fi-
losofien om inkluderende læring
eller undervisning.

Uganda
I Uganda har man benyttet en me-
get praktisk indfaldsvinkel med
hensyn til at undervise børn med
specialpædagogiske behov og sam-
tidig et meget praktisk tiltag med
hensyn til at få disse børn inklu-
deret i samfundet, bl. a. ved at be-
nytte positiv særbehandling i en
periode, indtil de er fuldt accepte-
rede.

Uganda fik i 1954 en lov, der gi-
ver personer med handicap ret til
undervisning.

Der etableredes i 50’erne og
60’erne enkelte specialskoler for
de meget få børn, der overhovedet
modtog formel undervisning, of-
test som kostskoler, drevet og be-
talt af missionsselskaber. I 80’erne
oprettedes nogle specialklasser ved
almindelige skoler.

Siden begyndelsen af 90’erne er
der sket en hastig udvikling. 

1. Med dansk støtte, gennem De
Samvirkende Invalidedeorgani-
sationer(DSI), er der videreud-

viklet en paraplyorganisation af
foreninger for personer med
handicap i Uganda. Der er i dag
fem medlemmer i parlamentet,
der er handicappede. Herudover
er en person med handicap med
i alle råd ned til græsrodsniveau,
ialt ca. 47,000 personer.

Dette har haft stor betydning
for det arbejde, der i de senere år
er gjort for specialundervisnin-
gen eller inkluderende under-
visning. I Uganda kan menne-
sker med handicap nu på auto-
ritativ vis tale deres egen sag på
alle niveauer. Det har været me-
get medvirkende til, at Uganda
i 1995 fik en forfatning, hvori
der i artikel 35 står: »Persons
with disabilities have a right to
respect and human dignity and
the State and society shall take
appropriate measures to ensure
that they realise their full men-
tal and physical potential«(1).

Der er ligeledes med dansk støtte
oprettet en central uddannelses-
institution og et decentralt speci-
alundervisningssystem, der arbej-
der tæt sammen.

2. Den centrale uddannelsesinsti-
tion er Uganda Institute of
Special Education (UNISE), der
har status af højere læreanstalt
og som, når den i år 2003 er helt
udbygget, vil blive integreret i
et universitet i Uganda. UNISE
har følgende opgaver: 
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• Uddannelse af alt personale, der
beskæftiger sig med personer,
der har behov for specialunder-
visning. UNISES uddannelses-
tilbud omfatter workshops, kort-
tidskurser, diplom og kandidat-
uddannelser samt diplomud-
dannelser for kanditater.
Endvidere tilbyder UNISE, som
det eneste sted i Afrika, diplom-
uddannelser i Community Based
Rehabilitation (CBR) og Mobi-
lity. UNISE modtager i dag stu-
derende fra mange andre afri-
kanske lande, og har i øjeblik-
ket mere end 300 studerende.

• Udvikling af undervisningsmid-
ler. Hovedsageligt fremstillet af
lokale materialer.

• Udsendelse af informationer om
specialundervisning gennem
tidsskrifter, radio og TV pro-
grammer.

• Udvikling og Forskning. UNISE
udgiver f. eks. African Journal
of Special Needs Education, som
blandt andet offentliggør fork-
ningsartikler.

3. Det tredje tiltag er Special Needs
Education/Educational Assess-
ment and Resource Services
(SNE/EARS). 

Danida har ydet teknisk og øko-
nomisk støtte til et decentralt pro-

gram for specialundervisning, som
er etableret i alle Uganda’s 45 di-
strikter, og som arbejder efter prin-
cipperne i inkluderende undervis-
ning. Dette program er på alle ni-
veauer totalt indkorporeret i det
almindelige undervisningssystem.

Hvert distrikt har et undervis-
ningscenter, som har ansat tre spe-
cialuddannede lærere, som udfører
den overordnede koordinering af
specialundervisningen i distriktet,
sørger for uddannelse af lærere i
specialundervisning, undersøger
enkelte børn med specielle ind-
læringsvanskeligheder etc. 

Alle landets skoler er opdelt i
grupper med 15 til 20 skoler i hver
gruppe. Til hver gruppe er der en
lærer med et kursus i specialun-
dervisning, der koordinerer speci-
alundervisningen i gruppen af sko-
ler.Disse specialundervisningsko-
ordinatorer har fået en cykel, så
de kan nå ud til alle skolerne.
Herudover har hver af Uganda’s
12,000 skoler en lærer, der står for
skolens specialundervisning. 

Alternativer
Der er i høj grad alternativer til
den meget beskedne og traditio-
nelle undervisning, som børn med
handicap modtog overalt i Afrika
for blot nogle få år siden. 

Men vil det kunne lade sig gøre
at indføre inkluderende undervis-
ning eller undervisning for alle i
en større skala i Afrika?
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Lader det sig gøre igen at inddra-
ge lokalsamfundet, sådan som det
tidligere var tilfældet i de fleste
lande i Afrika?

Vil det lykkes at forklare politi-
kere og skolefolk, at der ikke er
tale om et helt nyt program, der
skal indføres, men at det er en ud-
bygning af det bestående under-
visningssystem, der vil gøre det i
stand til at rumme alle børn? Vil
afrikanske stater satse på en un-
dervisning for alle, sådan som
Uganda, der er et af verdens fat-
tigste lande, har gjort?

I Uganda synes der at være en
vilje til at styrke undervisningen
for alle. Der er for blot en måned
siden lovet ansættelse af yderlige-
re 20,000 lærere i Uganda, heraf
2,000 til at styrke den inkluderen-
de undervisning. Da Uganda i ja-
nuar 1997 indførte Universal Pri-
mary Education (U.P.E), fordoble-
des elevtallet fra den ene dag til
den næste fra ca. 2,6 mio til 5,9
mio og idag(februar 2000) er der
6,8 mil elever indskrevet i landets
skoler. Heriblandt kom flere hun-
drede tusinde børn med behov for
specialundervisning, idet det blev
bestemt, at ud af de fire børn i hver
familie, der fik tilbud om fri un-
dervisning, skulle første prioritet
gives til et barn med handicap,
såfremt der var et sådant barn i
familien. Den næste skulle være
en pige.

Siden indførelsen af U.P.E. er
utallige kurser blevet gennemført

for almindelige lærere, der nu
måske for første gang opdagede, at
de havde en elev med et handicap
eller andre behov for specialun-
dervisning i klassen.

Udfordringer
Man må ikke glemme de mere spe-
cifikt definerede specialundervis-
ningstilbud til børn, der f.eks. er
blinde, stærkt svagtsynede, høre-
hæmmede, svært intelligensretar-
derede og autistiske, og som tidli-
gere blev undervist på specialsko-
ler og i specialklasser.

I et udviklingsland kan det være
vanskeligt for forældre til børn
med behov for specialundervisning
at få indflydelse på barnets un-
dervisningssituation i skolen. Der-
for bør man give megen støtte til
foreninger af forældre til børn med
behov for specialundervisning.

I Uganda tog det næsten seks år
at få en obligatorisk komponent
om specialundervisning ind i den
almindelige læreruddannelse. Det-
te at alle lærere ved noget om spe-
cialundervisning og inkluderende
undervisning, anser jeg for at være
helt centralt for, at det skal lykkes
at inkludere børn med endog sto-
re behov for specialundervisning i
den almindelige skole.

Den allerstørste udfordring el-
ler det største problem for at in-
kluderende undervisning kan bli-
ve en succes, er det afrikanske ek-
samenssystem.
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Hvert år, når eksamensresultater-
ne offentliggøres, ryddes avisernes
forsider for at forkynde, hvilken
skole der klarede sig bedst, næst-
bedst osv.Tilsvarende dårlig omta-
le får de skoler, der ligger under
landsgennemsnittet. Man taler li-
geledes om, hvilke distrikter, der
har klaret sig bedst og hvilke dår-
ligst.

De elever, der har scoret de høj-
ste eksamenskarakterer bliver af-
bildet og interviewet i avisen.

Så der skal en brav skolein-
spektør eller lærer til for at opta-
ge en elev, man på forhånd kan se
vil trække alvorligt ned i gennem-
snittet for klassen og skolen.

Trods utallige forslag til, at børn
med særlige pædagogiske vanske-
ligheder bør undtages for at få de-
res eksamensresultat talt med i
gennemsnittet, er det endnu ikke
lykkedes at ændre dette eksa-
menshysteri, hvilket iøvrigt også
bevirker, at de fleste skoler i Afrika
er alt for boglige og i alle tilfælde
for lidt praktiske. 

Men med den åbenhed og vel-
vilje, der nu er i nogle lande i
Afrika med hensyn til at indføre
inkluderende undervisning, vil der
forhåbentlig snart komme en
løsning på dette problem. 

Afslutning
Der findes i dag eksemler fra flere
udviklingslande på, at man har
påbegyndt inkluderende undervis-
ning, enten på landsplan som i

Uganda, eller som små isolerede
programmer. Jeg finder det derfor
rimeligt, at overalt hvor Danmark
støtter undervisningssektoren i et
udviklingsland, at man samtidig
yder teknisk og finansielt støtte til
undervisning af børn med special-
undervisningsbehov i en enklusiv
skole. Endvidere at man støtter
udviklingslandene med at få så
mange undervisningmaterialer og
tekniske hjælpemidler, som det er
praktisk muligt og forsvarligt af
hensyn til kontinuiteten og stabi-
liteten.

Ud fra et menneskeretttigheds-
syn synes det indlysende at anmo-
de Danida om at styrke vilkårene
for mennesker med et handicap i
de lande, som er hovedmodtagere
af dansk bistand. 

Mennesker med et handicap
hører overalt i verden til de fat-
tigste og på alle måder dårligst stil-
lede. Med en dansk bistand, der
ifølge eget formål skal være fat-
tigdomsorienterede, var forslaget
måske relevant.

Note
Denne artikel er skrevet på baggrund af
et foredrag forfatteren holdt ved Dafolo’s
konference om specialundervisning på
Nyborg Strand den 7. December 1999.

Reference
1.Constitution of the Republic of Ugan-
da, 1995, Published by the Government
of Uganda.
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Indledning
Baggrunden for denne artikel er
behandlingsarbejdet over to år
med seks børn i alderen 6-14 år
med diagnosen skolefobi.  Alle bør-
nene var blevet indstillet til Pæ-
dagogisk Psykologisk Rådgivning,
og diagnosen blev primært stillet
på grundlag af ICD-10.

Af de seks forløb blev det psy-
kologiske arbejde med de fem ud-
ført ud fra en kognitiv adfærd-
sterapeutisk referenceramme, me-
dens der for det ene forløbs ved-
kommende også var tale om an-
vendelsen af en anden terapeutisk

indfaldsvinkel sideløbende her-
med. I gruppen af elever, hvor der
udelukkende blev anvendt kogni-
tiv adfærdsterapi, var der i ét
tilfælde ud over skolefobien andre
problemstillinger, og dette barn
blev henvist til anden foran-
staltning. For tre af elevernes ved-
kommende var der et vellykket re-
sultat af den kognitive adfærdste-
rapi målt ved, at alle tre elever har
genoptaget skolegangen stabilt, og
at der angiveligt ikke har været
symptomer på angst siden genop-
tagelsen af skolegangen. Af de seks
cases beskrives i artiklen kun én.
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Kognitiv adfærdsterapi 
og skolefobi

På baggrund af en konkret case beskrives problemer med
diagnosticeringen og anvendelsen af principper fra Kognitiv
Adfærdsterapi til behandling af skolefobi.

Diagnosticeringen blev dels foretaget ud fra ICD-10, dels
ud fra udvalgte forfatteres beskrivelser af syndromet. 

De anvendte metoder fra den kognitive adfærdsterapi var
primært registrering af angstniveau, omstrukturering af irra-
tionelle tanker, angsthieraki, eksponering in vivo baseret på
shaping, modbetingning og positiv reinforcering. Behand-
lingsforløbet strakte sig over 11 måneder, og resultatet var,
at barnets totale skolefravær reduceredes til nul efter syv
måneder. Opfølgning efter både et halvt og ét år viste, at der
fortsat ikke var fravær på grund af angstreaktioner/skole-
fobi eller de til skolefobi associerede symptomer.

Det er artiklens intention at medvirke til debat om og in-
spirere til brug af den kognitive adfærdsterapi som behand-
lingsmetode i PPR-arbejdet. 

Af Aage Thomsen
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Begrundelsen for dette er, at der
ved dette forløb undervejs var mu-
lighed for at indsamle præcise
data.

I arbejdet med denne type pro-
blemstillinger kan der både være
tvivl om diagnosen og om, hvor ud-
bredt diagnosen egentlig er.

I en telefonenquete beskrevet i
»Folkeskolen« i 1997 siges det, at
skolefobi har en forekomsthyppig-
hed på 0,77 pr tusind børn på ni
udvalgte PPR kontorer i Danmark.
Denne hyppighed af diagnosen
skolefobi pr tusind børn ligger lidt
under raten i de klassiske under-
søgelser over udbredelsen af sko-
lefobi. Kennedy (1965) omtaler, at
skolefobi har en frekvens på 17
tilfælde pr tusind elever.  

En amerikansk undersøgelse be-
skrevet af Anderson (1994) har en
hyppighed på 16 børn pr 1000 med
diagnosen skolefobi. I denne un-
dersøgelse er kravet, at hoved-
symptomet »undgåelsesadfærd«
skal være til stede, for at diagno-
sen stilles. Billedet af hyppigheden
på PPR i seks kommuner på Vest-
fyn er seks registrerede tilfælde i
1996-97 ud af en elevgruppe på ca.
5000 skolebørn. Det giver en hyp-
pighed på ca. 1,2 barn pr 1000 med
diagnosen skolefobi. I disse op-
gørelser over hyppigheden af sko-
lefobi svinger tallene altså fra 0,77
over 1,2 til 17 pr tusind elever. 

I de sidste ca. ni år har brugen
af den kognitive adfærdsterapi på
PPR-Vestfyn, hvor artiklens for-

fatter arbejder, haft en rimelig stor
anvendelsesgrad. Årsagen til dette
er dels en tradition på kontoret,
dels gode resultater ved at anven-
de principperne fra den kognitive
adfærdsterapi til behandling af
angsttilstande generelt, panik-
angst og specifikt skolefobi. Be-
handlingen af disse tilstande har
været baseret på den ret store lit-
teratur om emnet, f.eks. Lazarus
et al.(1965), Rutter (1975), Hersen
(1971), Craske (1991), Beck (1991),
Kearney et al. (1994), Mørk et al.
(1995), Rosenberg (1995), Clark
(1997), Hougaard, (1997), King et
al.(1998), Last et al.(1998), Oei et
al. (1999).  

I det følgende behandles en ræk-
ke teoretiske problemstillinger i
forbindelse med diagnosticeringen
af skolefobi og anvendelsen af kog-
nitiv adfærdsterapi som metode til
behandling af problemet skolefobi.

Diagnosticering af skolefobi
Det græske ord Phobos betyder
flugt, terror og panik. Både i en
indlæringsteoretisk og i en psyko-
analytisk referenceramme opfattes
angst, flugt og undgåelse som nog-
le af de vigtigste symptomer i dia-
gnosticeringen af en fobisk til-
stand. Angsten opfattes som et sig-
nal om fare, og undgåelse er den
adfærd, der herefter beskytter mod
angsten. Ollendick, et. al. (1994).
Med hensyn til skolefobi er der hi-
storisk set forskellige oplysninger
om, hvornår diagnosen dukker op

182 Psykologisk Pædagogisk Rådgivning

ppr2-00.qxd  30-09-2005  13:07  Side 182



i litteraturen. Blagg og Yule (1994)
skriver, at det var Broadwin, der i
1932 første gang beskrev fænome-
net som en særlig form for skul-
keri. Et af de vigtigste kriterier var
her, at barnet skulle have forsøm-
melser varierende fra seks måne-
der til et år. Senere ændrede
Broadwin kriteriet for skolefobi fra
at være en særlig form for skulke-
ri til en selvstændig diagnose med
eget symptombillede. Der blev nu
sondret mellem skolevægring, som
var med forældrenes vidende om
fraværet og skulkeri, som var uden
forældrenes viden om fraværet. 

Der var en periode stadig uklar-
hed om afgrænsningen mellem
skolevægring og skolefobi. I dag
anvendes almindeligvis den son-
dring, som Hersov (1961) ud fra
sine klassiske undersøgelser be-
skrev, nemlig at skolefobien er en
særlig form for skolevægring, der
er en del af et neurotisk symptom-
billede, og som også er klart ad-
skilt fra skulkeri.

Med hensyn til den familiære
baggrund ved disse to former for
skolefravær – skulkeri og skolefo-
bi – er der også grundlæggende for-
skelle. Nursten et al.(1981) frem-
hæver i en amerikansk under-
søgelse, at børn, der skulker, al-
mindeligvis kommer fra hjem,
hvor der både er en emotionel og
en materiel »powerty«, medens ele-
ver med diagnosen skolefobi kom-
mer fra materielt »good homes.«
Desuden karakteriserer Nursten,

at det emotionelle klima er over
gennemsnittet i et hjem, hvor der
er et barn med diagnosen skolefo-
bi. Han er af den opfattelse, at
både skulkeri og diagnosen skole-
fobi er samlebetegnelser for hen-
holdsvis fravær og angstreak-
tioner. Ved skolefobi er det grund-
læggende adfærdstræk, at barnet
ikke tør forlade hjemmet, og hvis
barnet presses til skolegang, kan
angsten blive så stor, at der opstår
panikangst.

Opfattelsen af forskellene i den
hjemlige baggrund mellem skul-
keri og skolefobi bekræftes i no-
gen grad af Mitchelle et al. (1980),
som tilføjer, at der i hjem med
skolefobi læses mere med børne-
ne, at skolefobi-børnene ikke har
så meget arbejde i fritiden, og at
forældrene viser en interesse for
skolearbejdet, der karakteriseres
som over gennemsnittet.

Kombination af flere fobiske
symptombilleder afspejles af Kear-
neys,(1994) undersøgelse af årsa-
ger til skolefobi. Han analyserede
63 elever med diagnosen skolefobi.
Han kom frem til, at kun i 10 pro-
cent af tilfældene kunne årsagen
til skolefobien relateres til situati-
oner i skolen. I 26 procent af tilfæl-
dene var det en stærk tilknytning
til moderen, der var hovedårsagen
til syndromet. I andre 25 procent
af sagerne blev det vurderet, at
hovedårsagen var et ønske om at
undgå sociale situationer. 
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Hos Anderson (1994) er skolefo-
bien én af tre kategorier inden for
angstadfærd, og det patognomiske
symptom ved skolefobien er und-
gåelsesadfærd. De to andre typer
angstadfærd, som Anderson har i
samme gruppe som skolefobi, er
obsessive-compulsive angstadfærd
og Posttraumatic Stress Disorder.
Flakierska-Praquin et al. (1996) er
repræsentant for den opfattelse, at
der altid er knyttet fysiske sympto-
mer til symptombillet af en skole-
fobi. I hendes undersøgelse indgår
35 børn med diagnosen skolefobi i
alderen 7 -12 år. Der opstilles to
grupper af kriterier for at bruge
betegnelsen skolefobi. I den ene
gruppe af kriterier nævnes normal
intelligens, fravær af registreret
kriminalitet og tilsyneladende in-
gen sociale og familiære dysfunk-
tioner. I den anden gruppe af
symptomer indgår fravær fra sko-
le over længere tid. For begge
grupper fremhæves det, at de vig-
tigste somatiske symptomer er ho-
vedpine, kvalme og mavepine.

Hersov (1961) finder i en un-
dersøgelse af 150 børn med psyki-
ske vanskeligheder, at 50 børn har
diagnosen skolefobi. Et af resul-
taterne her er, at der i disse børns
familier er en signifikant højere fo-
rekomst af neurotiske personer i
familierne. 

Diagnosesystemet ICD-10 be-
skriver ikke skolefobi som en selv-
stændig diagnose, men den be-
skrevne neurotiske angsttilstand -

agorafobi- er det neurotiske
symptombillede, der stemmer
bedst overens med litteraturen om
skolefobi beskrevet for eksempel
af Finch (1960), Waller et al (1980),
Kahn et. al. (1996).

I beskrivelsen af Agorafobi p.97
i ICD-10 uddybes symptombilledet
med ... »En relativt veldefineret
gruppe af fobier omfattende frygt
for at forlade hjemmet, komme i
forretninger, forsamlinger eller of-
fentlige steder, eller rejse alene i
tog, bus eller fly. Panikangst op-
træder ofte i forbindelse med ago-
rafobi.« Med denne beskrivelse af-
grænses skolefobien ved at »frygt
for at forlade hjemmet«, frygt for
»offentlige steder« og frygt for
»forsamlinger« sættes lig med sko-
legang.

Det foreslås her, at den endelige
diagnosticering kan foretages på
baggrund af diagnosen agorafobi i
ICD-10 systemet suppleret med de
her citerede forfatteres beskrivel-
ser af patognomiske symptomer.

Et tilfælde af skolefobi

Casebeskrivelse
Casepersonen er en velbegavet 9
årig dreng, der på tidspunktet for
kontakten med PPR gik i 4. klas-
se. Han boede med forældre og to
søskende på henholdsvis to og el-
leve år nogle få hundrede meter
fra skolen. 

Casepersonen havde de første
skoleår jævnligt haft fravær, og ef-
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terhånden var der udviklet et møn-
ster, hvor moderen fulgte drengen
i skole og overværede undervis-
ningen. 

Hvis familien forsøgte at få
drengen til at gå i skole uden led-
sagelse, udløste det gråd og klager
over hjertebanken, kvalme, ondt i
maven og enkelte gange egentlige
symptomer på panikanfald. Ifølge
moderen havde der lige siden sko-
lestarten været problemer med
drengens skolegang. I slutningen
af 3.klas- se udviklede situationen
sig, så casepersonen slet ikke kun-
ne forlade hjemmet uden moderen,
og i august 96 henvendte familien
og skolen sig til PPR. 

Drengen var på det tidspunkt
meget optaget af, at der når som
helst kunne ske ulykker, og han
var ængstelig for, at der skulle ske
ham og især moderen noget. Disse
tanker havde han ifølge moderen
altid haft, men den seneste tid hav-
de det taget overhånd, og drengen
beskæftigede sig næsten udeluk-
kende med forestille sig ulykker og
tale om dem.

Han havde vanskeligt ved at fal-
de i søvn og kunne angiveligt ikke
sove, undtagen moderen sad hos
ham, indtil han faldt i søvn. Han
kunne ikke være alene hjemme i
huset uden at symptomerne på
angst opstod, og selv om moderen
var i huset, havde han behov for
hele tiden at vide, i hvilket rum
hun var. 

Casepersonen klagede dagligt
især over ondt i maven. Moderen
angav, at mavepinen altid optråd-
te, når forberedelserne til skole-
gangen påbegyndtes, eller når hun
gjorde klar til at ville gå på indkøb
og lignende. Hvis hun i øvrigt skul-
le væk fra hjemmet, var drengen
som oftest med. I de få tilfælde
hvor dette ikke kunne lade sig
gøre, skulle han præcist have at
vide, hvor hun skulle hen, og hvor-
når hun kom tilbage. Det var på
det tidspunkt kun faderen, der i
kortere tidsintervaller kunne give
casepersonen så megen tryghed, at
moderen kunne forlade hjemmet,
uden at der opstod symptomer på
angst hos casepersonen.

Moderen berettede om en enkelt
episode i et indkøbscenter, hvor
drengen blev væk fra familien og
blev efterlyst over højttaleren.
Umiddelbart kunne man tro, at
der her lå kimen til en årsags-
forklaring, men indtrykket af
drengens beskrivelser af forløbet
af denne episode var ikke, at han
opfattede dette som en traumatisk
hændelse. Denne hændelse kunne
heller ikke spores i hverken en
CAT eller en Rorschach testning.
Det er i overensstemmelse med
Hougaard (1996), der anfører, at
det hos fobikere generelt ikke er
muligt at finde specifikke trau-
matiske episoder eller oplevelser,
som kan forklare angsttilstanden.  
Hver aften forsikrede drengen, at
næste morgen ville han i skole,
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men om morgenen blev han rast-
løs, nervøs og fik ofte mavepine,
hovedpine eller andre psykosoma-
tiske symptomer. Resultatet var, at
moderen opgav at få ham i skole.

Udover angsten for at gå i sko-
le var drengen meget optaget af
nøgler og låste døre. Han gjorde
sig mange tanker, om han kunne
komme ind i huset, og hvor nøglen
blev gemt. Hverken samtalerne el-
ler testningen kunne belyse dette
nærmere.

Klasselæreren beskrev drengen
som en meget ængstelig dreng med
mange forsømmelser. En velbega-
vet, køn og populær dreng i klas-
sen. Meget rastløs og urolig, især
når der skete andre aktiviteter end
de planlagte. 

Hos forældre eller deres nær-
meste slægtninge var der angive-
ligt ingen former for neurotiske el-
ler depressive lidelser.  Grunden
til skolevægringen var uforståelig
for forældrene og for lærerne. 

Skolefobien havde ved henven-
delsen til PPR stået på i mere end
et år, og der havde de sidste tre
måneder været tale om en fra-
værsprocent omkring de 90. I sid-
ste fase var der tale om en fra-
værsprocent på 100. (se figur 4)

Disse beskrivelser af forløbet op til
henvendelsen til PPR stemmer
overens med Kahn (1981) og
Waller & Eisenbergs (1980) be-
skrivelse af den proces, der fører til
en egentlig skolefobi.

Diagnosticering af casen
Diagnosticeringen af skolefobien
hos casepersonen er foretaget dels
ud fra agorafobidiagnosen i ICD-10
systemet, dels udfra litteraturen
om skolefobi. 

Tabel 1 viser, at casepersonens
fobiske angst for at færdes alene
uden for hjemmet svarer til ICD-
10 systemets operationelle defini-
tion på fobisk angst.

Ud over symptomerne i tabel 1
har der hos casepersonen været
mere end fire tilfælde af panikan-
fald inden for en fire ugers peri-
ode. Anfaldene var angiveligt ikke
forbundet med specifikke situatio-
ner eller genstande, reel fare eller
fysisk overbelastning. De optrådte
udelukkende i forbindelse med for-
søg på genoptagelse af skolegang
og/eller separation fra moderen.
ICD-10 anser som nævnt panik-
angst for at være et ledsagesymp-
tom til agorafobi.
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Tabel 1: ICD-10 diagnoseliste over agorafobi sammenholdt med sympto-
mer hos casepersonen

F 40,0 Agorafobi – fobisk angst for at færdes alene uden for hjemmet 
(Agoraphobia)

A. Angst i, eller undgåelse af mindst 2
af følgende situationer:

(1) menneskemængder

(2) offentlige steder

(3) færden alene

(4) færden uden for hjemmet

B. Mindst 2 angstsymptomer samtidigt,
heraf mindst 1 autonomt:

Autonome:

(1) hjertebanken

(2) sveden

(3) rysten

(4) mundtørhed

Andre:

(5) vejrtrækningsbesvær

(6) kvælingsfornemmelse

(7) trykken i brystet

(8) kvalme, mave uro

(9) svimmelhed

(10) uvirkelighedsfølelse

(11) frygt for at miste selvkontrollen

(12) frygt for at dø

(13) hedeture

(14) dødhedsfølelse eller paræstesier

C. Betydelig gene fra angst eller
undgåelsesadfærd

D. Erkendelse af, at angst eller und-
gåelse er overdreven eller urimelig

E. Optræden begrænset til frygtede
situationer eller tanken herom               

F. Psykotiske lidelser og organisk ætio-
logi udelukkes

symptomer hos 
case-personen:

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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Tabel 2 nedenfor viser de vigtigste
symptomer på skolefobi, som de
forfattere, der er nævnt her i ar-
tiklen har fremhævet som pri-

mære symptomer på denne dia-
gnose, og som har kunnet regi-
streres hos casepersonen.
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Tabel 2: Primære symptomer på skolefobi hos de i artiklen citerede forfat-
tere. Symptomerne er stort set alle registrerede hos casepersonen

Symptomer

Nigel Blagg et al. (1994): forsømmelser skal være fordelt
over mindst 6 måneder

Hersov (1961): fravær skal være med forældrenes viden

Nursten et al.(1981): børnene kommer fra materielt
"good homes"

Nursten et al.(1981): det emotionelle klima i hjemmet
over gennemsnittet

Nursten et al.(1981): hvis barnet presses til at forlade
hjemmet opstår der panikangst

Michelle et al.(1980): forældrenes interesse for skolear-
bejdet over gennemsnittet

Kearney (1994): hos 26 procent af gruppen med skolefo-
bi er en stærk tilknytning til moderen hovedsymptomet

Kearney (1994): 25 procent af gruppen med skolefobi
undgår sociale situationer

Anderson (1994): der skal indgå "undgåelsesadfærd" for
at diagnosen skolefobi kan stilles

Flakierska-Praquinet et al. (1996): normal intelligens

Flakierska-Praquinet et al. (1996): fravær af registreret
kriminalitet

Stuart Finch (1960): barnet ændrer sig og bliver aggres-
sivt overfor personer i den nære omgangskreds

Hersov (1961): børn med skolefobi kommer fra familier
med en signifikant højere forekomst af neuroser

Flakierska-Praquinet et al. (1996): tilstedeværelse af
somatiske symptomer

Atkinson et al.(1989), Esben Hougaard (1997): separa-
tionsangst/adskillelsesangst fra moderen

symptomer registreret
hos casens person 

X

X

X

X 
(ud fra et skøn)

X
(panikangst som defineret

i ISD-10 p. 101)

X 
(ud fra et skøn)

X

X

X

X (WISC)

X

X

X

X
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I den litteratur, der citeres i tabel
2 skriver forfatterne om sympto-
mer, som de anser for at være
særligt vigtige eller direkte pato-
gnomiske for diagnosen skolefobi. 
Som det ses af tabel 2, har case-
personen praktisk taget alle disse
symptomer. Kun symptomet neu-
rotiske dispositioner i familien
mangler. 

På baggrund af ovenstående
konkluderes, at drengen lider af
en fobisk angsttilstand med diffe-
rentialdiagnosen skolefobi. 

Kognitiv adfærdsterapi
Udgangspunktet for behandlings-
arbejdet var, at casepersonen hav-
de et skolefravær på 100%. Dette
var basislinjen. Et andet hoved-
problem var, at moderen ikke kun-
ne forlade ham, uden at han fik
angstsymptomer.

Arbejdet med casepersonen om-
fattede i alt 147 kontakter. Heraf
var de 45 kontakter samtaler med
familie, lærergruppe eller familie-
lægen, samt egentlig terapi med
casepersonen. Behandlingsforløbet
strakte sig over ca. 11 måneder og
var inddelt i fire faser.

Første fase handlede primært
om at skabe et tillidsforhold og om
at afdække problemstillingen ved
indsamling af data og testning.

I anden fase blev casepersonen
konfrontere med de to typer af
angstfyldte situationer, der er be-
skrevet i det foregående. Kon-
fronteringen af personen med net-

op det, der er angstprovokerende
er en meget anvendt metode,
(Oestrich (1996), som har vist sig
effektiv i behandlingen af fobike-
re. Den hedder i den kognitive te-
rapi eksponering in vivo. Metoden
medfører, at personens overdri-
velse af farerne ved at udsætte sig
for fobiens kernesituationer redu-
ceres og til sidst forsvinder.    Eks-
poneringen blev i denne fase base-
ret på shapingprincippet, som er
en langsom tilnærmelse til grad-
vist mere angstprovokerende situ-
ationer. 

Tredje fase centreredes om eks-
ponering baseret på modbeting-
ning af angsten ved ophold i klas-
selokalet sammen med de øvrige
elever. Forskellen på »shaping« og
»modbetingning« er, at modbe-
tingningen indebærer, at der sam-
tidig med den angstfyldte situati-
on også præsenteres en så op-
mærksomhedskrævende stimulus,
at angsttankerne undertrykkes.
Teorien er, at de irrationelle tanker
om den indbildte fare langsomt
dæmpes. Angsten reduceres her-
ved til et niveau, hvor casepers-
onen kan udholde den og ikke be-
høver at flygte for at klare situa-
tionen (Se tabel 5). 

Anvendelsen af både shaping og
modbetingning anbefales af
Kennedy (1965), der viste, at i de
tilfælde, hvor angstniveauet var
højt, var det en fordel at anvende
klassisk betingning. Derimod var
operante principper – herunder
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shaping – mest anvendelige, hvor
angstniveauet var lavt. 

I fjerde og sidste fase blev der
arbejdet med, at casepersonen på
normal vis skulle deltage i under-
visningen. Derudover arbejdedes
der med at stabilisere og udbygge

resultaterne samtidig med, at læ-
rere og familie var opmærksomme
på, om der viste sig symptomer på
tilbagefald.

I alle faser anvendtes positiv re-
inforcering.
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Tabel 3. Oversigt over proces, metoder og mål i den kognitive terapi over-
for casepersonens skolefobi

Tids-
periode

1.-4. 
måned

5.-6.
måned

7-11.
måned

metoder

hjemmeundervisning

anamnese

testning med WISC,
Rorschach og CAT

udformning af 
angsthierakier

hjemmearbejde: forældre-
nes shaping af adskillelse
fra moderen incl. positiv
forstærkning

eksponering baseret på
shaping af skolevejen,
først ved visualisering,
senere in vivo

eksponering in vivo base-
ret på modbetingning og
positiv forstærkning.
Ophold i klasseværelset 

stabilisering, opfølgning
og positiv forstærkning

mål

– at fjerne presset for at skulle adskilles fra
moderen og at skulle genoptage skolegangen.

– at indsamle data til diagnosticeringen

– at skabe et tillidsforhold til casepersonen

– at analysere eventuelle tidligere hændelser,
som kunne begrunde skolefobien

– at registrere tilfælde af neurotiske lidelser i
familien

– at indsamle data med maximal 
reliabilitet og validitet

– at omstrukturere irrationel angst ved separa-
tion fra moderen og genoptagelse af skolegan-
gen

– overvindelse af angsten ved adskillese fra
moderen og moderens genoptagelse af hendes
arbejde i fuldt omfang

– at overvinde angsten ved at forlade hjemmet
og gå ind på skolen og i klasseværelset – uden
at andre elever er tilstede

– at kunne opholde sig i klasseværelset medens
de andre elever er til stede

at kunne færdes på skolen iøvrigt 

deltagelse i undervisningen uden tilsynekomst
af "erstatningssymptomer"
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Tabel 3 er en oversigt over tids-
forløbet i casen, de anvendte me-
toder fra den kognitive adfærdste-
rapi og målet med brugen af de en-
kelte metoder.

1. fase: Samtaler og angstreduce-
ring
Under de første fire-fem samtaler
på PPR virkede casepersonen me-
get urolig og rastløs, og når em-
nerne nærmede sig skolegang, blo-
kerede han og svarede udelukken-
de med stærk motorisk uro og øn-
ske om at stoppe samtalerne.

Et primært mål var derfor de
første fire måneder at fjerne pres-
set på drengen for at mindske ang-
streaktionerne. Sekundært at få
foretaget en grundig diagnostice-
ring og registrering af problemer-
ne og angstens fokus.

Drengen blev testet med WISC,
Rorschach, og CAT. Konklusio-
nerne af testningerne var, at der
var tale om et barn med et meget
højt angstniveau og mange tanker
om død og ulykker. Det var ikke
muligt at afdække traumatiske op-
levelser, der kunne ligge til grund
for casepersonens angst. Der var
ikke signaler om mere præcise
traumer eller markante årsags-
forhold til det høje angstniveau.
Det var heller ikke muligt at finde
årsagen til de irrationelle tanker
om de mulige ulykker, der kunne
forekomme, hvis drengen forlod
moderen eller genoptog skolegan-
gen. Denne mangel på specifikke

traumatiske oplevelser til forkla-
ring af årsagen til skolefobien
stemmer overens med undersøgel-
ser af Menzies & Clarke (1995),
som her er refereret efter Hou-
gaard (1996).

Casepersonens angstniveau blev
ved hver kontakt med PPR regi-
streret ved hjælp af skalaen i tabel
4, og illustreret i figur 1.

Moderen havde fået fri fra ar-
bejde, og der blev iværksat hjem-
meundervisning. Moderens opgave
i denne periode var sammen med
faderen at gennemføre en sha-
pingproces med det mål, at mind-
ske separations angsten ved blandt
andet at bringe casepersonen i
kontakt med andre familiemed-
lemmer og personer, som case-
personen tidligere havde haft et
nært forhold til. Dette var starten
på en senere shaping af adskillel-
sen mellem casepersonen og mo-
deren. Indtil henvisningen til PPR
havde der været gjort mange for-
søg på adskillelse, derfor var case-
personen meget på vagt over for
moderens rutiner, og det var
nødvendigt at anvende meget små
skridt i de krav, der blev stillet til
denne proces. Et af grundprincip-
perne i den kognitive adfærdste-
rapi er, at det – især i starten be-
handlingsarbejdet – er vigtigt, at
sikre succes under de første skridt
i ændringen af problem- adfærden
Rimm (1974).

For at fjerne separationsangsten
fik casepersonen at vide, at han
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ikke skulle i skole de første fire
måneder. Han ville også i god tid –
mindst en uge før – få at vide,

hvornår vi ville starte den proces,
som skulle føre til genoptagelse af
skolegangen. 
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Tabel 4. Skala til registrering af angstniveau under samtalerne med case-
personen (figur 1) og ved ratingspunkterne på skolevejen (figur 3).
Kategorierne er udarbejdet sammen med casepersonen  

0

"ingen uro"
"ingen angst"
"rolig og afslappet"
"kan ikke mærke 
noget i maven"

1

"lidt uro"
"men kan godt
fortsætte" 

3

"meget uro"
"ondt i maven"
"kvalme"
"trækker vejret for meget"
"kan absolut ikke fortsætte"
"er helt stiv i kroppen"
"stop"

2

"meget uro"
"kan mærke lidt
mavepine" 
"er lidt stiv i
bevægelserne"
"kan næsten ikke
fortsætte"

Efter den første måned blev der
ikke registreret flere panikanfald
og angstniveauet svingede mellem
0 og 2 afhængigt af indholdet af
samtalerne. Hver gang emnet

»skole« kom på tale steg angst-
niveauet. 

Tallene i Figur 1 viser tilsynela-
dende en faldende tendens over
tid. Se dog Craske et al.(1991) ne-
denfor.   

Figur 1. Casepersonens selvvurdering af angstniveau under omstruktureringen 
af irrationelle tanker om moderadskil-lelse og skolegang
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2. fase: Omstrukturering af de ir-
rationelle tanker om separation fra
moderen og genoptagelse af skole-
gangen
Inden for den kognitive terapi går
en af metoderne i behandling af
angst ud på at komme til erken-
delse af, at angst kan være kædet
sammen med en irrationel måde
at tænke på. Personernes måde at
tænke på medfører almindeligvis
en overdrivelse af de ulykker, der
kan forekomme, hvis personen
konfronteres med de situationer,
der fremkalder fobien. For at nå
til denne erkendelse, anvendes
opstilling af angsthierakier. Anven-
delsen af angsthierakier foregår
ved, at personen i samarbejde med
terapeuten udarbejder en liste over
de ulykker, som personen tror, der
vil kunne ske, hvis han for eksem-
pel som her – separeres fra mode-
ren eller genoptager skolegangen.
Arbejdet med denne metode påbe-
gyndtes ca. fire måneder inde i
behandlingsforløbet.

Nogle af de klassiske spørgsmål
fra den kognitive terapi som ud-
gangspunkt for drøftelsen af ir-
rationelle angsttanker kunne ek-
sempelvis være:

– »hvad er det værste, der kan ske
ved, at du går over i skolen?«

– »hvad er det værste, der kan ske
ved, at du ikke er sammen med
din moder ?«

– »vil du lave om på rækkeføl-
gen?«

– »hvor stor en sandsynlighed tror
du der er, for at der vil falde en
atombombe, medens du er i sko-
le, hvor sandsynligt ville det
være på en skala fra 0 til 100?«

– »tror du, at du dør/ der falder en
atombombe, hvis du ikke er
sammen med din moder/hvis du
går over i skolen?«

Arbejdet med angsthierakierne til
omstrukturering af tankerne om
angsten var inspireret af Barlows
(1993) opstilling og anvendelse af
angsthierakier.

Den normale procedure i for-
bindelse med anvendelse af et
angsthieraki er at anvende en af-
slapningsprocedure og derefter vi-
sualiseringerne af processen. Dette
antages at reducere de problema-
tiske tanker. Egne erfaringer har
imidlertid vist en manglende ef-
fekt ved brug af afslapning og
visualisering. Derudover fandt
Craske et al.(1991), at kognitiv
bearbejdning af irrationel angst og
eksponering in vivo er mere effek-
tiv end afslapningsprocedurer og
visualiseringer specielt i relation
til angstproblemstillinger.

Den kognitive bearbejdning af
de irrationelle tanker om skole-
gang og separation fra moderen
strakte sig over en periode på ca.
to måneder. Herefter var det regi-

Nr. 2 – 2000 193

ppr2-00.qxd  30-09-2005  13:07  Side 193



strerede angstniveau så lavt, at det
formodedes, at casepersonen kun-
ne magte at arbejde med de kon-
krete angstprovokerende situatio-
ner både i forbindelse med adskil-
lelse fra moderen og med genop-

tagelse af skolegangen. 
Et af de angsthierakier, som blev

anvendt til arbejdet med en æn-
dring af irrationelle tanker, er vist
i figur 2.
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Figur 2. Et eksempel på et af de angsthierakier, der blev anvendt i samtalerne med 
casepersonen

3. Fase: Eksponering in vivo base-
ret på shaping – skolevejen

I dette behandlingsforløb blev
der anvendt shaping dels i forbin-
delse med adskillelsen fra mode-
ren, dels ved træningen af case-
personen i genoptagelsen af skole-
gangen.

Adskillelsen fra moderen blev
under supervision udført af fami-
lien. Der blev her ikke anvendt
ratingpunkter, idet det skønnedes,
at registreringsarbejdet ville være
for omfattende for familien. 

Ved shapingen af skolevejen blev
denne delt op i 10 ratingpunkter.

Disse punkter blev grundigt gen-
nemarbejdet med casepersonen.
Ratingpunkterne blev fortrinsvis
valgt, fordi de angiveligt var særlig
angstprovokerende steder – eller
såkaldte »road blockings« Williams
(1984) – som tidligere ville have
medført, at han ville vende om på
grund af angstsymptomer.

Ved eksponeringen in vivo blev
der standset op ved hvert af de ti
ratingpunkter. Her skulle case-
personen på en skala fra 0-3 (tabel
4) vurdere angstniveauet. Under
drøftelsen af, hvor højt angstni-
veauet skulle vurderes, oplevede
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casepersonen samtidig, at han
kunne bekæmpe lysten til at be-
nytte sig af undvigelsesadfærd.
Hvert punkt var således en angst-
provokerende situation, hvor ang-
sten langsomt blev fjernet ved, at
casepersonen blev udsat for si-
tuationen i stedet for at undgå den.
Ved denne konfrontation fik han
mulighed for en oplevelse af ufar-

lighed. Hougaard (1996) beskriver
denne problematik. 

Hver gang casepersonen kom til
et punkt, hvor vurderingen var 3,
gik vi tilbage til udgangspunktet,
som var entreen i hjemmet. Det
varede i alt ni ture fordelt over tre
dage, før angstniveauet var redu-
ceret til nul.
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Tabel 5. Tallene i tabellen svarer til dem, der er anvendt i Tabel 4. og går
fra en en normaltilstand uden angstsymptomer til panikangst. Panikangst
var under behandlingen kriter iet for at vende om og gå tilbage til ud-
gangspunktet. De fleste af ratingpunkterne var udpeget af casepersonen
som steder, hvor han plejede at vende om.

Ratingpunkter på skolevejen

1. uden for fordøren ved hjemmet

2. hvor indkørsel og fortov mødes uden
for hjemmet

3. stativ til forhindring af cykling ind til
en gangsti

4. hvor to stier ind til skolen mødes

5. ved døren ind til skolen

6. ved en trappe inde på skolen på vej
ned til klasselokalet

7. ved det første ur på vej ned til klas-
selokalet

8. ved det andet ur på vej ned til klas-
selokalet

9. ved døren ind til klasselokalet 

10. ved casepersonens plads inde i klas-
seværelset

9 forsøg fordelt over tre dage 

1. dag 2. dag 3. dag

1 2 3 4 1 2 3 1 2

0 0 0 0 1 0 0 0 0

1 0 0 0 1 0 0 0 0

1 1 0 0 3 1 0 0 0

3 1 0 0 1 0 0 0

3 1 0 1 0 0 0

2 0 1 0 0 0

2 0 1 0 0 0

3 0 1 0 0 0

2 3 1 1 1

2 1 2 1
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Figur 3. 
En grafisk afbildning af resultaterne i
tabel 5.
Det fremgår eksempelvis af grafen, at
casepersonen den første dag efter fire
forsøg kunne gå fra hjemmet til hans
plads i klasseværelset sluttende med et
angstniveau på 2.

Tallene i Tabel 5 er gengivet som
kurver i figur 3 for at illustrere
casepersonens ratings i hver af de
tre dage, behandlingen varede.

I figur 3 ses, hvorledes
angstniveauet faldt i
forbindelse med shaping-
processen. Ved hvert ra-
tingpunkt blev der givet
tid, at casepersonen kun-
ne mærke angsten og
drøfte vurderingen af
angstniveauet. Dette med-
førte, at niveauet lang-
somt blev mindre. Ved
hvert ratingpunkt blev
det også drøftet, hvordan
angsten kunne dæmpes
næste gang ratingpunk-
tet skulle passeres. På
trods af dette var disse
steder på ruten vanskeli-
ge at passere for case-
personen. Lidt tilfældigt
opstod her ideen om at
anvende et billede fra
computerspillene. Case-
personen sammenlignede
sig selv med figurerne i et
computerspil – figurer,
der skulle tilbage til ud-
gangspunktet for at hen-
te ny energi eller liv.
Dette billede hjalp case-
personen til at passere
ratingpunkterne. 

Casepersonens ratings
i proceduren ovenfor
fremgår af Tabel 5 på for-
rige side.
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Af graferne i Figur 3 fremgår det,
at angstniveauet i løbet af de 9 for-
søg fordelt over tre dage reducere-
des væsentlig og at den højeste
angstrating, nemlig 3, ikke fore-
kom efter dag to.

På tredjedagen viser grafen et
angstniveau på 0 hele vejen fra
hjemmet og til klasseværelsets dør
kunne skimtes på gangen. 

4.fase: Eksponering in vivo – mod-
betingning i klasseværelset
Fase 4 varede i alt fire måneder, af
disse fire måneder var selve be-
handlingsarbejdet koncentreret i
den første måned. De sidste tre
måneder var centreret om små ju-
steringer og stabilisering af case-
personens situation i skolen.

De to vanskeligste og mest
angstprovokerende steder på ru-
ten fra hjemmet og til caseperso-
nens plads i klasseværelset var:
– at kunne gå ind i klasseværel-

set, når de andre elever var i
rummet og 

– at kunne deltage aktivt i under-
visningen.

Som tidligere nævnt anbefaler
Kennedy (1965) brug af modbe-
tingning ved meget angstprovoke-
rende situationer. Derfor blev det-
te princip anvendt i den sidste fase. 

Tidligere i forløbet havde case-
personens interesse for com-
puterspil vist sig at være så op-
mærksomhedskrævende, at han
glemte angsten. For at udnytte

dette, blev casepersonen sat til at
spille computer (med nedskruet
lyd) i klasseværelset, medens de
øvrige elever kom ind. Dette elimi-
nerede øjensynligt angstsympto-
merne fuldstændigt, sådan at han
efter tre uger kunne deltage nor-
malt i undervisningen.

For yderligere at spænde et sik-
kerhedsnet ud og sikre succes i
denne sidste og meget angstpro-
vokerende fase, blev der efter sam-
råd med forældrene og familiens
læge ordineret angstdæmpende
medicin. I de første fire dage af fase
4 blev der anvendt apozepam hver
morgen. 

Kravene blev hele tiden gradvist
forøget, og casepersonen var hele
tiden med til selv at foreslå og stil-
le nye krav til adfærden i klasse-
værelset. Eksempler på disse krav
var, at kunne gå ind i klassen sam-
tidig med de øvrige elever, at sid-
de på sin egen plads i stedet for
ved computeren, at kunne følges
med klassen til morgensang, at
kunne gå alene hen til toiletterne,
at kunne deltage i frikvartererne.
Fremskridtene og casepersonens

oplevelse af at kunne klare de øge-
de krav og de aftalte programæn-
dringer fungerede angiveligt som
positive forstærkninger.

Opfølgning
Indstillingen til PPR og arbejdet
med diagnosticering og behandling
af problemstillingen tog ca. seks
måneder. Herefter blev skolegan-
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gen genoptaget og stabiliseret. Der
blev ikke registreret nye sympto-
mer på angst ved opfølgningen et
halvt og et helt år efter afslutnin-
gen af arbejdet. Der er ikke siden
afslutningen af sagen fra familie
og lærere givet udtryk for, at der
er dukket nye symptomer på angst
op. De gamle symptomer er heller
ikke vendt tilbage.

For at få et præcist mål for ef-
fekten af behandlingen registre-

rede klasselæreren fraværet. Af fi-
gur 4 fremgår det, at der 19 elever
i klassen. De første seks måneder
var casepersonens fravær 100 pro-
cent. Fraværet hos de øvrige elever
var gennemsnitlig var ca. én dag
om måneden svarende til ca. 5 pro-
cent.  Efter seks måneders arbej-
de med casepersonens blev fra-
været reduceret til nul bortset fra
to dage, hvor moderen angav for-
kølelse som årsag til fraværet.
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Figur 4. Figuren viser casepersonens fravær under de 6 første måneders forbereden-
de behandling af hans irrationelle tanker. Desuden viser figuren, hvordan fraværet
falder efter tre dages shaping af skolevejen i den 7. måned. Til sammenligning er det
samlede antal skoledage per måned samt hans klasses gennemsnitlige fravær anført.

Antal skoledageMåneder

Antal fraværsdage for casepersonen

Antal fraværsdage gennemsnit
for de øvrige elever

ppr2-00.qxd  30-09-2005  13:08  Side 198



Diskussion
Forskelle i forekomsthyppigheden
af skolefobi i de undersøgelser, der
blev refereret i indledningen, skyl-
des sandsynligvis forskelle i dia-
gnosticering, behandling, traditio-
ner og ressourcer.

I en undersøgelse af Tonge
(1994) blev der rejst tvivl om hen-
sigtsmæsssigheden af anvendelsen
af en indledende behandlingspe-
riode, hvori presset på patienten
m.h.t. moderadskillelse og genop-
tagelse af skolegang blev søgt fjer-
net. Tonge fandt, at selv om panik-
anfaldene udeblev, og det registre-
rede angstniveau faldt, så var det
umuligt helt at reducere for-
ventningsangsten.

I denne artikels case blev en
sådan behandling alligevel forsøgt.
Dette medførte tilsyneladende en
angstreduktion, men materialet er
spinkelt. I en anden case på PPR-
Vestfyn blev denne initiale fase
udeladt og en sammenligning mel-
lem de to forløb viste, at der ingen
forskel var. Da der ved fobier ofte
er forventningsangst, kunne dette
tale for at udelade en initial be-
handlingsfase af den omtalte art.
Men materialet er som sagt spin-
kelt.

I denne artikels caseundersø-
gelse blev der ikke anvendt den
gængse afslapningsteknik. Be-
grundelsen for dette var dels
Graske et al. (1991), der fandt at
omstrukturering og bearbejdning
af irrationelle tanker var mere ef-

fektiv, dels tidligere erfaringer med
visualisering og afslapning uden
effekt på fobitilfælde.

Anvendelsen af computerspil
som distraktionsstimulus var en
tilfældig opdagelse. Fysiske og psy-
kiske afslapningsteknikker i kom-
bination med positive sociale, ma-
terielle eller aktivitetsforstærkere
er almindeligt anvendt som mod-
betingere. Computerspil var imid-
lertid en positiv forstærker og
modbetinger af angstreaktionerne
for casepersonen, fordi det var op-
mærksomhedskrævende.

Det kan ikke bedømmes om an-
vendelsen af medicin ved starten
på eksponeringsfasen in vivo med
modbeting havde nogen effekt.

I den kognitive terapi er det et
hovedprincip at lade klienterne ud-
føre hjemmearbejde. I denne case
påtog forældrene sig at udføre ad-
skillelse fra moderen, men regi-
streringer kunne ikke udføres og
sammenligning med shaping af
skolevejen kunne derfor ikke fore-
tages.

Det skal nævnes, at vi på PPR-
Vestfyn har haft vellykkede resul-
tater med kognitiv adfærdsterapi
overfor skolefobi i tre ud af seks
tilfælde. I de tre vellykkede tilfæl-
de var børnene under 10 år ved be-
handlingens start. Dette stemmer
overens med Miller et al. (1972),
der i en undersøgelse af 67 børn
med skolefobi fremhæver, at der
er markant bedre resultater med
børn under 10 år. Behandlingen
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var vellykket for 96% af børnene
under 10, medens kun 57% af bør-
nene mellem 11-15 responderede
positivt på behandlingen.

Der vides mig bekendt kun lidt
om skolefobikeres langstidsprog-
nose, herunder senere forekomst
af andre psykiske lidelser. To un-
dersøgelser af Peter Tyrer et al
(1974) og Flakierska-Praquin et al
(1996) viste dog eksempelvis, at
der blandt voksne med depression,
angstneuroser, fobier – blandt an-
det agorafobi – tidligere havde
været en forekomst af skolefobi.
Selvom disse to undersøgelser kun
indirekte kan relateres til artik-
lens case, der som tidligere nævnt
ud over skolefobien led af sepa-
rationsangst, angst for menneske-
mængder og angst for at færdes
alene uden for hjemmet, peger un-
dersøgelserne dog på en interes-
sant problemstilling. Har anven-
delsen af kognitiv adfærdsterapi
ved skolefobi i højere grad end an-
dre typer af behandling en lang-
tidseffekt, sådan at neurotiske til-
stande i voksenalderen kan und-
gås ? Dette spørgsmål kan natur-
ligvis kun besvares gennem læng-
desnitsundersøgelser af de senere
langtidsvirkninger af kognitiv ad-
færdsterapi.
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Hukommelse er en mental funkti-
on, der medfører, at man kan fjer-
ne sig fra nuet. Man kan huske,
hvad der er sket, altså en funkti-
on der er bagudrettet, eller man
kan huske noget, man skal gøre,
en funktion der er fremadrettet.

Via hukommelsesfunktionen er
en given person i stand til at op-
samle og fastholde information,
lagre den som viden og senere gen-
kalde og anvende denne viden.

Forudsætningen for at huske og
dermed genkalde informationer
trækker på 
mange komplekse funktioner. Som
eksempel kan nævnes: 
– at personen har de opmærk-

somhedsfunktioner, der er rele-
vante i situationen

– at personen har motivation for
at huske dét, der skal huskes

– at personen har koncentration
omkring dét, der skal huskes

– at personen har en forståelse for
den situation eller af det stof,
der skal huskes

– at personen har mulighed for at
fastholde dét, der skal huskes

– at der er sket en indlæring 
– at personen har mulighed for at

genkalde dét, der skal huskes

Hukommelse er på denne måde en
samling af mange komplekse funk-
tioner. 
Hvorvidt vi er gode til at huske vis-
se ting, afhænger derfor af mange
forhold. Hvis blot én basisfunkti-
on glipper, kan man få hukom-
melsesproblemer. Det kan således
knibe at huske, hvis man har kon-
centrationsproblemer.

Hukommelsen kan lagres på
baggrund af meget forskellige san-
seoplevelser eller kombinationer
af disse! Som eksempler kan næv-
nes: 
– sansemotoriske oplevelser
– påvirkninger af ligevægtssansen
– duftoplevelser
– auditive oplevelser
– visuelle oplevelser
– rumlige oplevelser
– emotionelle oplevelser

En kompleks erindring lægges
ikke på nogen bestemt »hylde«/lag-
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Hukommelsesteorier

Denne artikels sigte er dels at lave en bred beskrivelse af hu-
kommelsesteorier som introduktion til feltet, dels at skabe
teoretisk baggrund for en senere artikel om »Kvalitative be-
tragtninger omkring brugen af The Rivermead Behavioural
Memory Test (Børneversionen for 5-10 årige)«.

Af Anne-Marie Beck-Nielsen
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res i et afgrænset hjerneområde.
Tværtimod splittes den op i talri-
ge del-erindringer. Når vi husker
noget, sammenkæder vi alle del-
erindringerne til en samlet erin-
dring. En stor fordel ved denne
form for lagring er, at vi har man-
ge indgange til en bestemt erin-
dring. (8)

Hukommelsen kan også bruges
på forskellige erkendelsesniveau-
er:
– man kan genkende noget, f.eks.

når man hører den franske glo-
se »maison«,

– man kan genkalde noget, f.eks.
at hus på fransk hedder »mai-
son«,

– man kan anvende noget f.eks.
sige ordet »maison« i en relevant
sammenhæng.

Ovenstående tre principper udgør
trinnene i et indlæringsforløb, idet
vi kan genkende mere, end vi kan
genkalde frit, samtidig med at vi
kan genkalde mere, end vi kan an-
vende. (9)

Vi bruger hukommelsen konstant
f.eks.:
– når vi genkender et ansigt
– når vi genkalder os duften af en

rose
– når vi cykler og følger en rute
– når vi husker på et telefonnum-

mer, indtil vi har fået det tastet.

Via hukommelsen opbevarer vi vo-
res erfaringer til senere brug.

I et forsøg på at anskueliggøre
hvordan man kan forklare og for-
stå hukommelsen, har Atkinson og
Shiffrin opstillet en 
stadiemodel. (1)

Sensorisk hukommelse 
Via denne fastholder hjernen ner-
vesignaler i kort tid efter sanse-
påvirkningen. Det antages, at den
sensoriske hukommelse varer op
til ca. ét sek. og den er kun grun-
digt undersøgt visuelt.

Korttidshukommelsen
Kan vare fra ét sek. til 1 min.
Kapaciteten kaldes hukommelses-
spændvidden og er begrænset til
6-7 enheder for verbalt materiale
og 4 uafhængige enheder for visu-
elt materiale. Nye indkomne in-
formationer skubber det forrige
indhold i korttidshukommelsen
ud. 

Konsolideringen eller udvælgel-
sen af, hvilke informationer fra
korttidshukommelsen der skal
gemmes, involverer hippocampus,
et område der ligger på indersiden
af tindingelapperne og udgør en
del af de limbiske strukturer, der
bl.a. danner baggrund for emotio-
nerne. Hippocampus prioriterer,
hvilke informationer der er vigti-
ge nok til at skulle gemmes, hvil-
ket især er nye og interessante op-
lysninger og informationer, der er
knyttet til stærke følelser. Men
hippocampus opbevarer ikke op-
lysningerne permanent.

204 Psykologisk Pædagogisk Rådgivning

ppr2-00.qxd  30-09-2005  13:08  Side 204



Langtidshukommelsen
Er de hukommelsesspor, der er be-
varet efter en konsolideringspro-
ces mellem korttidshukommelsen
og langtidshukommelsen. Disse in-
formationer kan trækkes frem på
et senere tidspunkt – fra timer til
dage, måneder og 
år.

Langtidshukommelsen kan op-
deles i to undergrupper:

1.Den procedurale hukommelse er
vores færdighedshukommelse.
Det er f.eks. viden om, hvordan
vi cykler. Vi kan enten demon-
strere det eller forestille os
handlingen, men den er ube-
vidst.

2.Den deklarative hukommelse er
vores paratviden, vores bevidste
hukommelse, det vi ved. Vi er
f.eks. bevidst om den person, der
lærte os at cykle, og vi kan for-
klare, hvem det var.

Den deklarative hukommelse kan
igen deles op i tre undergrupper:

1. Vores fakta hukommelse: Vores
fakta viden, f.eks. at de fleste
cykler har to hjul.

2.Den semantiske hukommelse:
Vores mere almene viden om,
hvordan verden er indrettet og
hænger sammen; f.eks. at man,
uden at tænke efter, ved, at en
cykel er beregnet til at cykle på.

3. Den episodiske hukommelse: De
personlige erindringer, der er
knyttet til tid og sted, f.eks. at
solen skinnede, den dag du lær-
te at cykle. Det er ofte episoder,
der er forbundet med stærke fø-
lelser.

Se den skematiske fremstilling på
næste side.

Stadieteorien fremhæver korttids-
hukommelsen som en platform for
overførsel af informationer er-
hvervet gennem sanserne til lang-
tidshukommelsen.

Stadieteorien er blevet kritise-
ret for at give en for mekanisk for-
klaring af korttidshukommelsen,
og for at undervurdere betydnin-
gen af kognitiv bearbejdning af in-
formationerne i korttidshukom-
melsen.

Stadieteorien er ikke grundlæg-
gende forkert, men den må sup-
pleres, hvilket Baddely i 1974 gjor-
de med begrebet arbejdshukom-
melsen. (2)
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Arbejdshukommelsen er bredere
end korttidshukommelsen og må
nærmest opfattes som en indskudt
funktion mellem korttids- og lang-
tidshukommelsen, hvormed vi ak-
tivt og bevidst eller ubevidst over-
vejer og bearbejder, f.eks. når vi
læser en tekst eller repeterer et
nyt telefonnummer for os selv.

Arbejdshukommelsen er således
evnen til at fastholde informatio-
ner over sekunder, medens de ak-
tivt bearbejdes i tænkningen. Den-

ne evne er afgørende for, at man
kan fastholde målet for adfærden
og ikke er afhængig af de øjeblik-
kelige påvirkninger. 

Arbejdshukommelsens hovedop-
gaver bliver derfor, at personen:
– kan fastholde en tanke, mens

den udvikles, viderebearbejdes,
afklares eller anvendes

– kan genkalde sig noget fra lang-
tidshukommelsen, mens nogle
oplysninger fastholdes i kort-
tidshukommelsen
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KORTTIDSHUKOMMELSE

Konsolidering

LANGTIDSHUKOMMELSE

PROCEDURALE DEKLARATIVE 
HUKOMMELSE HUKOMMELSE
»Færdighedshukommelse«
Hvordan man holder Paratviden
balancen på en cykel

SEMANTISK FAKTA- EPISODISK 
HUKOMMELSE HUKOMMELSE HUKOMMELSE
At man, uden at tænke At de fleste cykler At solen skinnede
efter, ved, at en cykel har to hjul den dag, du lærte 
er beregnet til at at cykle
cykle på
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– kan holde sammen på de enkel-
te komponenter i en opgave i hu-
kommelsen, mens man fuldfører
opgaven

– kan holde sammen på en række
nye oplysninger, så de forbliver
meningsfulde

– kan fastholde en langsigtet plan,
mens man overvejer et kortsig-
tet behov.

Derfor er den centrale komponent
i arbejdshukommelsen den centra-
le eksekutivfunktion, der omtrent
er identisk med den komponent i
koncentrationsfunktionen, som er
knyttet til frontallapperne.

Med det nye begreb arbejdshu-
kommelse fremhæves derved de
processer, hvormed vi aktivt bear-
bejder informationer, hvad enten
de er hentet fra sanserne eller hen-
tes ind fra langtidshukommelsen
eller begge dele. 

Der er således ikke tale om et
enkelt system som i stadieteoriens
korttidshukommelse, men en op-
deling i flere relativt uafhængige
komponenter.

Hukommelse set i forhold til
hemisfærespecialiseringen
Hvis man kikker på den type san-
sepåvirkning (arten af det stof),
personen skal huske, foregår der
en arbejdsdeling mellem højre og
venstre hjernehalvdel. Højre hjer-
nehalvdel antages at være bedst til

at bearbejde påvirkninger, som in-
deholder stimulation af mange
sansekanaler på én gang, eller sti-
mulation der er kompleks, mens
venstre hjernehalvdel er bedst til
at bearbejde påvirkninger, der er
ret enkle og kun indeholder sti-
mulation af én sansekanal ad gan-
gen. (7)

Dette indebærer, at højre hjer-
nehalvdel hurtigt kan skabe hel-
heder og omrids af oplevelser, me-
dens venstre hjernehalvdel kan
skabe nøjagtig oplevelse af detaljer.

Uanset om man undersøger
småbørn, skolebørn eller voksne,
vil der være en tilbøgelighed til, at
højre hjernehalvdel er bedst til at
påbegynde bearbejdningen af nye
og fremmede påvirkninger, da den
hurtigt kan danne et groft over-
blik over, hvilke aktuelle påvirk-
ninger der er til stede. 
Hvis personen til gengæld skal be-
arbejde de nye påvirkninger mere
sikkert og nøjagtigt, er det nød-
vendigt at flytte processen over i
venstre hjernehalvdel.

Nyere hjernescanningsforsøg
har vist, at når en verbal informa-
tion skal lagres, vil der ske en ak-
tivering af områder i venstre fron-
tallap, mens det fortrinsvis er om-
råder i højre frontallap, der an-
vendes, når de samme verbale in-
formationer skal genkaldes et styk-
ke tid efter. (10)
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Hukommelse hos børn set i
et neuropsykologisk udvik-
lingsperspektiv
Hukommelsesfunktionen er, som
tidligere nævnt, dels afhængig af,
om informationerne kan opfattes,
bearbejdes, fastholdes og lagres på
hjerneoverfladen, og om oplysnin-
gerne kan genfindes. I forhold til
børn skal der på de forskellige al-
derstrin yderligere indtænkes bar-
nets hjernemæssige udvikling. 

Børns kognitive udvikling inde-
bærer f.eks., at de fra 2-3 års al-
deren vil anvende en situationsbe-
stemt kognition. Barnet ordner her
sine erfaringer efter situation og
emotion, dvs. efter den situation
de ser tingene i, og efter de følel-
ser der knytter hændelserne sam-
men. (9)

Det 5-årige barn vil mere an-
vende en global kognition. Nu ord-
ner barnet ikke mere deres erfa-
ringer i samlinger eller grupper,
efter den situation tingene sker i,
men det er begyndt at lægge mær-
ke til én bestemt egenskab, som de
bruger til at ordne tingene efter. 

Den analytisk/syntetiske kogni-
tion får stadig større plads i tænk-
ningen fra 7-8 års alderen. Nu er
barnet begyndt at se på ligheder
og forskelle mellem ting og hænd-
elser omkring det.

Først i ungdomsalderen udvik-
les helheds kognitionen, hvor den
unge både kan have overblik, og
samtidig kan holde styr på flere
sæt ligheder og forskelle af betyd-

ning. Dertil vil unge mennesker
kombinere tingene på nye måder,
samtidig med at have præcist 
øje for detaljen.

Opmærksomhedsfunktioner ud-
vikles gennem opvæksten. 

Den fokuserende opmærksomhed
(evnen til at filtrere relevante sti-
muli fra irrelevante – eller til at
fokusere på et stimuli og udeluk-
ke resten) udvikles til voksenni-
veau i midtbarndommen.

Vedvarende opmærksomhed ev-
nen til at opretholde opmærksom-
hed over en tidsperiode) og den
delte opmærksomhed evne til at
være lige opmærksom på to sti-
mulus samtidig) er begge to op-
mærksomhedsevner, der først bli-
ver færdigudviklet i ungdomsalde-
ren.

Der er forskere, der mener, at
grunden til, at de fleste mennesker
ikke kan huske noget fra de første
leveår, er, at vi senere i livet, efter
tre-fire års alderen, har fået nye
måder at indkode erindringerne
på, primært sproget. Så det som
voksne kan være vanskeligt at fin-
de noget, som matcher den måde,
vi som ganske små huskede på.

Stærke sider i hukommelsen
Stærke sider inden for hukom-
melsesområdet har kolossal be-
tydning i skoletiden. Nogle elever
er fremragende til at lagre, konso-
lidere, flytte rundt på og genkalde
sig informationer og færdigheder.

Når man står over for børn med
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indlæringsvanskeligheder, er det
vigtigt at undersøge barnets hu-
kommelsesfunktioner, så man kan
fastlægge de stærke sider i hu-
kommelsesfunktionerne for efter-
følgende at trække på disse.

Der kan f.eks. være børn, der let
kan huske informationer, der gi-
ves visuelt, men ikke er i stand til
at genkalde sig en sproglig infor-
mation. 

Nogle børn husker bedst, hvad
de har haft hænderne direkte i.
Dette gælder især for børn med en
fremragende episodisk hukommel-
se, der kan huske alle enkelthe-
derne fra en ekskursion, selvom de
har svært ved at huske navne på
landene i Europa.

Det er vigtigt at kortlægge bar-
nets stærke og svage sider i hu-
kommelsen, når man skal hjælpe
et barn med indlæringsproblemer.
Opdagelsen af de stærke sider kan
have en kolossal værdi, når man
skal udtænke strategier til at for-
bedre indlæringen. Ved at trække
på styrkeområderne bliver det mu-
ligt for barnet, at udnytte sit ind-
læringspotientale optimalt. (12)
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Indledning – baggrund for
projektet – set fra amtets
synsvinkel
Hvert år behandles visitations-
ansøgninger i amterne vedrøren-
de elever med særlige behov. De

senere år har der især været fokus
på en bestemt målgruppe: elever
med adfærdsproblemer og/eller
psykiske vanskeligheder. Målgrup-
pen dækker flere forskellige dia-
gnoser eller handicapkategorier.2
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Projekt Ressourcecenter 
– et tilbud til elever med specifikke 
indlæringsvanskeligheder

Projekt Ressourcecenter er et samarbejdsprojekt mellem amt
og kommune omkring undervisning og visitation af en van-
skelig målgruppe – elever med adfærdsproblemer og/eller
psykiske vanskeligheder.1 Samarbejdet mellem amt og kom-
mune har vist, at der ikke er væsentlig usikkerhed omkring
visitationen til specialundervisningen af elever med generel-
le indlæringsvanskeligheder. Det er i specialundervisningens
målgrupper af elever med specifikke indlæringsvanskelig-
heder usikkerheden i visitationen opstår. Denne usikkerhed
afspejles i antallet af ankesager, der afprøves i ministeriet. 
Vejle Amt og Horsens Kommune har derfor valgt at afprøve

en ny organisationsform for visitationen af en målgruppe,
hvor afklaring af grænsen mellem amtets forpligtelse og kom-
munens forpligtelse er vanskelig at fastsætte. Projektet har
til hensigt at gribe fat i og løfte det fælles ansvar, som amt
og kommune er sat til at samarbejde om – at skabe et fælles
sprog – en fælles faglig platform for begge parter, hvor der
er mulighed for at skabe en fælles forståelse.
Ud over at være afklarende omkring visitationen har pro-

jektet et specialpædagogisk sigte omkring indlæringsveje og
handleplaner for eleven.
Det følgende er således to artikler om samme projekt – be-

skrevet og belyst fra henholdsvis amtets og kommunens syns-
vinkel. Jan Kirkegaard, ledende psykolog i Horsens Kom-
mune beskriver og belyser projektet set fra den kommunale
vinkel. Charlotte Ringsmose, Danmarks Lærerhøjskole,
Haderslev og tidligere psykolog i Vejle Amt, beskriver og be-
lyser projektet fra den amtslige synsvinkel.

Af ledende psykolog Jan Kirkegaard
og psykolog Charlotte Ringsmose

Børn- og ungeforvaltningen, Horsens
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I projektet er der fokus på ad-
færdsproblematikken som den of-
test kommer til udtryk hos elever
med diagnosen DAMP eller
ADHD. Projektets målgruppe er
elever, der er på grænsen mellem
§20.1 og §20.2 undervisningen,
hvor man på hjemskolen er i en
fastlåst situation og ikke ser an-
dre udveje end at forsøge at få ele-
ven visiteret til specialundervis-
ning.

Det er typisk elever, hvor lære-
ren føler sig magtesløs i undervis-
ningssituationen og har brug for
at finde metoder og organisations-
former. På landsplan er denne
gruppe steget markant, og er en

væsentlig årsag til den samlede
stigning i antallet af elever, der
modtager specialundervisning ef-
ter §20. stk. 2.

Amtsrådsforeningen udgiver i
samarbejde med samrådet ved-
rørende den amtskommunale spe-
cialundervisning statistikken om
folkeskolens vidtgående special-
undervisning med oplysninger ind-
hentet i alle amter samt i Køben-
havns og Frederiksberg kommu-
ner. Tallene viser, at der er tale om
en stadig stigende frekvens af ele-
ver, der modtager vidtgående spe-
cialundervisning. Den samlede
stigning fra 1985 til 1998 udgør
63,9%.3
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Der er sket en stigning i gruppen
elever med adfærds/psykiske van-
skeligheder.5 Af den samlede elev-
talsstigning fra 1991/92 til 98/99
på ca. 2.600 elever er denne grup-
pe steget svarende til omkring 58%
af den samlede elevtalsstigning i

perioden. »Ser vi på den reelle stig-
ning i antallet af elever i denne ka-
tegori må vi konstatere, at mens
der i 1985 var 565 elever, så er det-
te tal i 1998 steget til 2142 eller
med 278%.«6
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Elevtalsudvikling på handicapkategori
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Som konsulent og psykolog i Vejle
Amt har jeg medvirket ved de årli-
ge visitationer fire gange med an-
svaret for visitationen af mål-
gruppen adfærd og/eller psykiske
vanskeligheder. I Vejle Amt har
stigningen i antallet af §20 stk.2
elever fulgt mønstret på landsplan
og henvisningsfrekvensen er ste-
get fra 1,23 i 1987 til 1,70 i 1996
og 1997.7

Eleverne er oftest meget velbe-
skrevne fra kommunernes side og
med klart behov for særlig støtte.
Det var dog også klart, at hvis alle
disse elever er berettiget til amts-
lig specialundervisning og udvik-
lingen fortsætter sådan, så vil amt-
ets udgifter til specialundervisning
stige voldsomt.

For at imødekomme de vanske-
lige pædagogiske problemstillinger
samt fastslå spørgsmålet om græn-
sedragninger mellem §20.1 og
§20.2 specialundervisningen har
Vejle Amts politikere taget initia-
tiv til at afprøve en ny organisati-
onsform for specialundervisningen
af elever med adfærdsproblemer
og/eller psykiske vanskeligheder.
Som et toårigt forsøg ændres amt-
ets tilbud til elever med vidtgåen-
de adfærdsforstyrrelser på orga-
nisk grundlag ved centerklasserne
på Højvangskolen i Horsens. Pro-
jektet – Projekt Ressourcecenter –
er et samarbejdsprojekt mellem
Horsens Kommune, Danmarks
Lærerhøjskole og Vejle Amt.

Hvad er projekt Ressource-
center
Formålet med projektet er at ska-
be muligheder for gruppen af ad-
færdsforstyrrede børn. Baggrun-
den er en formodning om, at flere
børn vil kunne klare sig integre-
ret i folkeskolen, hvis de fik den
rigtige støtte med hensyn til ma-
terialer, metoder og indhold.

Det er hensigten at §20.2 for-
løbet skal være en kortere periode,
hvor særligt uddannet personale
afklarer det enkelte barns pro-
blemstillinger, og opstiller forslag
til handleplan som eleven kan un-
dervises efter i sin hjemskole.

Projektet er et tilbud til hjem-
skolens lærere, om at trække på
den viden der er i amtets special-
undervisning omkring børn med
særlige behov. Der sættes fokus på
den enkelte elevs indlæringspo-
tentiale og eleven vender tilbage
til hjemskolen med en plan for un-
dervisningen.

Ressourcecentret anvendes end-
videre til at afklare barnets even-
tuelle støttebehov: §20.1 eller §
§20.2. Ressourcecentret giver så-
ledes amtet en grundigere bag-
grund at vurdere barnets behov
på.

Det er et forsøg på, at finde an-
dre veje til at løse problemerne
med elever, der på grund af ad-
færdsforstyrrelser er vanskelige at
rumme i folkeskolen.
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En ændret organisationsform
for visitation til specialunder-
visningen
Projekt Ressourcecenter er en an-
den organisering af specialunder-
visningen og visitationen til speci-
alundervisningen end den frem-
gangsmåde, der har været anvendt
hidtil. Den almindelige frem-
gangsmåde er en indstilling fra
den kommunale PPR til amtet om
en elev med behov for specialun-
dervisning. I amtet er visiteringen
foregået som en vurdering af det
kommunale PPR kontors skriftli-
ge redegørelse omkring barnet og
situationen i skolen og undervis-
ningen. 

Fra amtets side har der ofte
manglet en platform for afprøv-
ning af andre muligheder inden
der blev grebet til den vidtgående
foranstaltning som en §20.2 cen-
terklasse- eller specialskoleplace-
ring er. 

Formen giver endvidere et an-
det grundlag at vurdere visiterin-
gen på. 

Vidtgående specialundervisning
er en meget indgribende foran-
staltning i et barns skoleliv – en
foranstaltning, der udelukkende
skal tages i anvendelse, når alle
andre muligheder er afprøvet og
ikke fundet mulige.

Hensigten med projektet er at
skabe en platform, hvor det af-
prøves om eleven med særlig støt-
te kan fastholdes i et normalt sko-
le- og undervisningsforløb fremfor

straks at visitere til vidtgående for-
anstaltninger, hvorfra eleverne
sjældent vender tilbage til nor-
malundervisningen. 

I projekt Ressourcecenter af-
dækkes og beskrives indlærings-
veje, organisationsformer og funk-
tionsmåder således, at det bliver
muligt for eleven at vende tilbage
til normalmiljøet og med fornyede
muligheder optage/genoptage sin
skolegang i hjemklassen eller i en
kommunal specialklasse.

Såfremt det vurderes, at der er
tale om en vidtgående pædagogisk
problemstilling visiteres til vidt-
gående specialundervisning i cen-
terklasse eller på specialskole.

Projektets form
Der er fire elever i hver projekt-
periode, der visiteres i tre måneder.
Der betales et beløb for projektpe-
rioden svarende til det forholds-
mæssige takstbeløb.

Børnene visiteres via det kom-
munale PPR kontor til et projekt-
forløb gennem Vejle Amt. Res-
sourcecentret tager kontakt til re-
levante personer via det kommu-
nale PPR kontor med henblik på
forhåndsbeskrivelser af eleven.
Ressourcecentret kan i denne fase
anmode om eventuelt at få foreta-
get yderligere testning og under-
søgelse af det kommunale PPR
kontor.

Inden den egentlige projektpe-
riode igangsættes er alle relevan-
te tests/undersøgelser gennemført.
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Der udarbejdes en individuel un-
dervisningsplan/handleplan for
eleven.

Under hele projektperioden vil
undervisningsplaner, vurdering og
målsætning løbende blive tilpas-
set. Der afholdes midtvejsmøde
med kommunal PPR, forældre og
relevante fagpersoner samt mod-
tagende skole.

Sidst i projektperioden sker en
glidende overgang til modtagende
skole under vejledning af en pro-
jektmedarbejder.

Projektperioden afsluttes med et
afleveringsmøde, hvor individuel
undervisningsplan gennemgås og
afleveres.

I projektet er der mulighed for at
trække på al relevant lægefaglig/
specialpædagogisk/psykologisk og
praktisk bistand i det omfang det
findes nødvendigt.

Samarbejdspartnere 
– hvordan samarbejder 
man i projektet?

Problemstillinger og 
muligheder
Det er klart at projektet har givet
anledning til skepsis hos samar-
bejdspartnere. De kommunale
PPR kontorer har måske følt, at
deres vurdering af barnets behov
ikke er blevet taget alvorligt – si-
den man ønsker at se nærmere på
barnet. Dette er ikke tilfældet.
Som nævnt har disse børns behov
ved visitiationstidspunktet været

indlysende og særdeles veldoku-
menterede. 

Fordelene for PPR kontoret er,
at de får samarbejdspartnere i for-
hold til det arbejde de har udført
med udredningen af eleven. Læ-
rerne i projektet er erfarne med
specialundervisning af målgrup-
pen og har kvalificeret sig yderli-
gere omkring afdækning af elev-
forudsætninger. Lærerne er sær-
ligt trænede til at forstå og om-
sætte PPR kontorets arbejde til
pædagogiske konsekvenser og hy-
poteser omkring det enkelte barns
indlæringsveje og strategier for
indlæring. PPR kontoret møder så-
ledes særdeles kvalificerede spar-
ringspartnere omkring et barn,
hvor indlæringssituationen er fast-
låst.

En anden samarbejdspartner er
børnepsykiatrisk afdeling. Der er
meget lang ventetid for børn, der
er indstillet her til. Projektet er
ikke en erstatning for børnepsyki-
atrisk afdeling. Projektet har fo-
kus på pædagogik og undervisning
og er for de børn, der ikke har be-
hov for en psykiatrisk indsats.
Nogle elever har inden projektet
været på børnepsykiatrisk afdeling
og har fået fastsat en diagnose.

En væsentlig samarbejdspartner
for projektet er læreren. Projektet
er i høj grad tænkt som et »lærer
til lærer« projekt. Det er hensigten
at den viden lærerne fra Ressour-
cecentret har omkring elever med
særlige behov, materialer, metoder,
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indhold og organisering formidles
til hjemskolens lærere, der om-
sætter denne viden til den daglige
undervisning.

Det er klart at lærerne fra spe-
cialundervisningen har gode mu-
ligheder for at udvikle og opbygge
speciel viden omkring elever med
særlige behov, hvilket kan være
vanskeligt for lærere i den almin-
delige undervisning, der sjældnere
møder børn med særlige behov.
Dermed ikke sagt, at hjemskolens
lærere ikke både kan og vil have en
mere rummelig klasse – med den
hjælp og støtte, de kan få fra
Ressourcecentret.

Resultat af en elevs projekt-
forløb
Psykologen fra det kommunale
PPR kontor henvender sig til psy-
kologen i amtet, der har ansvaret
for at visitere elever til den vidt-
gående undervisning i henhold til
§20. stk.2. Læreren og psykologen
fra hjemskolen er bekymrede over
elevens udvikling. Morten er en
meget urolig elev, der går i en i for-
vejen stærkt belastet klasse. I ma-
tematik er han fagligt den bedste
elev i klassen, men i øvrigt er der
store adfærdsproblemer.

Det aftales, at Morten visiteres
til amtets tilbud, Projekt Ressour-
cecenter.

I den nyligt afsluttede evalue-
ring, som opfølgning på Mortens
forløb i Ressourcecentret er tilba-
gemeldingen, at den negative ud-

vikling, som Morten var kommet
ind i er vendt fuldstændig.

Det drøftes, hvilke faktorer, der
har været årsag til den særdeles
positive vending af en ellers fast-
låst situation.

Der peges på årsager både i og
uden for projektet.

• Klassen på hjemskolen fik ny
klasselærer mens Morten var i
projektet. Den nye klasselærer
har taget fat i problemerne i
klassen i øvrigt, og har lagt en
fastere kurs.

• Klassen og læreren havde gjort
meget ud af at modtage Morten,
da han kom tilbage til klassen. I
projektperioden skrev klassen
nyhedsbreve til Morten.

• Projektperioden i Projekt Res-
sourcecenter har betydet, at
Morten fik ro i en periode, og at
klassen også fik ro i denne pe-
riode.

• Morten har fået en periode med
intensiv voksenstøtte.

• Han har lært gode arbejdsvaner 

Efter projektperioden i udslusnin-
gen til klassen blev det besluttet,
at Morten ikke skulle holde fri-
kvarter sammen med de andre
børn – og at han ikke skulle delta-
ge i gymnastik. Begge disse situa-
tioner var karakteriseret ved at
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være negative og fastlåste inden
Morten kom i projektet. Det blev
endvidere besluttet, at Morten
skulle have mulighed for at søge
over i SFO’en eller OBS’en, når
problemerne kørte op.
I klassen blev installeret en luk-
ket boks, hvor Morten sidder, når
han arbejder i klassen.

Han er ude af klassen og får spe-
cialundervisning i henhold til § 20.
stk. 1 i enkelte timer.

Evalueringen af de samlede til-
tag har været meget positiv.
Klasselæreren var meget betæn-
kelig ved boksen, som nu er et vig-
tigt pædagogisk værktøj i klassen,
hvor flere af eleverne beder om at
få lov at sidde i boksen for at få ar-
bejdsro. Morten løsriver sig mere
og mere fra boksen pga et stort øn-
ske om at få lov til at være ligesom
de andre. 

Timerne i specialundervisnin-
gen bliver færre og færre, fordi
Morten beder om at være i klassen
sammen med de andre. Han hjæl-
per nogle af de andre elever i ma-
tematik, og nyder at han har den-
ne position.

En yderligere konsekvens af pro-
jektperioden, der er under foran-
dring er, at Morten har fået lov til
at være sammen med de andre
børn i et enkelt frikvarter. Det gik
ikke de første gange, hvor Morten
søgte tilbage til OBS’en. Man fandt
ud af, at i et enkelt af skolens fri-
kvarterer var der færre børn ude
samlet. Det frikvarter er blevet

frikvarteret, hvor Morten deltager
på lige fod med de andre elever.

En case 
– set fra PPR i Horsens
»Dennis har specifikke indlæ-
ringsvanskeligheder i form af mas-
sive koncentrations-, hukommel-
ses og opmærksomhedsproblemer.
Derforuden har han adfærdsmæs-
sige vanskeligheder. Dennis’ pro-
blemer beror overordnet på orga-
niske dysfunktioner, jf. de psyko-
logiske tests.«

Således konkluderer PPR-rappor-
ten i vinteren 1998, da Dennis blev
henvist til Vejle Amt med et for-
slag om 12 støttelærertimer til en-
keltintegration.

Forud var der gået 1½ skoleår,
hvor Dennis havde været i næsten
daglig konflikt med de øvrige børn
i klassen, og hvor lærerteamet i
perioder havde følt sig magtesløst
og forældregruppen stod splittet i
forhold til problemerne.

På mange måder er Dennis en
glad og positiv dreng, som gerne
vil være med i klassens aktiviteter
–  både faglige og sociale. Han for-
søger afgjort at samarbejde posi-
tivt og konstruktivt. Det lykkes
bare ikke.

Både WISC’en – og før den 
WPPSI’en – viser en normal bega-
vet dreng, mens NEPSY, Bender
og Rey-Osterrieth klart beskriver
problemerne med at overskue,
strukturer og planlægge. Derfor
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kan Dennis ikke lægge strategi
endsige gennemskue sammen-
hænge.

De adfærdsmæssige problemer
er forudsigelige. Dennis opleves
som svingende, bliver let vred og
ophidset, konflikterne er voldsom-
me og af og til slår han. Ind imel-
lem er han ked af det og forstår
ikke, hvad der er sket. I timerne vi-
ser der sig efterhånden faglige pro-
blemer, for Dennis kan ikke kon-
centrere sig ret længe af gangen,
han mangler situationsfornem-
melse og må ofte lægge sig træt på
madrassen i hjørnet af klassen.

De 9 støttetimer som Dennis fik
af den kommunale pulje, viste dels,
at han fungerede langt bedre, når
skoledagen blev struktureret for
ham, og dels at det var nødvendigt
med et større timetal, hvis det
skulle lykkes at integrere Dennis.

Så alt i alt var det oplagt at hen-
vise Dennis til amtets vidtgående
specialundervisning. Nuvel Dennis
var ikke udredt og medicineret fra
børnepsykiatrisk afdeling som det
ofte er tilfældet, men dette er ikke
nødvendigvis relevant for vurde-
ringen af et specialundervisnings-
behov.

Vejle Amt afslog henvisningen
og mente, at Dennis kunne rum-
mes i en normalklasse med almin-
delig specialundervisning.

Efter samråd ønskede forældre-
ne at anke sagen til Undervis-
ningsministeriet, som giver amtet
medhold med ordlyden:

»Dennis har givet brug for speci-
alundervisning, og den af kommu-
nen foreslåede ordning ser absolut
relevant ud, men den er efter mi-
nisteriets opfattelse en primær-
kommunal opgave i medfør af
Folkeskolelovens § 20, stk. 1«.

Afslag med henvisning til en prin-
cipel holdning til arbejdsdelingen
mellem amtet og kommunen.

Dermed var Dennis – trods klart
dokumenterede handicaps og sto-
re indlæringsproblemer – efterladt
i en svær pædagogisk situation.
Trods massiv støtte fra den kom-
munale specialundervisning og
PPR spidser situationen da også
til og Dennis’ udvikling går helt i
stå.

I PPR vurderer vi, at det er nød-
vendigt at gå nye veje i forståelsen
af Dennis. Ham vender vi tilbage
til.

Mere generelt
Denne case er givetvis typisk for
mange PPR-kontorers samspil
med amterne om DAMP-børns spe-
cialundervisningsmæssige vilkår.

De sidste 10 års markante land-
vindinger på det neuropsykologi-
ske og kognitive område har radi-
kalt udvidet de undersøgelses-, for-
ståelses- og undervisningsmæssi-
ge handlemuligheder i forhold til
børn med denne type vanskelighe-
der. I dag har vi reelt mulighed for
at støtte børnene i deres udvikling,
hvis vi tilbyder dem relevante
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pædagogiske miljøer. Siden sær-
forsorgens udlægning i 1980 har
en stor del af amternes og kom-
munernes samspil om løsningen af
den fælles specialundervisnings-
opgave dog været præget af mod-
sætninger. De fleste konflikter har
handlet om faglige og timemæssi-
ge ressourcer til at integrere børn
med svære indlæringsproblemer i
normalklaser og om adgangen til
optagelse i specialpædagogiske
miljøer som centerklasser og spe-
cialskoler.

I lyset af dette spændingsfelt har
PPR i Horsens kommune fra 1997
samarbejdet med Vejle amt om
Projekt Ressourcecenter. Grund-
læggende har vi fra kommunen
været interesseret i at gå med, for-
di det er en rigtig og spændende
idé, at forsøge at lave et forum for
fælles faglig dialog mellem amt og
kommune om løsningen af en svær
specialundervisningsopgave. I hen-
hold til folkeskoleloven er det jo
netop et fælles ansvar der skal løf-
tes.

Samtidig er behovet for et pæda-
gogisk udviklingsarbejde omkring
undersøgelsesmetoder og afdæk-
ning af de forskellige grupper, som
omfattes af DAMP-betegnelsen –
og tilsvarende stort er behovet for
pædagogiske strategier i arbejdet
med børnene. I Horsens har vi for
øjeblikket en del børn i DAMP-
gruppen8 , og dermed har vi i høj
grad også et lokalt incitament.

Betænkelighederne ved at med-
virke i projektet, knytter sig selv-
sagt til det forhold, at projektet i
værste fald kan bruges til at skub-
be svært underviselige børn fra
amtet og over på kommunerne. Et
forhold, som PPR i Horsens ikke
ønsker at blive »fedtet« ind i.

PPR har konkret medvirket
med psykologfaglig betjening og
medvirken i projektets styregrup-
pe.

Psykologen har opgaver med:
• Almene og neuropsykologiske

tests
• Elevobservationer
• Supervision til lærere og pæda-

goger
• Vurdering af pædagogiske behov
• Samarbejde med forældre, bør-

nepsykiatrisk afdeling m.v.

I styregruppen har arbejdet pri-
mært drejet sig om at evaluere de
første elevforløb m.h.t. faglige og
samarbejdsmæssige problemstil-
linger.

Tilbage til Dennis
I november 1998 starter Dennis i
Projekt Ressourcecenter.

Her falder han til ro og får ryt-
me på sin skoledag. For første gang
får Dennis positive oplevelser med
andre børn. Han giver nu selv ud-
tryk for, at han kan lide at gå i sko-
le og har det rart med klassekam-
meraterne. Han har stadig strate-
giproblemer, som medfører at han
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i vrede forlader stedet, men ud-
gangspunktet for arbejdet med
ham er blevet et andet.

Den pædagogiske metode, der
anvendes i projektet overfor Den-
nis kan kort sammenfattes såle-
des:

• Primær arbejdsstil er digital/se-
kventiel, altså der bearbejdes få
enheder ad gangen.
Hukommelsesspændvidden er
meget stor.

• Da Dennis’s arbejdsstil følgelig
er detaljeforarbejdende, skal der
anvendes enkelt og overskueligt
materiale, både indholdsmæs-
sigt og m.h.t. udformningen. Der
bygges på enkle opgaver, der kan
afvikles hurtigt for at holde op-
mærksomhedsenergien oppe.

• Samvær og opgaver skal være
motiverende, da han er stærkt
motivationsafhængig.

Endvidere er Dennis undersøgt
med PAS-testen og CHIPS. Kon-
klusionen på undersøgelserne ly-
der i kort form: Dennis mangler
styring, struktur og feedback, kan
ikke udelukke distraktorer, og har
tendens til at løse private opgaver,
og til løbske fabuleren/tagen på
tankeflugt, skal hele tiden føres til-
bage på sporet.

Efter 3 måneder i projektet kan
der konkluderes på undersøgelser-
ne og de pædagogiske erfaringer.
Dennis har svære bearbejdnings-
problemer på organisk grundlag

(højrehemisfæresyndrom). Han
skal undervises i et tilbud, der byg-
ger på en pædagogik, som matcher
hans vanskeligheder. 

I forlængelse af opholdet i pro-
jektet indskrives Dennis i center-
klasse for elever med DAMP-pro-
blematikker. Erfaringerne indtil
nu viser, at denne placering er rig-
tig for ham.

Projektperioden har ikke tilført
nye vurderinger, som grundlæg-
gende har ændret på PPR’s ind-
stilling til Dennis’s problemer og
vurderingen af hans specialunder-
visningsmæssige behov.

Derimod har projektet nuance-
ret beskrivelsen af de pædagogi-
ske metoder, der nødvendige i un-
dervisningen af ham.

Projektforløbet har også bety-
det, at amt og kommune har fået
etableret en fælles faglig forståel-
se af Dennis’ undervisningstilbud,
hvilket forhåbentlig medvirker til
en reel dialog om DAMP-børnenes
placering i specialundervisningen.

Afslutning
I øjeblikket visiteres flere og flere
elever med adfærdsproblemer til
vidtgående specialundervisning i
henhold til § 20. stk. 2. Mange af
disse elever kommer aldrig i et
normalt undervisningsmiljø. For
mange bliver det end ikke forsøgt.
I Projekt Ressourcecenter er det
normalmiljøet, der er udgangs-
punktet og eleven er i det speciel-
le miljø i en afgrænset periode.
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Den vidtgående undervisning
bliver for nogle af børnene en mid-
lertidig foranstaltning, som de
kommer ind i og ud af igen. Pro-
jektet har vist sig at være brug-
bart, idet der skabes luft for lære-
ren og klassen i en periode, at ele-
ven, der er kørt fast i uhensigts-
mæssige adfærdsmønstre får et al-
ternativ. Kompleksiteten reduce-
res i en periode indtil eleven ven-
der tilbage med begrundede pæda-
gogiske og metodiske konsekven-
ser samt afprøvede begrundede or-
ganisationsformer. Eleven ind-
lærer gode arbejdsvaner samt so-
cial adfærd i det tætte miljø med
få børn og forholdsvis få voksne i
forhold til i hjemklassen.

Mange elever der visiteres til
vidtgående specialundervisning i
henhold til § 20.2 visiteres med be-
hov for et lille miljø med omfat-
tende voksenstøtte, stram struk-
tur, styring og forudsigelighed,
men mange af disse elever har
måske kun brug for dette i en pe-
riode samt brug for, at blive for-
stået med de vanskeligheder de
har og undervist ud fra deres in-
dividuelle forudsætninger.

For nogle elever er der ikke tvivl
om en vidtgående foranstaltning
for andre kan et eller flere kortva-
rige ophold i Ressourcecentret ven-
de en negativ udvikling.

Indtil nu har 8 børn været igen-
nem projektperioden, og de første
erfaringer viser, at børnene efter-

følgende fortsætter i forskellige
foranstaltninger. 2 børn er vendt
tilbage til hjemskolen, hvor pro-
jektperioden har bidraget med en
væsentlig forståelse af barnets
vanskeligheder og en øget kvalitet
i tilrettelæggelsen af specialun-
dervisningen. I de tilfælde har op-
holdet fungeret som et lærer-til-
lærer projekt. 3 børn er visiteret til
fortsat skolegang i centerklasse og
3 børn er fortsat som enkeltinte-
grerede elever med støttetimer fra
amtet.

Ikke i alle tilfælde har det været
en nem proces at nå frem til en af-
tale om skoleplacering, men pro-
jektet har fungeret godt som mø-
dested for dialog om spørgsmålet.

Projektet giver således et mere
konkret vurderingsgrundlag end
tidligere, hvor sagen var et stykke
papir på amtets skrivebord.

Det er klart, at projektet har gi-
vet anledning til skepsis fra flere
sider: ønsker amtet at undslippe
sin forpligtelse? Er det ikke PPR
kontorets opgave at udrede børne-
ne? Hvad med samarbejdet med
børnepsykiatrisk afdeling? Osv.
Det har fra starten været magt-
påliggende at understrege, at pro-
jektet er ikke en erstatning for
nogle af de professionelle instanser
der er omkring eleven. 

Gennem projektet bliver relati-
onen mellem amtet og PPR styrket
med udgangspunkt i kvalificering
af eleven.
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Der vil senere blive gennemført en
samlet vurdering af projektet, og vi
vil på det tidspunkt følge om med
en artikel om det faglige resultat af
projektet.

Noter

1 Målgruppen defineres og afgrænses
nøjere i artiklen.

2 Betegnelsen for målgruppen stammer
fra den statistiske opgørelse fra Amts-
rådsforeningen, hvor gruppen adfærd
og psykiske vanskeligheder omfatter
DAMP, ADHD, autisme, kontaktvan-
skeligheder, socialt-emotionelle van-
skeligheder og observationsskole
(Amtsrådsforeningen, 1999 side 19).

3. Folkeskolens vidtgående specialun-
dervisning 1985-1998. 
Amtsrådsforeningen, 1999

4. Ibid side 14.
5. Her er medtalt elever under beteg-

nelserne DAMP, ADHD, autisme, kon-
taktvanskeligheder, socialt-emotio-
nelle vanskeligheder og observations-
skole (Amtsrådsforeningen, 1999, side
19).

6. Amtsrådsforeningen 1999, side 20-21.
7. Perspektivplan – vidtgående special-

undervisning for børn i Vejle Amt.
Vejle Amt, Undervisnings- og Kultur-
forvaltningen 1998.

8. Pædagogisk Psykologisk Rådgivning i
skoleåret 1998/99, Horsens Kommune
1999.
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11. Christiansen, Jørgen (Lecturer at Holbæk Seminarium). Bullying. Psykologisk
Pædagogisk Rådgivning, 2000, Vol. 37, 2, 159-171. Since the 90ies WHO internatio-
nal research on the well-being of children, Denmark has focused on bullying in Danish
schools. The research of Dan Olweus from 1972 and the following 25 years is pre-
sented in detail, and the main position of Lorenz, Freud, Dollard and Miller and
Bandura on aggression are mentioned. The Olweus research is praised for its exem-
plary character and for its practical uses. More research should be done in Denmark.
– Bjørn Glæsel

12. Kristensen, Kurt (Speech Consultant, medical doctor). Special education in
Developing Countries – Are there alternatives? Psykologisk Pædagogisk
Rådgivning, 2000, Vol. 37, 2, 172-180. The author has worked in Africa for 21 years
as an adviser for national programs for special education. He also served as an ad-
viser in China and the Philippines. His conclusions are that it is possible to introduce
inclusive education in developing countries as an alternative to segregated special edu-
cation. But this requires thorough planning. The prerequisite of clear teaching stra-
tegies is a qualified pedagogical psychological service. If high standards of the teach-
ing of children with special needs are to be maintained, continuos and complete ad-
vise is necessary. at the same time massive support is needed, centrally as well as lo-
cally. Special education on all levels must be included in budgets and in local plan-
ning. – Kurt Kristensen

13. Thomsen, Aage (School psychologist). Cognitive Behavioural Therapy and
School Phobia. Psykologisk Pædagogisk Rådgivning, 2000, Vol. 37, 2, 181-202.
Based on a case story, the author describes the problems of diagnos ing school pho-
bia and the use of cognitive therapeutic principles in the treatment of school phobia.
The diagnosis was made with the ICD-10 system. The methods used in the treatment
were: The marking of anxiety levels, restructuring irrational thoughts, a hierarchy
of anxiety, exposure in vivo based on shaping, Counter-contingency, and positive
reinforcement. The therapy lasted 11 months, and the results were that the total school
absence of the child was reduced to zero after 7 months. Evaluations after half a year
and one year showed nil absence due to anxiety or school phobic symptoms. The aim
of the article is to inspire uses of cognitive behavioural therapy in school psychologi-
cal settings. – Aage Thomsen

14. Bech-Nielsen, Anne Marie. Theories of Memory. Psykologisk Pædagogisk
Rådgivning, 2000, Vol. 37, 2, 203-209. The Atkinson-Shiffrin stagemodel is presen-
ted: sensory memory – short term memory – long term memory – divided into pro-
cedural memory and declarative memory, sub-divided into the memories of; facts –
semantics – episodes. The 1974 Baddely addition, working memory is mentioned as
is recent documentation of hemispheric memory and the neuropsychological devel-
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opment perspective. The main objective of this article is to serve as a fundament of
a later article, dealing with The Rivermead Behavioural Memory Test. – Bjørn Glæsel

15. Kirkegaard, Jan & Ringsmose, Charlotte (Psychologists in Horsens and Vejle)
The Resource Center Project. Psykologisk Pædagogisk Rådgivning, 2000, Vol. 37,
2, 210-222. In Denmark special education is divided into two forms: municipal spe-
cial education dealing with lesser handicaps and normal learning and behavioural pro-
blems and county special education dealing with children with severe handicaps. The
percentage of children with severe handicaps has risen with 50% within the last 10
years, primarily due to growth in the diagnoses of ADHD and Asperger Autism. This
has created a problem, because the funding of county special education is a county
council problem, and the municipalities want to have the county take responsibility
for as many children as possible. The county-based resource center was established
as a diagnostic center, helping to get a clearer picture of each pupil, thus enabling
both municipal and county staffs to make more precise recommendations of where
and how the pupil should receive his special education. The project was received with
mixed feelings in the municipalities, but has not been evaluated yet. – Bjørn Glæsel
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Er du min ven?

Sue Roffey, Tony Tarrant og Karen
Majors: Er du min ven? Om børns ven-
skaber. Dansk psykologisk Forlag, 1999,
272 sider, ill., 298 kr.

Det er en meget brugbar og anvendelig
bog de tre engelske psykologer har skre-
vet om børns venskaber.Den er oprin-
delig udgivet i 1994 og oversat til dansk
i 1999.

Vores formand Henning W. skriver i
forordet til den danske udgave, at den
holdning, der ligger bag denne bog, har
stærke fællestræk med de holdninger,
som Daniel Goleman udtrykker.

Den er skrevet af erfarne pædagogi-
ske psykologer, der gennem en årrække
har arbejdet i det engelske skolevæs-
en.På en række områder gør den forsk-
ningen på området umiddelbart tilgæn-
gelig og forbinder den dermed til den
daglige undervisningsmæssige praksis
også i den danske skole.

Jeg er meget begejstret for bogen, der
på glimrende måde forsøger at forbinde
teori og praksis, men jeg er lidt i tvivl om
den mulige transfer fra de engelske for-
hold til de danske.Vi har jo ingen tradi-
tion for egentlig undervisning i følelser-
nes intelligens og i opbygningen af børns
venskaber, men måske bør vi snart se at
komme i gang.

Denne bog giver afgjort inspiration til
at etablere projekter omkring børns ven-
skaber.

Bogen indeholder ti kapitler med over-
skrifter som:

1. Hvad betyder venskaber for børn
2. Selvopfattelse, selvværdsfølelse og

selvtillid
3. At opbygge venskaber
5. Kommunikation, kriser og konflik-

ter i venskaberne
8. En imødekommende skole – en tryg

skole
9. Skolegården
10. Det sociale klima i klassen.

Som det ses er det meget centrale emner,
der tages op til behandling og diskus-
sion i bogen. og specielt i en tid, hvor
der er focus på mobning i skolerne, er
det en aktuel bog, der grundigt og over-
skueligt beskriver børns sociale færdig-
heder.

Kapitlerne afsluttes med handlefor-
slag og øvelser til at styrke klassesam-
menhold, samarbejdet og udvikle ven-
skaber Der er mange praktiske forslag til
lærere og pædagoger om lege og øvelser,
der kan medvirke til at forhindre mob-
ning, lære børn at kommunikere mere
klart og tackle konflikterne med de an-
dre børn på en mere udviklende måde.

I kap. 2 om børns selvopfattelse, selv-
værdsfølelse og selvtillid er der er grun-
dig gennemgang af opbygning af selv-
værd og selvtillid i klassen. Den model,
der her beskrives kan minde lidt om
Jesper Juels i »det kompetente barn«,
men beskrivelsen af selvidealet, der er
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baseret på selvindsigt og selvaccept, som
en overbygning på selvopfattelsen og
selvfølelsen for netop at fremme selv-
værdet er tankevækkende. Jeg har haft
glæde ad modellen i rådgivningsarbej-
det vedr. børnene med akt-problemer,
hvor jo netop selvtilliden kan være ba-
seret på et alt for løst og skrøbeligt fun-
dament, her forstået som selvværdet.
Hvordan kan vi få denne børnegruppe til
at fungere i en social sammenhæng med
respekt og hensyntagen til hinanden, og
i dette problemfelt har denne bog sin
styrke med de mange konkrete hand-
lingsforslag.

Jeg har forsøgt i et samarbejde med klas-
selærerne i en bh.kl., en 5.kl. og en 7.kl.
at praktisere flere af øvelserne, og med
en mindre justering tilpasset danske for-
hold er det faktisk lykkes. Det er jo klart,
at bogen ikke er en manual i social
træning, men en nyttig opslagsbog om-
kring børns venskaber, der kan danne
ramme om udviklingen af klassens soci-
ale klima. Bogen indeholder mange
værktøjer til at hjælpe børn med at ud-
vikle deres selvbevidsthed og evne til at
etablere et positivt klima, således at den
sociale kompetence generelt styrkes.

Bogen er klart disponeret og skrevet i
et letforståeligt sprog og trinvis opbyg-
get frem mod større indsigt. Der er en
god og tydelig typografi. Der er utrolig
mange litteratur henvisninger og også
forslag til supplerende materialer på
dansk. Forlaget skal have tak for at have
formidlet oversættelsen af denne bog,
der meget varmt kan anbefales fordi den
er så særdeles anvendelig.Hvad med lidt
kritisk sans, nå jo der er måske lidt ri-
geligt med gentagelser og lidt rigeligt
moralisering, men generelt en velkom-
men bog. Den bør findes på alle P.P.R.-
kontorerne, på alle lærerværelser og

støttecentre, men ikke mindst bør den
bruges i dagligdagen, når børns venska-
ber og udvikling af sociale færdigheder
drøftes.

Eivind Fruelund

Plan og virkelighed

Søren Schmidt: Plan og virkelighed.
Virksomhedsplaner i daginstitutioner.
Gyldendal, Socialpædagogisk Bibliotek,
1999, 192 s., 180,00 kr.

Plan og virkelighed er skrevet på bag-
grund af forfatterens ph.d.-afhandling
fra 1997, og den bygger på en under-
søgelse af 100 virksomhedsplaner fra for-
skellige typer af institutioner fra hele
landet. Endvidere er der foretaget in-
terview af pædagoger, forældre, ansatte
i forvaltningen og politikere i fire ud-
valgte kommuner. Forfatteren skriver i
kap.1 »Virksomhedsplanen – et billede af
institutionen, at denne bog handler om
virksomhedsplaner som fænomen, og
den beskriver betydningen og konse-
kvenserne af virksomhedsplaner for dan-
ske daginstitutioner. Kravet har med-
ført, at der i en lang række institutioner
nu er udarbejdet beskrivelser af mål,
midler og indhold i det pædagogiske ar-
bejde.« Det er et grundigt og meget om-
fattende projekt, der her foreligger, og
jeg synes, at det lykkedes ganske godt for
forfatteren at trække væsentlige pro-
blemstillinger og dilemmaer frem.

Bogen indeholder ni kapitler med over-
skrifter som »Hvad er en virksomheds-
plan«, »Skismaet mellem målrationalitet
og virkelighed«, »Virksomhedsplanernes
betydning for pædagogfaget« og »Virk-
somhedsplanen og brugerindflydelsen«.
Virksomhedsplanen er jo ikke noget en-
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tydigt fænomen, men den indeholder
som regel en målsætning, en årsplan og
en økonomisk ramme. Med virksom-
hedsplanen har institutionerne fået til
opgave at beskrive en kompliceret vir-
kelighed, og det kan naturligvis gøres på
mange forskellige måder. Forfatteren
forsøger at analysere de mange virk-
somhedsplaner med udgangspunkt i kri-
tisk teori og klassisk sociologi, og bely-
ser på særdeles klar måde dilemmaet
mellem ønsket om effektivitet og målra-
tionalitet og så det mere frigjorte spon-
tane og udviklende i det pædagogiske
arbejde. Det er jo svært at beskrive det
pædagogiske arbejde i daginstitutioner,
fordi dagligdagen er kompliceret med
mange nuancer, konflikter og valg.

Virksomhedsplaner er i sin grundsub-
stans et redskab til kontrol og styring
og kan derfor med rette kritiseres for at
tjene bestemte interesser. Men der er in-
gen tvivl om, at brugerne af daginstitu-
tionerne er børnene, og kan børnene få
bedre forhold og udviklingsbetingelser
via virksomhedsplaner, skal de da hilses
velkommen. Søren Schmidt præsente-
rer i kap. 8 et forslag til en ganske spæn-
dende måde at udarbejde virksomheds-
planer på, således at synliggørelsen og
perspektiveringen sættes i focus. Der be-
skrives grundige og udførlige retnings-
linier for den virkelighedsnære og brug-
bare virksomhedsplan.

Bogens målgruppe er næppe de an-
satte på P.P.R.kontorerne, men primært
det pædagogiske personale rundt om-
kring på institutionerne, men i vores
rådgivningsfunktion har den bestemt in-
teresse og værdi. Det er en udmærket lil-
le bog, som ved nøjere gennemlæsning
kan bidrage til øget indsigt inden for om-
rådet.

Eivind Fruelund 

Hvor er »viljen« i psykolo-
gien?

Anne Knudsen & Carsten Nejst Jensen
(red.): »Ungdomsliv og læreprocesser i
det moderne samfund«, Billesø & Baltzer
1999, 376 sider, 298 kr.

I en kort omtale er det ikke muligt at
give 32 forfattere, der har bidraget til
bogen, den opmærksomhed og plads,
som hver enkelt fortjener. Mit udvalg
står for min egen regning og er primært
foretaget af hensyn til den begrænsede
spalteplads. Øvrige indlæg indeholder li-
geledes aktuelle og inspirerende tanker
til brug for undervisere, der har til op-
gave at nå hen over generationskløften.
Hver artikel har sin egen tilgang til be-
lysning af bogens temaer: Dannelse – et
moderne samfund – Udvikling og iden-
titetsdannelse – Uddannelsesvalg –
Læreprocesser og didaktik – Lærer- og
elevroller. 

Kun 2 af artiklerne er ikke skrevet af
danske forfattere. Det er nordmanden
Ivar Bjørgens snart klassiske artikel
»Det amputerte og det fullstendige
læringsbegreb« og Thomas Ziehes arti-
kel »God anderledeshed«, hvor han spør-
ger om kulturen forstærker opvækstens
egocentrisme? (s. 207).

Lars-Henrik Schmidt behandler lære-
rens vilkår: »Han skal vælge at være el-
sket fremfor at være hadet, vel at mær-
ke hvis han ikke magter balancen.«

Dette er så at sige det moderne vilkår
(s. 12). Når lærerens afmagt afsløres,
overlader han eleverne »medansvaret for
egen læring«. Men dette tilslører om det
er læreren, der giver eleverne ansvaret
eller eleverne, der selv tager ansvaret!

I succespædagogikken er ros det vig-
tigste værktøj og viljen til ikke-nederlag
bliver kravet om succes. Læreren yder
public service, barnet har ret til at blive
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underholdt. »Når det hele er spænden-
de, er mindre overladt fantasien, og der-
for udvikler de den ikke, når den ligger
brak. Dermed er spændingspædagogik-
ken selvforstærkende«, s. 16.

Søren Langager kritiserer at Centrale
Kundskaber & Færdigheder er hævet op
som vilkår for demokrati i skolen.

»Med opgivelsen af »den videnskabe-
lige sandhed« og informationssamfun-
dets massive informationsspredning,
kan det ikke længere enkelt lade sig gøre
at udpege, hvad der er det væsentlige –
hvad der er Vigtig Viden«, s. 22.

Han indkredser skolens overordnede
opgaver til flg. 3: De grundlæggende fær-
digheder, den sociale dimension og for
det tredje at styrke elevernes subjektive
fortolkninger og herigennem opbygge
deres særlige ekspressive kompetencer.
s. 24.

Anne Knudsen belyser lærers og ele-
vens gensidige rolleforventninger og an-
svarstildeling i indlægget »Det sande og
det falske selv – om projektive mekanis-
mer i uddannelsessystemet«. Med Mar-
garet Mahlers teorier om separation-in-
dividuationsprocessen, dvs. behovet for
at lære sig selv at kende og kunne bru-
ge sig selv, sine muligheder og færdig-
heder. Den unges muligheder ligger i at
»selv om den tidligste barndom har
været vanskelig, kan den unge, med den
rigtige støtte fra miljøet, udvikle sig og
komme godt igennem den anden sepa-
ration-individuationsfase« side 326. Gan-
ske enkelt et indlæg, som alle der møder
unge med en traumefyldt og svag bag-
grund bør nærlæse! Og som i øvrigt
knytter fint an til kapitel 28 om møn-
sterbrydere af Steen Elsborg, Vagn Ra-
bøl Hansen og Helle Kjertum.

Nordmanden Ivar A. Bjørgen analy-
serer læringsbegrebet i sin skelnen mel-
lem det amputerede og det fuldstændi-
ge læringsbegreb.I det sidste er proces-
sen vigtigere end resultatet. Opmærk-
somhed, interesse og motivation er der-
for den første del af processen. »Der er
opstået et misforhold mellem dagligliv
og forskning, fordi forskningen ikke har
evnet at give en fuldgod erstatning for
det viljebegreb, som den forkastede for
100 år siden«. Men i dagligliv og sam-
fundsliv »findes stadigvæk viljen, sim-
pelthen fordi den står for en realitet for
de fleste mennesker, og fordi f.eks. rets-
samfundet forudsætter den«, side 197. 
Espen Jerlang beskriver Bourdieus kul-
turteoretiske og sociologiske teori om
symbolsk kaoital og habitus. Teorien kan
bl.a. bruges til bevidstgørelse af de blin-
de pletter, såvel i individets handlinger
som i institutionernes struktur og prak-
sis. Den kan ligeledes forklare os »hvor-
for det er så svært for flygtninge at bli-
ve integreret i det danske samfund. De
besidder en ganske anden symbolsk ka-
pital og anden habitus, og habitus er iflg.
Bourdieu meget vanskelig at forandre«,
side 79.

Bogen er en samling af 32 artikler, va-
rieret og kalejdoskopisk sammensat,
hvilket samtidig er dens svaghed og styr-
ke. Forsøget på at tematisere i de nævn-
te afsnit er sammen med forfatterpræs-
entation og kildehenvisninger en bru-
gervenlig vejledning og ledetråd. 

Det er en nyttig og righoldig håndbog
til undervisere på forskellige niveauer.
Det gælder også voksenundervisningen,
hvor lærer og elev har ambitioner om
ikke kun fysisk at være til stede.

Eivind Tellerup 
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Handicap som et misforhold

Hanne Kathrine Krogstrup: »Det han-
dicappede samfund – om brugerinddra-
gelse og medborgerskab« Systime 1999,
156 sider, 128 kr.

Mercado & Korten: »I kørestol gennem
regnskoven. Nicaraguanske handicap-
pede fortæller om deres hverdag« Klim
1999, 93 sider, 165 kr. Udgivet af Dansk
Handicap Forbund med støtte af DANI-
DA.

Formålet med begge publikationer er
at bidrage med en viden om, hvordan
omgivelserne forstår og fortolker den
handicappedes situation. Hanne Krog-
strups er en del af et socialministerielt
analyseprojekt, hun er samfundsforsker
ved Aalborg Universitet.

Fortællingerne fra Nicaragua er skre-
vet af en indfødt forfatter og en tyskfødt
filminstruktør og fotograf. Fotografierne
i sort/hvid og farve er meget fint indføl-
te og bærer bogen, de bliver hos læseren
længe efter. De går tæt på blandt andre
overlevende på borgerkrigen i 80erne,
der som krigsinvalider var lidt bedre stil-
let end andre handicappede. 

Begge bøger illustrerer med hver de-
res udgangspunkt den opfattelse, at han-
dicappet ikke er en mangel ved den en-
kelte person, men et misforhold mellem
personens forudsætninger og den måde,
det omgivende samfund er indrettet på.
Krogstrups omdrejningspunkt er bru-
gerinddragelse. Hun analyserer begre-
bet og beskriver metoder.

Med »Lov om social service« der blev
vedtaget i 1997 er dette begreb aktuali-
seret og »empowerment« som strategi
omfatter bl.a. mægtiggørelse, der hand-
ler om udvikling af politisk kompetence
og myndiggørelse, der handler om dan-
nelse af politisk og demokratisk identi-
tet.

To bøger i vidt forskellige sprogkoder,
der begge giver sine læsere indsigt i so-
ciale og globalt gældende levevilkår, uan-
set store kulturforskelle.

»Det handicappede samfund« hen-
vender sig til studerende, ledere og per-
sonale inden for handicapområdet.

Den anden er oplevelsesrig og leven-
de læsning for alle uden særlige forud-
sætninger.

Eivind Tellerup

Projekt Danlæs

J.C. Nielsen: Projekt Danlæs. Lands-
resultatfordeling og kommunale resul-
tatfordelinger for ordlæsning i 1. klasse
med OS 64 maj 1999. Delrapport 1.
København: Danmarks pædagogiske
Institut, 1999.

I maj 1999 gennemførte DPI en interes-
sant undersøgelse med læseprøven OS64
af 15629 frivilligt deltagende skoleele-
ver i 1. klasse. 51% af disse var hurtige
og sikre. 24% var langsomme; men sik-
re, og 25% var usikre. Da gruppen bestod
af frivillige deltagere, gennemførtes en
supplerende repræsentativ undersøgel-
se omfattende 664 børn, der havde
næsten den samme procentvise forde-
ling af læseresultaterne. (53% – 23% –
24%).

Disse resultater sammenlignes med test-
oplysninger fra flere tusind frivilligt del-
tagende elever fra 1. klasser i maj 1987,
maj 1997 og maj 1998. Det oplyses, at
disse sammenligningers usikkerheds-
grad ikke kan opgøres, fordi der ikke –
som i 1999-undersøgelsen – er foretaget
sammenligninger med repræsentative
grupper. Det er synd, at usikkerheds-
graden er ukendt, fordi konklusionerne
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ville have stået stærkere, hvis der år for
år var testet repræsentative grupper.

De foretagne sammenligninger viser,
at der er sket en stigning i procenterne
af hurtige, sikre læsere. Faldet af usik-
re læsere er relativt stort fra 1987 til
1987, hvorefter det er minimalt.

For nogle læsere kan det virke for-
virrende, at de oplysninger, der gives om

1987-resultaterne ikke stemmer overens
med de oplysninger, som er udsendt af
Dansk psykologisk Forlag (DpF) der for-
handler OS64-prøverne, jf. tabel 1. Selv-
om disse forskelle ikke ændrer på ho-
vedtendensen fra 1987 til 1999 burde
forskellene om resultaterne fra 1987-ma-
terialet have været forklaret.
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Årgang Hurtige og Langsomme Usikre
sikre og sikre

Danlæs oplysninger om 1987 37% 30% 33%

DpF,1987: øvre referencefordeling 46% 25% 29%

DpF,1987: nedre referencefordeling 36% 32% 32%

1999 51% 24% 25%

Tabel 1. Sammenligning mellem læseresultater fra 1987 og fra 1999.

På baggrund af resultaterne konklude-
rer forfatteren følgende:

Danske børn kan godt præstere gode
læseresultater allerede i 1. klasse. Der er
en temmelig stor gruppe (ca. 25%), som
endnu ikke er kommet i gang med at
kunne læse i slutningen af 1. klasse.

Som supplement er der gennemført sam-
menligninger mellem resultaterne fra de
10 kommuner, der havde de højeste re-
sultater med resultaterne fra de 6 kom-
munener, der lå lavest. Formålet er at se,
om der er markante forskelle mellem
disse to ydergrupper mht. 4 bagved lig-
gende faktorer, som kan tænkes at have
indflydelse på forskellene. Det drejer sig
om

Signalniveauet dvs., at der er tilkende-
givet ønske om planlægning og priorite-

ring for at opnå »det bedst mulige« på
kommunalt plan.

Netværksniveauet, dvs. at der er et net-
værk, som kan formidle de udsendte re-
sultater, så de opfanges af de relevante
personer. Som eksempler kan nævnes
via læsevejledere eller kurser.

Indholdsniveauet går ud på, at der læg-
ges et fagligt indhold af stor relevans og
høj kvalitet i de arbejdsprocesser, der
skal gå forud for de ønskede resulatter
f.eks. læseaktiviteter, undervisningsak-
tiviteter, undervisningsorganisering, me-
toder og materialer.

Ressource-niveauet drejer sig om, at der
er de relevante og tilstrækkelige ressour-
cer til stede, så arbejdet frem mod den
ønskede målsætning kan sikres høj kva-
litet.
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Disse sammenligninger viste

»At der er tendens til, at de højest pla-
cerede kommuner har meget stor akti-
vitet på det kommunale niveau, mens
dette tilsyneladende ikke er tilfældet for
de 6 laveste.

At det ser ud til, at man i de 10 højest
placerede kommuner har arbejdet eks-
plicit udadrettet i en samlet kommunal
helhedsplan, mens de fleste af de 6 lavest
placerede kommuner lod det være op til
de enkelte skoler at tilrettelægge arbej-
det på egne præmisser.«

Da 25% af de undersøgte børn ikke kun-
ne læse en tekst på egen hånd i slut-
ningen af 1. klasse, hævdes det, at man-
ge danske lærere har svært ved at få den
sidste fjerdedel af eleverne i gang med at
lære at læse i løbet af 1. klasse. Det er
dog ikke undersøgt, om en del af af de
nævnte 25% elever ikke er kommet i
gang med at læse, fordi nogle lærere øn-
skede at give deres elever en langsom-
mere læsestart.

Jørgen Chr. Nielsen opstiller det mål, at
andelen af usikre læsere i slutningen af
1. klasse skal reduceres fra 25% til 12½%
i løbet af de nærmeste år. For at nå det-
te mål er det tanken, at DPI vil gå ak-
tivt ind i at metode-udvikle læseudvik-
lingen for de elever, der har svært ved at
komme i gang med at læse.

Det er underligt, at Jørgen Chr. Nielsen
ikke kommer ind på, hvad der gøres i
Skotland for at forbedre læseniveauet
uden at opfinde nye indlæringsveje. Der
inddeles alle skoler efter demografiske
kriterier, hvorefter der sker sammenlig-

ninger mellem elevernes præstationer
på de skoler, der er sammenlignelige ef-
ter disse kriterier. Hvis præstationsni-
veauet er forskelligt trods ens elevbag-
grund, undersøges det, hvad der kan
være grunden. Det kan f.eks. tænkes, at
én skole har særligt dygtige lærere,
mens en anden skole har haft mange
skiftende vikarer. Som supplement gen-
nemføres interviews, der f.eks. kan være
med til at finde frem til, at mulige for-
klaringer kan være manglende elevmo-
tivation eller ringe opbakning fra hjem-
mene. Hvis det er tilfældet, gøres der en
særlig indsats for at løse disse proble-
mer. Endelig ses der på de enkelte sko-
lers undervisningspraksis ud fra den
tankegang, at det er uacceeptabelt, at
en klasse er nr. 2 eller nr. 3, hvis den
kan være lige så god som nr. 1 ved at
bruge den bedste undervisningspraksis.
Identifikationen af den bedste praksis
kræver ikke alene, at den er anderledes
end på en parallelskole. Der må også ar-
gumenteres for, at den er bedre. Hvis ar-
gumentationen accepteres, formidles
kendskabet til den bedste praksis vide-
re via møder og kurser til de lærere, der
har opnået lavere resultater, hvorefter de
nye metoder afprøves på disse skoler.

Det er rosværdigt, at DPI satser på at
udvikle metoder, der kan fremme læse-
indlæringen for elever, der har svært ved
ast komme i gang med læseprocessen;
men en sådan indsats bør efter min me-
ning suppleres med en undersøgelse af
»bedste praksis« på de skoler, hvor det
lykkes at få 87½% af eleverne i gang med
at læse inden udgangen af 1. klasse.

Emil Kruuse
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Voksenpædagogik

Helene Hård af Segerstad, Alger klas-
son og Ulla Tebelius: Voksenpædagogik
–  at iscenesætte voksnes læring. Forlaget
KLIM 1999, 142 sider  pris 185 kr.

Lena Frisk er læge, voksenunderviser
og 1. kapitels hovedperson. Hun kom-
mer ud for at skulle ændre sin under-
visning fra traditionel forelæser til pro-
blembaseret læring organiseret i tema-
er. Vi følger hendes mange spørgsmål i
forbindelse med denne omlægning og
bringes derved på meget konkret vis
dybt ind i de mange overvejelser i lærin-
gens univers.

På denne konkrete måde behandles
paradigmeskiftet fra fokus på undervis-
ning til fokus på læring. Hvert kapitel
har sin hovedperson og sit tema, og hele
uddannelsesplanlægningen anskues ud
fra et helhedsperspektiv.

I kap. 1 anlægges den studerendes
perspektiv med hensyn til læring, og for-
fatterne benytter Kolbs model til for-
klaring af læring som en cyklisk proces.
Endvidere beskrives motivation som
trangen til at beherske og til at høre til.
I kap. 2 diskuteres hvad kundskab er, og
hvorledes kundskabsbegrebet har ud-
viklet sig historisk, ligesom kompeten-
cebegrebet endevendes med udgangs-
punkt i modellen fra almenkvalifice-
ringsprojektet fra RUC.

I kap. 3 anskues uddannelsesplan-
lægning ud fra et helhedsperspektiv, som
en afspejling af kulturelle og sociale fo-
restillinger i den aktuelle tidsperiode.
Der gives eksempler fra folkehøjskole,

oplysningsforbund og en privat virk-
somhed på, hvorledes den konkrete ud-
dannelsesopgave udformes. Hele tiden
trækkes linier tilbage til diskussioner-
ne fra forgående kapitler.

Kap. 4 omhandler underviseren og
undervisningsprocessen. Her undersøges
hvad det er, der påvirker den måde un-
dervisning for voksne gestalter sig på.
Der ses på det komplekse samspil af fak-
torer i den didaktiske helhedsmodel fra
kap. 3.

Kap. 5 er bogens konklusion: »Iscene-
sættelse af voksnes læring indebærer, at
situationen bliver arrangeret, så den kan
tilgodese forskellige individers individu-
elle måde at lære på, og så den fremmer
den enkeltes selvstændige informations-
søgning i interaktion med andre«.

Budskabet er ikke nyt, men måden
emnet behandles på er anderledes. Alle
temaer tager afsæt i en case, hvilket
bringer os i et dynamisk forhold til den
argumentation, der leder frem til kon-
klusionen. Som læser kan man identifi-
cere sig med underviserne, som er i færd
med at anskue deres opgave fra lærings-
vinklen. Bogen er levende og let læst,
men man skal ikke lade sig narre. Den
kommer dybt i de udvalgte temaer på
en problematiserende måde, men opga-
ven med at omsætte tankerne og ideer-
ne til praksis, må læseren finde inspira-
tion til i anden litteratur. Det er en an-
vendelig bog til brug for problematise-
ring af væsentlige temaer indenfor vok-
senundervisning, og den kan tænkes an-
vendt i forbindelse med kurser i vok-
senpædagogik.

Kate Groth
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Børn på behandlingshjem

Hans Kornerup (red.): Børn på behand-
lingshjem år 1999. En artikelsamling
om miljøterapi. Forlaget Perikon, 288 s.

Bogen Børn på behandlingshjem år 1999
har som mål at fremstille den mangear-
tede og komplekse virksomhed, som ar-
bejdet indenfor miljøterapeutisk insti-
tutionsbehandling, indebærer. Bogen er
»et forsøg på at skabe større integrati-
on angående forståelsen af handlingsli-
vets og bevidsthedslivets psykologi i
praksis.« 

Efter at have læst denne bog vil læs-
eren føle sig godt rustet til at svare på
spørgsmålet om, hvad det egentlig er,
der adskiller et behandlingsmiljø fra an-
dre botilbud til børn. Også en døgntakst
på omkring 2500 til 3000 kr., – uden at
jeg kender Nebs Møllegårds takst, – som
ellers kan få folk til at se vantro på én,
synes helt indlysende, når man via den-
ne bog har fået et indgående kendskab
til de mange sider af et behandlingsfor-
løb på døgninstitution.
Bogens artikler belyser, hvor vigtigt en
fælles teoretisk forankring, mødestruk-
tur, koordinering og i det hele taget »fæl-
les fodslaw« betyder i dagligdagen, for at
der kan opbygges et miljø omkring det
enkelte barn, som kan stabilisere og ud-
vikle barnet. I samværet med barnet be-
skrives en intensitet og professionel for-
holden sig, som er til indsigt og inspira-
tion for læseren. Som det udtrykkes al-
lerbedst i den første artikel: »At komme
på behandlingshjem er en stor chance
for et barn, der har brug for hjælp. Det
er samtidig en stor udfordring for de
mennesker, der skal hjælpe.«

Bogen består af 13 artikler udarbejdet
af nuværende og tidligere psykologer og
miljøterapeuter ved behandlingshjem-
met Nebs Møllegård. Artikler, som kan

læses samlet eller uafhængigt af hinan-
den. Bogen er udgivet i forbindelse med
Nebs Møllegårds 50 års jubilæum i april
1999.

Miljøterapeutisk institutionsbehand-
ling er en kompleks virksomhed, – en
langvarig proces, som implicerer tidligt
relationsforstyrrede børn og deres fami-
lier, en tværfaglig medarbejderstab i
konstant fagligt udviklings- og uddan-
nelsesforløb, og som baggrundsfigurer
de anbringende myndigheder. En fort-
sat faglig udviklingsproces er, ifølge for-
stander Hans Kornerup, en nødvendig
forudsætning for at kunne give udsatte
børn en reel mulighed for, at normal ud-
vikling kan finde sted – intellektuelt, fø-
lelsesmæssigt og socialt.

Nebs Møllegårds teoretiske forank-
ring i dynamisk udviklingspsykologi, pri-
mært objektrelationsteorier og tilknyt-
ningsteorier, går igen som »den røde
tråd« i bogens artikler.
I kapitlet »Miljøterapeut på et behand-
lingshjem – en hverdag blandt børn« be-
skrives miljøterapeutens arbejde i feltet
mellem institutionens behandlings-
mæssige overvejelser og børnenes følel-
sesmæssige kaos. Her skal terapeuten
holde balance mellem den teoretiske for-
ståelse og de erfaringer, terapeuten gør
sig i samværet med barnet. Barnet skal
udvikle sig under opholdet på behand-
lingshjemmet og det kræver konstant
udvikling hos de, der skal hjælpe barnet
på vej. Eller, som det formuleres i artik-
len: at have hjertet med, at kunne bru-
ge sit følelsesliv, sin personlighed i sam-
været uden at blive privat, at være au-
tentisk, tydelig og entydig i sine beske-
der. 

Derefter redegøres for »Overvejelser
over børns oplevelse af de oprindelige
traumatiske hændelser.« Nebs Mølle-
gård modtager børn mellem 6 og 16 år,
som er normalt til velbegavede. Børn,
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som i deres første leveår har været ud-
sat for omsorgssvigt og følelsesmæssige
forsømmelser. Børnene gennemlever en
række faser i løbet af anbringelsen.
Barnet udvikling af »sandt/falsk selv«
afspejler en overlevelsesstrategi, som
barnet anvender i sit forsøg på at til-
passe sig og finde eksistentiel mening.
Barnets forståelse af sine livsvilkår svin-
ger i takt med omgivelsernes formåen
til at afstemme struktur og kontakt i be-
handlingsforløbet med barnets indre ud-
viklingsproces. I miljøterapi anvendes
»procesbevidsthed«, et begreb, som Kurt
Palsvig introducerede ved undervisning
på Nebs Møllegård engang i 80´erne.
Procesbevidsthed kan defineres som re-
flekterende mentale processer, hvor be-
givenheder, handlinger og oplevelser re-
lateres og perspektiveres i rum og tid til
een selv. Procesbevidsthed får en synlig
behandlingsmæssig gennemslagskraft i
udviklingsmæssig henseende, når bar-
net formår at relatere bevidsthed om
processer i forhold til sig selv og især sin
egen selvopfattelse. Også i denne sam-
menhæng fordres der store krav til den
enkelte terapeuts dybere forståelse for
den primære arbejdsopgaves karakter
og indsigt i barnets skiftende indre ver-
den og dets relationsforhold.

Bag den tankevækkende overskrift:
»Overjegsmassage og omnipotens« gem-
mer sig beskrivelsen af, hvordan tera-
peuten giver »massage« ved at møde bar-
net med moraliseringer, ved at fortælle
hvad der er rigtigt og forkert i konkre-
te situationer samt underbygger barnets
skyldfølelse ved at give modbilleder på
handlingen. Derved rummer terapeuten
ikke hele barnet, hvilket ville forstærke
barnets almægtighedsfølelse. Barnet
skal opleve, at det kan betale sig at ind-
rette sig efter omgivelserne. Samtidig
oplever barnet den voksne som en tro-
værdig person, »der holder til, holder af,

holder om og holder ud.« 
I artiklen om »Den individuelle psy-

koterapi på Nebs Møllegård« beskrives
indgående, hvordan det enkelte barn til-
bydes troværdige relationer i en tro-
værdig struktur. Formålet er at etable-
re et omsorgsfuldt kontinuerligt miljø,
hvor barnet får mulighed for at arbejde
på egen udvikling, – at tilbyde barnet en
relation, der giver mulighed for bear-
bejdning og forandringsprocesser i bar-
nets indre verden via interjektion af re-
lationen. Dette kapitel giver en ene-
stående og inspirerende indsigt i den
psykoanalytisk orienterede terapi og de
konkrete overvejelser vedrørende set-
ting, de konkrete sessioner, målgruppen
for terapien, rollefordeling i forhold til
barnet, m.m. Titlen »Rollekastning« re-
laterer til de projektive identifikationer
hvorigennem barnet lægger forskellige
roller og følelser i én miljøterapeut eller
i gruppen af terapeuter. Denne relati-
onsform beskrives som rollekastning.
Barnet placerer altså sine tidligere rela-
tionserfaringer i teamet og skaber her-
ved sit eget scenario. Det bliver frem-
hævet, at der er tale om et gruppeaspekt
i terapeutgruppen og relationen barn –
gruppe. »Madens betydning i miljøtera-
pi«, – et lille interessant kapitel. Dels be-
skrives det, hvordan maden og målti-
derne bruges som pædagogisk og tera-
peutisk redskab i form af kontakt og re-
fleksion, dels kan børnene lære gode
kostvaner, økologi og dyrevelfærd samt
trænes til selvstændighed ved at klare
indkøb og madlavning. I »Overvejelser
om supervision af miljøterapeuter« gen-
nemgås rammen for supervisionen, ind-
hold og metode. Målet er at øge indsig-
ten om bevidste og ubevidste materialer
hos børnene og hos miljøterapeuterne.
Det ubevidste drejer sig især om mod-
overføring og parallelprocesser, – og til
dels også om modstand og gruppefor-

234 Psykologisk Pædagogisk Rådgivning

ppr2-00.qxd  30-09-2005  13:08  Side 234



svar. Det sidste dog i afgrænset form,
idet terapeuterne deltager i supervision
– de er ikke i terapi. 

»Omsorgsundersøgelse på et behand-
lingshjem«: I løbet af firserne blev
Familieafdelingen på Nebs Møllegård
ændret fra dagbehandlingscenter til et
ambulant undersøgelsescenter, hvor sa-
ger, som ikke var/er tilstrækkeligt be-
lyst, kunne/kan få supplerende og ud-
dybende undersøgelser koblet på. Her-
under er også omsorgsundersøgelser af
forældre en vigtig ydelse. Man anvender
ikke begreberne forældreevne/omsorgs-
evne, idet grundlaget for et forældreskab
ikke kan beskrives som en evne. Artiklen
går virkelig i dybden med at beskrive
alle elementer i undersøgelsesprocessen.
Familieafdelingen står desuden for det
store arbejde omkring udslusning og op-
følgning af børnene, når de udskrives. 

Artiklen »Øjebliksbillede af unge og
pædagogers oplevelse af behandling på
behandlingshjem og siden i opholdssted«
er resultatet af en interviewundersøgel-
se, som blev lavet for at få belyst, hvad
de unge selv siger om sig selv, deres unge
liv og oplevelserne omkring det at være
på behandlingshjem. Baggrunden var de
fælles behandlingskonferencer mellem
behandlingshjem og opholdssted, hvor
medarbejderne præsenterede den unge.
Svarede de voksnes forståelse overens
med den unges? Spørgsmål som: Hvad er
det, vi formidler til hinanden? – Hvem
er hovedperson i det, vi refererer? –
Hvordan ville den unge have sagt det?
Resultatet var på mange måder overra-
skende og interessant: »Det er blevet ty-
deligere for os, hvor meget og hvor lidt
vi på en gang har betydet for de unge i
deres erindringsbillede. Betydningen hos
dem ligger ikke i metoden, vi brugte,
men i, om vi var nærværende, og hvor
meget vi ville tage dem ind under hu-
den.« De andre børns betydning i op-

væksten er klart fremhævet og desuden
børnenes og de unges behov for et hem-
meligt liv uden voksenindblanding.

I artiklen »Intern uddannelse og træ-
ning i miljøterapeutisk virksomhed og
praksis« gives en kort omtale af en ræk-
ke faglige overvejelser i forbindelse med
etablering af intern uddannelse og
træning, og der gives nogle eksempler
på mulige arbejdsstrukturer i forbindel-
se hermed. Det præciseres, at i den pe-
riode, den interne uddannelse pågår, er
det nødvendigt, at institutionen/afdelin-
gen indarbejder dette i behandlingshjem-
mets praksis og i personalepolitikken.
Uddannelsen må være af et sådant om-
fang, at der sikres et kvalitativt ryk i be-
handlingsarbejdet. Forløbet tager 1½ til
3 år, og effekten skal kunne synliggøres
og mærkes midtvejs i forløbet.

»Miljøterapi uden for murene« om-
handler det miljøterapeutiske arbejde i
plejefamilier belyst udfra tre indirekte
synsvinkler: organisatoriske forudsæt-
ninger for miljøterapi, supervision af
miljøterapi og forholdemåder i miljøte-
rapi. Der anvendes eksempler på prak-
sis, som antyder, hvordan miljøterapi
kan foregå konkret. Artiklen er skrevet
med baggrund i primærkommunal etab-
lering af »totalinstitution« i anbringel-
sessager og psykologens rolle i denne
sammenhæng. En særdeles relevant ar-
tikel i relation til det primærkommuna-
le psykologarbejde.

Bogen afsluttes med et interessant ka-
pitel om erkendelsesteori: »Ser jeg, hvad
jeg tror, jeg ser?«, et spørgsmål som kun-
ne besvares med: – jeg ser kun det, som
jeg har erfaringsbasis til at kunne se, –
jeg kan kun meddele til andre det, som
jeg også har vidensbasis til at kunne se  
Det betyder, at både pædagoger og børn
kan tage fejl af, hvad de mener at have
oplevet. Børn vil tage mindre fejl på de-
taljeplan, til gengæld vil de ofte tage fej-
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le på mere komplekse begivenhedsfor-
løb. Som pædagog kan man f.eks. derfor
ikke rapportere seriøst til en kollega om
forløbet af en vagt, hvis man ikke er no-
genlunde klar over, at der oftest vil være
forskel mellem, hvad man mener, man
har oplevet, og hvad der muligvis rent
faktisk er sket. Forfatteren finder det
derfor vigtigt, at pædagogerne i behand-
lingsarbejdet, som en af de vigtigste hu-
skeregler, spørger sig selv flere gange
dagligt:

– Ser jeg, hvad jeg tror, jeg ser – hører
jeg, hvad jeg tror, jeg hører – fornemmer
jeg, hvad jeg tror, jeg fornemmer? Derved
kommer arbejdet i behandlingsinstitu-
tioner til at foregå lidt mere på »virke-
lighedens« grund, – og lidt mindre på
»forestillingernes« grund.

Bogen »Børn på Behandlingshjem år
1999« er en særdeles vellykket og anbe-
falelsesværdig bog til at give indsigt i,
hvad et behandlingsmiljø indbefatter,
når det er velfungerende. Metoderne er
velbeskrevede og underbygget af case-
materiale, som gør bogens indhold nær-
værende og levende. I de kommende år
vil en lang række PPR-psykologer få et
tættere samarbejde med institutioner,
opholdssteder og plejefamilier, bl.a. i for-
bindelse med diverse undervisningstil-
bud. I den sammenhæng vil bogen kun-
ne give en indsigt, som gør, at man mø-
der op med dels forventninger til, – dels
en dyb respekt for behandlingshjem som
Nebs Møllegård og tilsvarende behand-
lingsinstitutioner. De psykologiske pro-
blemfelter og metoder, som foreligger i
velbeskrevet form i de enkelte kapitler,
vil være absolut anbefalelsesværdigt
læsestof for psykologer. Bogen bør have
sin plads i PPR´s bogsamling.

Elise Nielsen

Observationsforskning

Omtale af Liv Vedeler: »Observations-
forskning i pedagogiske fag. En inføring
i bruk av metoder«. Gyldendal Aka-
demisk, Oslo 2000.

Liv Vedeler, professor ved Institut for
Specialpædagogik, Universitetet i Oslo
(der før var Statens Speciallærerhøjskole
i Oslo) har i mange år undervist i forsk-
ningsmetodologi, og disse erfaringer af-
spejler sig klart i bogen, både mht. det
faglige og det formidlingsmæssige og
mht. litteraturhenvisninger1.

I kapitel 1 slås fast, at observation2

som forskningsmetode adskiller sig fra
(almindelig) pædagogisk observation, at
den både kan være af kvalitativ og af
kvantitativ karakter, og at den som me-
tode nok er vigtig, ja grundlæggende,
men også har sine svagheder. Endvidere
præciseres, at observatørens rolle be-
væger sig på en skala fra »fuldstændig
deltager« til »fuldstændig uafhængig ob-
servatør« med mellemstationerne »del-
tagende observatør« og »observatør som
deltager«, og nytten af at bruge hjælpe-
midler som lydbåndsoptagelser, video-
optagelser og edb fremhæves.

Kapitel 2 giver en udmærket første
introduktion til kvalitativ og kvantitativ
metode med gode eksempler og med fin
afbalancering af styrker og svagheder.
En skematisk oversigt gælder tydelig-
vis, hvad der ideelt set tilstræbes med de
to typer forskningsmetoder, idet der i
praksis er talrige variationer, ofte i form
af »kompromisser«.

Kapitel 3 er ligefrem en vejledning i
at forberede og planlægge en observa-
tionsundersøgelse, herunder også at søge
litteratur og fremlægge tidligere, rele-
vante undersøgelser. Kapitlet slutter
med etiske overvejelser, hvor det ud-
mærket understreges, at etik både gæl-
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der forholdet til de observerede, herun-
der specielt børn som informanter, og
forskerens vederhæftighed og redelig-
hed.

Efter i kapitel 4 at have illustreret sa-
gen med sine egne undersøgelser om
børns sprogbrug og samspil under leg3 gi-
ver Liv Vedeler så i kapitel 5 og 6 nøje-
re redegørelser for brug af observation i
undersøgelser med henholdsvis kvalita-
tivt og kvantitativt design. Hvad det
første angår fremhæves den holistiske
og induktive karakter med naturalistisk
observation og nærhed mellem observa-
tør og den eller de, der observeres. Det
påpeges, at også her er det vigtigt at
overveje sit valg af, hvilke personer el-
ler grupper der observeres, og hvis hand-
linger og udtalelser, som altså kommer
til at udgøre undersøgelsens data be-
stående af beskrivelser og citater. I den
forbindelse er forskellen mellem de-
skriptiv og reflekteret information vig-
tig – den klassiske svære skelnen mellem
»ren« beskrivelse og (vurderende) tolk-
ning.

Hvad angår observation i et kvanti-
tativt design, understreges først, at det
ingenlunde behøver at dreje sig om »la-
boratorieeksperimenter«, men tværti-
mod også om at observere, hvad der sker
i dagligdags situationer. Også her er det
vigtigt at planlægge omhyggeligt og bl.a.
beslutte sig for, om man fx vil iagttage
løbende i bestemte perioder eller i tids-
intervaller af en vis længde og med en
vis afstand mellem sig. Ligeledes må
man beslutte sig for, hvilke spørgsmål,
man helt præcist vil søge svar på – og de
skal helst ikke være for generelle. Mens
det i kvalitativ forskning er vigtigt at
definere de kategorier, man efterhånden
udvikler til sine beskrivelser, er det i
kvantitativ forskning vigtigt at definere
de variable, man fra begyndelsen arbej-
der med, enten med en »ordbogsdefini-

tion«, ved at give klare eksempler eller
ved at operationalisere. Til illustration
nævnes her forskellige definitioner på
»adfærdsproblemer«. Til sidst omtales
meget kort statistisk analyse af kvanti-
tative data.4

Kapitel 7 og 8 handler om validitet,
dvs. undersøgelsens og resultaternes gyl-
dighed, sandhedsværdi eller troværdig-
hed. Først drejer det sig i kapitel 7 om,
hvad der truer validiteten, og hvad man
på forhånd kan gøre for at afværge dis-
se trusler, siden i kapitel 8 om, hvordan
en validiteten af en gennemført under-
søgelse kan diskuteres. Bl.a. nævnes tri-
angulering som middel til at fremme va-
liditeten, både metode-, kilde-, forsker-
og teoritriangulering. Man kan spørge
sig, hvor godt dette trianguleringsbille-
de er5, men det er jo klart, at fx brug af
flere observationsmetoder eller inddra-
gelse af forskellige teoretiske synspunk-
ter kan øge gyldigheden væsentligt.

Drøftelsen i kapitel 8 gælder validi-
tetsproblemer ved såvel kvantitative
som kvalitative metoder, herunder på
udmærket måde både generaliserbarhed
og subjektiv »bias«, samt reliabilitet –
specielt den øgede pålidelighed, der op-
nås, når det kan vises, at forskellige iagt-
tagere når til de samme resultater.

Endelig sætter kapitel 9 metode-
spørgsmålene ind i en videnskabsteore-
tisk ramme ved kort at klart at sætte
positivisme (der næsten altid behandles
negativt) og naturalisme (ofte kaldt et-
nografisk forskning) op mod hinanden.
Liv Vedeler nævner bl.a. kritikken af po-
sitivismen for (dogmatisk) at mene, at
man i samfundsvidenskaber kan være
værdineutral og deducere sig til univer-
selle love, samt den såkaldte postpositi-
visme, der omvendt anser vor forståelse
for at være en social konstruktion. Hvad
naturalismen angår, fremhæves dens
udogmatiske karakter6, samt den kritik,
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der tiest rejses mod den, nemlig at det
kniber med objektiviteten. Endvidere
omtales forsøg på at kombinere meto-
der fra de to hovedretninger. 

Til sidst diskuteres det interessante
spørgsmål om kausalitet i pædagogisk
forskning – især om man på dette om-
råde må erstatte årsag-virkning-forhol-
det i traditionel forstand med det syns-
punkt, at i pædagogik er menneskers in-
tentioner og begrundelse at betragte som
årsager.

Alt i alt en udmærket, på én gang en-
gageret og afbalanceret introduktion,
både for de, der selv vil være forskere,
og for de, der gerne skulle blive kritiske
brugere af pædagogisk observations-
forskning.

Noter
1. Litteraturlisten er lang og nuanceret, men

som dansker kunne man nok ønske sig, at
den havde medtaget N.J. Bisgaards bog om
iagttagelse, Emil Kruuses bøger om kvalita-
tive og kvantitative metoder og Steiner
Kvales arbejder om kvalitative metoder.

2. Observation betyder nøjagtigt det samme som
det nordiske »iagttagelse«, der måske mere
direkte indicerer, at man retter opmærk-
somheden (agter) på noget – og ikke mod no-
get andet.

3. Fremlagt i »Barns kommunikasjon i rolle-
lek«, Oslo 1987 og i adskillige artikler.

4. Ved kvalitative undersøgelser ender man fak-
tisk også tit med visse statistiske beregnin-
ger, fx af hyppigheden af forskellige katego-
rier af synspunkter eller hyppigheden af for-
skellige kategorier af udvist interesse og en-
gagement.

5. Personligt mener jeg, det er dårligt, for det be-
tegner jo i sig selv én bestemt metode – til
landmåling og korttegning, og det er ikke al-
tid nødvendigt at bruge tre forskellige meto-
der (eller kilder eller teorier), idet to kan være
tilstrækkeligt.

6. Ganske uden dogmer synes dog ikke alle na-
turalister eller socialkonstruktivister at være.
Og hvad der er »naturligt«, er – som det også
nævnes – ikke altid lige let at afgøre.

Hans Vejleskov
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Nye bøger om sorg og krise

Sidste halvår 1999 udsendtes fire meget
forskellige bøger om samme emnekreds.
Lis Hilgaard, Lis Keiser & Lise Ravn:
»Sorg og krise«, Gyldendal socialpæda-
gogisk bibliotek er en klassiker fra 1984,
der nu er kommet i nyt oplag. Forfat-
terne er socialrådgivere og den kan læses
af alle.

Jytte Gellert Krogh: »Når livet brat for-
andres. Om sorg og psykiske kriser«
Gyldendals serie Videre med Viden er
en lærebog angiveligt på AVU-niveau,
men den virker sprogligt vanskelig for
målgruppen og er ikke umiddelbart in-
spirerende i sin lay-out.

Af størst relevans og interesse for tids-
skriftets læsere er imidlertid efter min
vurdering de følgende 2 udgivelser, som
begge har en tilgang til emnet, som er
spændende og bemærkelsesværdig.

Magne Raundalen: »Det gælder livet –
når børn har brug for hjælp«, Hans
Reitzels forlag henvender sig til børn i
9-12 års alderen i et sprog, de kan for-
stå og selv læse. Fagtermer undgås ikke
helt, de defineres i en ordbog med 20
ord, bl.a.» loyalitetskonflikt«. Det hele
koges fornuftigt ned til 3 psykologiske

teorier: Spændingsteorien, læringsteo-
rien og programteorien. Fin formid-
lingsevne hos den norske forfatter, der i
Danmark har ydet hjælp til børn fra
Bosnien med krigsskader. Der er inter-
views med 5 børn og et afsnit om hvor-
dan man bliver psykolog og hvem der
bliver det.

Allis Møldrup Jensen »Tør du se min
smerte- og hvordan jeg kom igennem
den?«, Dansk psykologisk Forlag med ef-
terskrift af Marianne Davidsen-Nielsen.
Allis fortæller i dagbogsform om sit sorg-
arbejde i en sorggruppe. Hun havde 5 år
tidligere mistet sit barn ved vuggedød.
Hun oplever nu frihed og nye mulighe-
der efter et forkrampet liv med angst-
neuroser.

En barsk og gribende beretning!
MDN ser denne smertefulde historie fra
et bakspejl, som hun selv skriver og sæt-
ter dermed beretningen ind i et fagpsy-
kologisk perspektiv. En meget vigtig del
2 af bogen, som er andet og mere end en
efterskrift! Hun beskriver bl.a. PTSD og
eksistentiel angst med citat af Yalom.
Psykologer har meget at lære af Allis`
oplevelse af arbejdet i sorggruppen, der
varede et lille halvt år.

Eivind Tellerup  
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»Forældrevejledning til døve«
– et vejledningstilbud til døve
forældre på tegnsprog!

Der er i Danmark ca. 500 familier, hvor
én eller begge forældre er døve eller
svært hørehæmmede tegnsprogsbruge-
re. Mellem 90 og 95% af børnene i disse
parforhold er hørende.

Børnene vokser op med 2 sprog og 2
kulturer. Disse familier lever under spe-
cielle livsvilkår, som det er vigtigt at have
viden om, hvis man i sin dagligdag som
sundhedsplejerske, pædagog, lærer,tale-
hørepædagog, skolepsykolog eller sags-
behandler har kontakt med døve foræl-
dre og deres hørende børn.

Hørende forældre, som har døve børn
får automatisk tilbudt vejledning og
rådgivning. Det samme er ikke tilfældet
for døve forældre med hørende børn.

På ansøgning fra Danske Døves
Landsforbund og Center for Døve har
Socialministeriet bevilget midler til et
4-årigt, landsdækkende projekt, som har
døve forældre som målgruppe. 

Projektet »Forældrevejledning til
Døve« har til opgave at tilbyde vejled-
ning og kurser til døve forældre, samt in-
formation og kurser til professionelle,
som i deres arbejde har kontakt med
døve forældre og deres hørende børn. 

Projektgruppen består af en projekt-
leder og  tre forældrevejledere med kon-
tor i henholdsvis København, Odense og
Århus. 

Projektet har været i gang i 1½ år.
Udover den individuelle vejledning og
kurser til forældrene har projektet til-
budt temadage og kurser til professio-
nelle. Der har været afholdt pædagog-
kurser og informationsmøder på amts-
niveau. Disse arrangementer har været
meget velbesøgte. 

Erfaringen fra kurser og temadage vi-
ser, at der er et stort behov for viden og
information om døve familiers livsvilkår.
Det kan dreje sig om kommunikation
med døve forældre, brug af tolk, det hø-
rende barns situation og lignende.

Vi er interesserede i at komme i kon-
takt med professionelle fra hele landet,
der har berøring med døve forældre og
deres hørende børn. Vi sender gerne in-
formationspjecer og arrangerer infor-
mationsmøder eller kurser efter behov. 
Kontakt projektlederen eller en af for-
ældrevejlederne, hvis du vil vide mere!

Vibeke Marsling, projektleder

Vibeke Borup, vejleder
»Forældrevejledning til Døve«
Jagtvej 223, 4. sal, 2100 København Ø
Tlf.:39150754, Fax:39150753
Teksttlf.:39150753, Mobiltlf. :22112430

Birgit Juel Sørensen, vejleder
»Forældrevejledning til Døve«
Abigaelsvej 12,st., 5000 Odense
Tlf.,fax: 63111164, Mobiltlf.:40854287
e-mail:b.juel@mail.tele.dk 

Karen Beyer, vejleder
»Forældrevejledning til Døve«
Engtoften 7, 8260 Viby J
Tlf.: 86113048, Fax:86118894
Teksttlf.: 86114485, Mobiltlf.: 40854293
e-mail:karenbeyer@mail.tele.dk
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Referat fra en workshop

I november 1999 afholdt 7 selskaber/for-
eninger med tilknytning til psykoanaly-
tisk inspireret psykoterapi en fælles-
konference i Middelfart (se Psykolog
Nyt. nr. 2/2000). Konferencens foredrag
er bragt i Matrix’s første nummer efter
årtusindskiftet, og referaterne fra fem
af konferencens Workshops bringes som
indlæg i det nye fællesblad, som også er
en konsekvens af konferenceinitiativet.

Dette Fællesblad vil udkomme med 2
numre om året til medlemsorientering
vedrørende kursus- og mødearrange-
menter indenfor og mellem foreninger-
ne. Specielt vil Fællesbladet kunne dan-
ne ramme om diskussion og orientering
om fælleshus-planerne.

Et af workshop-referaterne forekommer
at have særlig affinitet i PPR-sammen-
hængen. De i workshoppen rejste spørgs-
mål er, både hvad angår formulering og
tilgang, oplagt stof at tage op på PPR’er,
hvor man giver sig af med psykoterapi
af blot nogen betydning. Samtidig synes
PPRs organisation at danne en ideel
ramme for en konstruktiv reaktion på de
rejste spørgsmål, især på steder, hvor
PPR indgår i en kommunepsykologisk
organisationsstruktur. Derfor skal work-
shop-referatet bringes nedenfor.

Anders Leerskov

Hvordan hjælper man bedst
sine voksne klienter med de
problemer, de har med deres
børn?

v/ Karen Vibeke Mortensen

Diskussion i workshop om børne-
og ungeterapien

Karen Vibeke Mortensen (KVM) ind-
ledte diskussionen med at udtrykke
synspunktet, at grænserne er for skar-
pe mellem psykoterapi med børn og med
voksne. At arbejde med børn kan inde-
bære et arbejde med disse børns voksne.
KVM efterlyste mere viden, således at
voksenpsykoterapeuter havde større
kendskab til børns psykopatologi – og
børnepsykoterapeuter havde større
kendskab til voksen psykopatologi.

Hvordan kan man som psykoterapeut
for voksne forholde sig til problemer,
som de voksne har med ders børn: Fx
en psykotisk patient, der får et barn – el-
ler har børn hjemme? Fx patienten, der
fortæller om problemer med børnene,
evt spørger til råds? Eller patienten, der
ikke bekymrer sig, mens psykoterapeu-
ten bliver bekymret for barnet/børnene?
En kommune kan bede terapeuten tage
en patient i terapi med det Formål, at pa-
tienten kan beholde barnet hjemmee.
Terapeuten kan blive bedt om at tage
stilling til samvær m.m.
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Er der begrænsninger pga. de systemer,
der arbejdes i – mangler der systemer til
at rumme vanskelighederne?

Diskussionen fordelte sig indenfor tre
hovedpunkter. Første del kom til at dre-
je sig om, hvilken hjælp der var til børn
i familier, hvor fx den ene forældre var
død, og den efterlevende fik psykolog-
samtaler via lægehenvisning. Der var
mange forslag til og erfaringer med,
hvordan barnet særskilt kunne få til-
budt hjælp fx gennem PPR eller B&U-
rådgivninger. Flere pointerede barnets
RET til hjælp og pegede på opsøgende
arbejde som vigtigt.

Som diskussionen formede sig, blev den
et billede på KVM’s indledningsord om
skarpe grænser: forælderen sin terapeut,
barnet sin særlige form for hjælp. Den
del af diskussionen afsluttedes i noget,
man kunne kalde: konferencens »græn-
seåbnende« ånd, ved at flere – med KVM
– pegede på betydningen af, at sorgen
blev delt og rummet, og at terapeuten
hjalp den voksne med hans/hendes sorg,
så den voksne kan hjælpe sit barn for at
styrke bindingen – og for at undgå et
signal til barnet om, at sorgen ikke kan
tales om eller rummes i familien.

Det andet hovedpunkt i diskussionen
drejede sig om, hvordan man bedst og
mest sammenhængende forholdr sig til
de vanskelighe- der, der opstår i famili-
er, hvor de voksne har psykiske proble-
mer. Fra voksenpsykiatrien blev der ud-
trykt nogen frustration over socialfor-
valtningers manglende kendskab til psy-
kiatriske problemstillinger, eksemplifi-
ceret ved socialrådgiveren, der spørger
en skizofren, ambivalent mor om, hvad
hun ønsker, hvorefter socialrådgiveren
imødekommer moderen. Der blev ud-

trykt forskellige erfaringer med det gen-
sidigt manglende kendskab – også psy-
kiatriens manglende kendskab til en so-
cialforvaltnings måde at arbejde på og de
juridiske og praktiske muligheder for at
hjælpe børn med forældre med psykia-
triske problemer.

Et alvorligt eksempel på skarpe grænser
og manglende sammenhængende hjælp
blev fortalt om en dependent mor til et
pubertetsbarn, der er i børnepsykiatrisk
regi. Moderen tager sit eget liv ved ud-
sigten til at få frataget forældremyndig-
heden efter børnepsykiatriens udsagn
om, at »vi varetager barnets tarv«.

KVM pointerede, at det er uheldigt, når
mor og barn undersøges af to forskelli-
ge instanser – og det er vigtigt, at der
ikke er to uafhængige parter, da den
sammenhængende hjælp da bliver van-
skeligere at iværksætte.

Det tredie og sidste hovedpunkt i di-
skussionen drejede sig om, hvilken sær-
lig relevans, de omtalte vanskeligheder
har i forhold til konferencens emne: det
at tænke og handle psykoanalytisk. Er
der aspekter i den reale verden, vi er
nødt til at forholde os til i arbejdet med
børn? og hvordan? Er vi nødt til at ar-
bejde i det reelle, når der er kommet et
problem fra den reale verden – et pro-
blem, der involverer børn?

En terapeut havde erfaring med at lade
klienten tale med andre/en anden om en
meget uneutraliseret vrede mod et (fjer-
net) barn. En havde erfaring for, at vold
mod et barn hørte op gennem et tera-
peutisk arbejde med klientens egne
overgrebsoplevelser, hvilket kaldte på
kommentaren: »Men det ta’r tid, og der
er mange smæk undervejs«. Ja og på
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hvilket plan mødes oplysninger om vold?
Er det klientens måde at sige, at han/
hun føler sig slået i relationen?

Diskussionen afsluttedes med ønsker om
mere åbne døre – ikke at blive eksperter
på hinandens områder, men vide mere –
og have et bredt erfaringsmateriale.

KVM efterlyste et generelt større kend-
skab til, hvordan udviklingsforstyrrel-
ser opstår i familierne. Der blev pointe-
ret, at udviklingsteorier er meget vigti-
ge – også indenfor det voksenpsykiatri-
ske område.

Anna Elklit
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... Ikke altid som de andre!

Rita Jordan, Stuart Powell: At bygge bro 
At forstå og undervise børn med autisme
Autisme er en livslang tilstand, som kræver særlig omsorg og opmærksomhed for det
enkelte barn – også ind i voksenalderen. Skønt der ikke findes nogen mirakelkur for
autisme, bringer denne bog håbets budskab og viser, hvordan man kan skabe mening
i det, barnet gør, og hvordan man kan opbygge en undervisningsmetode, der tager
hensyn til barnets særlige adfærd. Henvender sig til alle, der arbejder professionelt
med børn inden for autisme spektret, samt forældre og andre pårørende.
Oversat af Johan Sonne Mortensen.
ISBN 87 7706 236 1. Ca. 256 sider. Pris endnu ikke fastsat.

Tony Attwood: Én fod ude – én fod inde
Aspergers syndrom. En vejledning for forældre og professionelle
Med respekt, indlevelse og forståelse for de særlige potentialer, personer med Aspergers
syndrom besidder, beskrives, hvordan man kan identificere og behandle på en sådan
måde, at den enkelte får mest mulig hjælp og støtte til at leve sit liv på egne præmis-
ser. Bogen giver en beskrivelse og analyse af de usædvanlige karaktertræk ved
Aspergers syndrom, samt praktiske strategier til at mindske dem, der er mest påfal-
dende for personerne selv. Indeholder talrige citater fra personer med Aspergers syn-
drom. Henvender sig til fagfolk, forældre, pårørende og ikke mindst personer med
Aspergers syndrom. 
Oversat af Johan Sonne Mortensen.
ISBN 87 7706 276 0. 256 sider. Pris endnu ikke fastsat.

Liane Holliday Willey: I skyggen af det normale
At leve med Aspergers syndrom
Datterens diagnose førte til erkendelsen af, at forfatteren selv er i samme situation.
Bogen er en selvbiografi i romanform – et tilbageblik på forfatterens liv set i lyset af
Aspergers syndrom. Hun fortæller om de strategier, som hjælper hende selv og dat-
teren til at navigere igennem »den almindelige verden«. Personer med Aspergers syn-
drom og deres pårørende kan her hente håb, inspiration og konkrete råd, og profes-
sionelle og behandlere kan finde grundlag for større forståelse og dermed mere hen-
sigtsmæssig indsats.
Oversat af Kirsten Callesen.
ISBN 87 7706 286 8. Ca. 168 sider. Pris endnu ikke fastsat.
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